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„Viaţa este acolo unde te 
regăseşti, momentul în care simţi 

că îţi aparţine clipa şi că în ea 
stă ascunsă o viaţă întreagă.”

Chris Simion
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S‑ar putea numi gigel, Costică, Vasilică sau ori‑
cum altfel. Nu contează. Am ales să îi spun 
Ionel, că e simplu, uşor de reţinut şi mai ales 

reprezentativ. Ionel este tânăr. Are 17 ani, nu a votat 
niciodată şi (încă) nu a terminat liceul. Nici nu ştie 
dacă îl va termina sau dacă va ajunge până în punctul 
în care va păşi cu brio în galeria celor care spun, la 
un examen important al vieţii lor, că Arghezi scria 
poezii triste pentru că nu avea prieteni cu care 
să iasă la bere.

Lui Ionel nu‑i place şcoala şi, probabil, nici 
şcoala nu‑l place pe el. Umblă cu încă cinci‑şase 
băieţi la fel ca el. îţi fac veacul printre blocurile 
triste din Micro 40 şi plăcerea lor supremă este 
să‑şi treacă de la unul la altul o ţigară răsucită pe 
loc din ”buruieni” stropite cu otrăvuri care le ia 
minţile şi îi face să se simtă super.

Ionel n‑a fumat de zile bune, pentru că a stat in‑
ternat la Psihiatrie. A dat ochii peste cap la ultimele 
ţigări fumate şi aşa a ajuns pe mâna unui sistem care 
şi el respiră greu, iar doctorii l‑au ţinut în viaţă. A în‑
durat el la Psihiatrie cât a îndurat tratamentul pe banii 
statului şi după ce a înghiţit cu greu sfaturile, cu ochii 
în pâmânt şi limba lipită de cerul gurii, a  zbughit‑o.

Telefonul îi suna în buzunar mai ceva ca o cen‑
trală. Erau prietenii lui. „Ionele, ai ieşit, mă? Avem 

ceva bun”. Şi dus a fost Ionel, direct la buruiana psi‑
hoactivă.

Ce tratament, ce cheltuială, ce părinţi care îl roagă 
să nu mai fumeze? El e printre primii clienţi de la 
etnobotanice, care a descoperit panaceul dramelor 
adolescentine. Acum, însă, lui Ionel nu‑i mai spun 
nimic ţigările pe care le topeşte ca pe acadele. „Nu 
mai simt nicio plăcere, dar nu pot să mă las”, măr‑

turiseşte Ionel, în faţa poliţiştilor care l‑au prins cu 
jointul între degete, la doar o oră şi 20 de minute de 
la externare.

Ionel  se simte învins. Nu de perspectiva vreunei 
pedepse, ci de realitatea pe care singur a rostit‑o. Ce‑a 
trăit până acum nu‑l mai motivează să vrea, să simtă, 
să‑şi dorească. Să facă ceva bun cu viaţa lui. Ca el 
sunt sute, poate mii de tineri, pentru care adolescenţa 
se confundă cu un nor gros de fum etnobotanic.

Psihologic şi sociologic, pornirile sinucigaşe ale 
tineretului se explică, la fel ca multe din tarele lumii 
moderne, dominate de consumism, prin dorinţa de a 
obţine repede, fără muncă, fără analiză, fără efort şi 
mai ales fără chinul de a se cunoaşte pe sine. Lucrurile 
simple sunt cele mai complicate şi asta se vede în felul 
în care cei care peste 10‑20‑30 de ani vor fi în ipos‑
taza de a ne plăti pensia caută noi şi noi mijloace de 

a trăi. Cu puţin „ajutor” de la şcoală, cu puţin de 
la părinţi, cu puţin mai mult de la societate, şi tot 
aşa.

în timp ce Ionel şi prietenii lui (generic vorbind) 
îşi duc zilele fără a simţi bucuria de a trăi, într‑un 
sat din nordul judeţului galaţi, tanti Ilinca împli‑
neşte 100 de ani. E veterană în satul ei, nimeni nu 
a mai apucat o aşa vârstă. Nu s‑a plimbat cu limu‑
zina, n‑a făcut depresie că nu avea ultimul model 

de pantofi sau de smartphone şi nici nu şi‑a căutat 
bărbat în funcţie de marca limuzinei. Dar a născut 
cu drag 14 copii, din care şase i‑a îngropat înainte de 
vreme. N‑a fumat spice‑uri şi nu şi‑a dorit să fie ceea 
ce nu era. A trăit fiecare bucurie şi fiecare necaz pe 
viu, fără anestezic, luându‑le ca pe lucruri fireşti ale 
vieţii. Şi, cel mai important, tanti Ilinca nu s‑a luat la 
trântă cu viaţa, privind totul ca pe o provocare. Doar 
a trăit‑o. 

 Ionele,  
nişte anestezic, mă?
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Gospodărire Urbană nu renunţă la idee

Regulament nou  
pentru parcarea cu abonament

“Nespălata” nu va mai fi “polizată”

Fântânile  
arteziene, gata  
de funcţionare

obSeRvatoR/12

Contrasens sau slalom  

Stradă pentru 
maşini cu volan 

pe dreapta
eveniment/3

În cămine e decent,  
în afara lor e jale
Gunoiul  
a pus stăpânire 
pe complexul 
studenţesc

eveniment/3
Curăţenie „incendiară” 
la Balinteşti
15 hectare 
de teren  
au ars ca o torţă
Pentru  
protecţia pietonilor
Vom avea 
noi treceri 
supraînălţate

adminiStRaţie/5
Proiectul lui Marius Stan, 
refuzat de ministrul 
Transporturilor
Podul  
peste Dunăre  
a bătut tunelul

obSeRvatoR/12
Restrângere de activitate
Peste 40 de cadre 
didactice şi-au 
pierdut posturile
O speranţă  
pentru viitorul oraşului
Desenatorii  
de vise şi-au 
premiat vizionarii 

De astăzi, se controlează  
emiterea de bonuri fiscale

economie/4

Mâine,  
în “Viaţa liberă”

Interviu cu 
Nicoleta Lupoae, 
mama care luptă 
cu autismul

În ediţia de mâine a “Vieţii 
libere” puteţi citi un interviu 
cu Nicoleta Lupoae, directoa-
rea Asociaţiei de Sprijin pentru 
Părinţi şi Copiii cu Autism din 
Galaţi. Puternică din fire, ea 
este în stare să facă orice pen-
tru a câştiga lupta cu autismul, 
boală de care suferă chiar băie-
ţelul ei. Cum s-a încheiat anul 
2014 pentru asociaţie, ce pro-
iecte va mai desfăşura pentru a 
le oferi micuţilor bolnavi o viaţă 
cât mai normală, dar mai ales 
când se va deschide la Galaţi 
primul afterschool interactiv 
din ţară destinat copiilor cu tul-
burări din spectrul autist, aflaţi 
în interviul de mâine.

Ioana Ivan

“Viaţa liberă”,
în cartierul tău

Joi, venim  
în Micro 20

 “Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la citi-
tori care sunt problemele cu 
care se confruntă. Joi, 19 mar-
tie, între orele 9,00 şi 10,00, vă 
aşteptăm la chioşcul nostru si-
tuat în piaţa din Micro 20, să ne 
spuneţi ce vă nemulţumeşte şi 
să le sugeraţi autorităţilor ce 
trebuie făcut în această zonă a 
oraşului.

[ Comercianţii care nu aplică noile 
reguli fiscale riscă amenzi cuprinse 
între 10.000 şi 15.000 de lei  
şi suspendarea activităţii  
[ Sumele din casierie care nu vor 
putea fi justificate vor fi confiscate  

[  Identificarea locurilor de parcare în zona 
de reşedinţă va fi făcută de administratori 
împreună cu angajaţii Gospodărire Urbană  
[ Societatea va monitoriza modul în care 
parchează oamenii cu ajutorul unui program 
informatic

SpoRt/6

La patinoar, pentru Galaţi

toate clubuRile  
din oRaş vin  

Să-i SuSţină pe hocheişti 

Sub ochii nepăsători ai autorităţilor

gRădina publică  
Se deteRioRează  
pe zi ce tRece
caRtieR/2

FIScUl  
îNCePe  

VânătoAreA  
De eVAzIonIştI
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Mariana Constandache
mariana@viata-libera.ro
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Prea multe maşini
Trafic îngreunat în spatele stadionului

Numărul mare de maşini din zona căminelor studenţeşti este evi-
dent chiar şi într-o zi de duminică, atunci când majoritatea şoferilor 
aleg să stea cu familia. Pe străzile din spatele stadionului, riveranii 
nu au locuri de parcare, aşa că-şi lasă maşinile pe partea dreaptă a 
carosabilului, transformând şoseaua din una cu două benzi în una pe 
care abia pot trece două maşini una pe lângă alta.

„Dacă nu ai grijă, îţi rupi picioarele!”
Trotuarele cartierului sunt „bombardate”

Un alt aspect de care s-au plâns atât studenţii, cât şi alţi oameni 
care locuiesc în zona căminelor studenţeşti a fost starea precară a 
trotuarelor. Pline de gropi, denivelări, crăpături, iar pe alocuri mult 
prea înguste, trotuarele reprezintă un pericol pentru toţi cei care se 
încumetă să circule pe ele. Gălăţenii încă aşteaptă ca municipalitatea 
să-şi întoarcă privirea şi spre zona lor.

Am ajuns în faţa chioşcului 
din Complexul Studenţesc 
„Alexandru Ioan Cuza” cu 

speranţe mari. Fiindcă majoritatea 
celor care locuiesc în zonă sunt 
studenţi ai Universităţii „Dunărea 
de Jos”, dar şi căminişti, mă aştep-
tam ca măcar doi, trei să vină să 
stea de vorbă cu noi, despre lu-
crurile cu care se confruntă zilnic 
în cartier. Asta nu s-a întâmplat, 
dar câţiva au ales să vorbească 
prin intermediul internetului, sub 
protecţia anonimatului.

„Îţi vine să umbli  
cu cârlige la nas!”

Mihai, student la Facultatea 
de Arhitectură Navală, spune că 
deja s-a obişnuit cu condiţiile din 
campusul studenţesc. Dacă în 
cămine traiul este decent, fiecare 
student având acces la baie, inter-
net, curent electric şi maşină de 
spălat, lucrurile se schimbă atunci 
când păşeşti în afara căminului. 
„Clădirea asta din faţa căminului B 
este un focar de infecţie. Toţi cei 
care trec pe-aici aruncă gunoaie, 
iar mirosul este groaznic. De mul-

te ori prefer să înconjor zona, să 
trec prin spatele căminului F, de-
cât pe lângă acea clădire”, spune 
tânărul.

 Clădirea este, de fapt, un fost 
cămin, a cărui structură de rezis-
tenţă a fost slăbită până în punc-
tul critic, iar acum se încearcă 
refacerea ei. Cu toate astea, lucră-
rile sunt sistate de ceva timp, iar 
clădirea este plină de contraste. 
Dacă în interior pereţii şi tavane-
le sunt şlefuite, ba în unele încă-
peri par chiar văruite, la exterior 
este o ruină. Tencuiala aproape a 
dispărut, gratiile unor încăperi de 
la parter dau impresia unei închi-
sori părăsite, iar micile aerisiri ale 
demisolului, pentru că de gea-
muri nu poate fi vorba, te duc cu 
gândul la temniţe întunecate. De 
jur-împrejurul clădirii sunt saci de 
gunoi, resturi menajere, covoare 
vechi şi putrede, ba chiar şi hoituri 
de animale. Dacă în partea din-
spre căminul B, mirosul este cât 
de cât suportabil, în partea opusă 
a clădirii, unde este şi un punct de 
colectare a gunoiului, abia se poa-
te respira. „Acum este rece afară, 
nu se împute totul atât de repede. 

Dar vara, că mai suntem care stăm 
şi vara în cămine, e oribil. Îţi vine 
să umbli cu cârlige la nas, altfel 
rişti să te înverzeşti, ca în desenele 
animate!”, mai spune studentul.

 În timp ce eu şi fotograful 

Bogdan Codrescu ne plimbam 
prin zona căminelor de băieţi, am 
văzut şi din ce cauză gunoiul este 
atât de împrăştiat, oricât de mult 
şi-ar face treaba cei de la firmele 
de salubrizare. Căutătorii în gunoi 

sunt foarte mulţi în zonă, iar ma-
joritatea sunt nepăsători la faptul 
că lasă dezastru în urma lor, atât 
timp cât găsesc bidoane de plas-
tic sau ceva de mâncare prin con-
tainere.

În cămine e decent, în afara lor e jale

Gunoiul a pus stăpânire  
pe complexul studenţesc

Sport printre câini şi ruine

Stadionul „Portu 
Roşu” se prăbuşeşte

În urmă cu mai bine de 30 de 
ani, pe stadionul „Portu Roşu” se 
jucau meciuri de rugby, iar spor-
tul gălăţean era înfloritor. Astăzi, 
arena este o ruină, o amintire 
palidă a unor vremuri de mult 
apuse. Puţinii oameni care mai 
ies la alergat pe pista de atle-
tism din jurul terenului de fotbal 
trebuie să fie cu ochii în patru 
la haitele de câini care au pus 
stăpânire pe stadion. Orice pas 
greşit poate însemna aţâţarea 
patrupedelor şi, din relaxare, 
totul se poate transforma într-o 
tragedie. De fotbal nici nu mai 

poate fi vorba. Puţinii studenţi 
care mai ies să bată mingea pe 
terenul de iarbă al stadionului 
se lasă păgubaşi repede, deoa-
rece gazonul nu a fost întreţinut 
deloc, iar miniterenul din ciment 
este şi el într-o stare precară. Nici 
peisajul din jurul stadionului nu 
face excepţie. Peretele din zona 
tribunei, de pe strada Ştiinţei, se 
tasează încet, dar sigur, iar casa 
de lângă stadion a fost părăsită 
şi aproape demolată, în locul ei 
fiind acum doar o grămadă de 
moloz şi câţiva pereţi care refu-
ză să cadă.

9,5 x 13,5 
cm

Parcul Rizer
Aleile  
au început deja 
să se umple  
de gropi

Când a fost redeschis, 
în sfârşit, Parcul Rizer, 
gălăţenii l-au luat cu 
asalt, sperând că oraşul 
a făcut primul pas spre 
europenizare. Cu toate 
astea, oamenii şi-au dat 
seama foarte repede că 
se ajunge greu până la 
Rizer, că zona nu e chiar 
cea mai sigură, mai ales 
noaptea, dar şi că parcul 
nu oferă atât de multe. 
Cele câteva mese de te-
nis, terenul de baschet 
cu două coşuri situate la 
o distanţă mai mică de 
doi metri unul de celă-
lalt, dar şi aleile care deja 
au început să se crape şi 
să se umple de gropi nu 
sunt mulţumitoare pen-
tru gălăţeni.

În plus, faptul că nu 
există decât un singur 
mijloc de transport care 
ajunge până în faţa par-
cului, în speţă autobuzul 
35, care poate fi luat de 
la fosta farmacie Ţinc, e 
încă un factor de nemul-
ţumire. Dacă joi, când am 
avut întâlnirea cu cititorii, 
nu am întâlnit pe nimeni 
în Parcul Rizer, am reve-
nit sâmbătă şi am găsit 
două doamne pe o ban-
că. Am aflat de la dânsele 
că locuiesc în imediata 
apropiere a parcului şi 
că atunci când vremea 

este frumoasă, se aşează 
pe o bancă şi se bucură 
de aerul curat. „E bine că 
l-au refăcut, dar e păcat 
că are vegetaţie cam pu-
ţină. Înainte, era plin de 
verdeaţă, de copaci, de 
toate cele. Acum, avem 
un fel de scenă, teatru în 
aer liber, nu ştiu ce e, care 
nu e folosită. Artezienele 
merg doar vara, şi nici 
atunci mereu. De la o 
vreme, se lasă şi terenul. 
Iar de spaţiu verde nu 
prea mai avem parte”, ne 
spune doamna Eugenia 
Butură.

De la cealaltă doam-
nă, care a dorit să-şi păs-
treze anonimatul, am 
aflat că în Parcul Rizer 
mai vin, în ultima vreme, 
doar riveranii şi cei care 
au maşini. „E la ceva dis-
tanţă de centrul oraşului, 
să fim serioşi. Cine are 
drum des prin zona asta? 
Doar dacă vii în vizită la 
Spitalul Militar, la rude 
sau prieteni, să te mai 
plimbi prin parc. Altfel, 
doar dacă ai maşină sau 
dacă stai pe aproape. E 
un parc frumos, dar nu 
prea e întreţinut”, spune 
femeia.

„Ar trebui  
mai mulţi paznici”

Dacă gropile pot fi ex-
plicate prin prisma feno-
menelor meteorologice 
şi rezistenţa scăzută la 
apă a materialelor folo-
site, graffitiurile, mâzgă-
liturile de pe coloanele 
parcului şi ciobiturile 
meselor de tenis nu pot 
fi explicate decât prin 
vandalism. „Sunt golani 
care vin noaptea, se îm-
bată şi încep să tragă de 
leagăne, de bănci, de co-
şurile de gunoi. Îi auzim 
din case, dar ce să facem? 
Până vine poliţia, ei plea-
că!”, mai spune Eugenia 
Butură.

Sub ochii 
nepăsători  
ai autorităţilor
Grădina Publică 
se deteriorează 
pe zi ce trece

Acum o lună şi ceva, 
consemnam personal în 
„Viaţa liberă” că Grădina 
Publică se prezintă într-o 
stare precară, deşi a fost 
refăcută cu sute de milioa-
ne de lei. Coşurile de gunoi 
sunt vandalizate, băncile 
sunt aproape smulse din 
pavaj, cu tot cu acesta, iar 
multe leagăne sunt rugini-
te şi rupte. O problemă a 
Grădinii Publice o reprezin-
tă şi iluminatul de pe alei. 
Pe timpul nopţii, gălăţenii 
care se plimbă prin parc 
stau, de cele mai multe ori, 
cu urechile ciulite la orice 
zgomot, pentru a vedea de 
unde vine pericolul. „E te-
roare acolo. Noaptea merg 
doar câteva becuri, şi alea 
la intrare. În rest, e beznă. 
Trebuie să mergi cu lanter-
na la tine sau... să stai acasă. 
Nu se poate aşa ceva!”, ne 
spune un bărbat.

 De fiecare dată când 
este cald afară, pe gazonul 
din jurul fântânii arteziene 
din Grădina Publică sunt cel 
puţin cinci-şase câini care îşi 
fac siesta. Dacă oamenilor li 
se restricţionează accesul 
pe gazon, fiind pasibili de 
amenzi, câinii beneficiază 
de alt tratament, dat fiind 
faptul că nimeni nu îndrăz-
neşte să se apropie de ei.

 Copacii sunt bătrâni şi 
neîngrijiţi, locul de joacă 
pentru copii se deterio-
rează rapid, iar băncile pe 
care oamenii ar trebui să 
se odihnească devin, rapid, 
adevărate pericole pen-
tru plimbăreţii de ocazie. 
„Primăria a investit bani în 
treburile astea metalice, 
pentru calculatoare. Dar eu 
nu am văzut pe nimeni să 
folosească vreuna, vreoda-
tă. În schimb, se vede că au 
fost persoane care au tras 
de ele, să le smulgă. Nişte 
bani aruncaţi aiurea pe fe-
reastră!”, mai spune un tre-
cător.

Proprietate privată cu intrare liberă

Fostul cartodrom  
este în paragină

La capătul scărilor din Grădina 
Publică se află fostul cartodrom al 
oraşului, unul dintre cele mai mari 
circuite de karting din ţară în tim-
pul comunismului. Dacă în urmă 
cu 30 de ani copiii încă puteau 
veni aici să înveţe să conducă un 
kart, să ia primele lecţii de şofat şi 
chiar să participe la campionate 
judeţene şi naţionale, acum nici 
cu bicicleta nu prea te mai poţi 
plimba pe-acolo fără să faci pană.

 Buruienile au crescut necon-
trolat, asfaltul de pe circuit este 
crăpat, denivelat şi plin de gropi. 
Aşa arată acum cartodromul, în-
chis încă de la începutul anilor 
’90. Unde mai pui că mai are şi o 
baracă ruginită, dar şi un contai-
ner de gunoi, plin de pietre, sticle 
şi alte lucruri pe care le mai arun-
că puţinii trecători!

 Chiar dacă terenul are un pro-
prietar, persoană privată, intrarea 
este liberă pentru oricine doreşte, 
cel puţin dinspre Grădina Publică. 
Astfel, seara pot fi observaţi tineri 
îndrăgostiţi care se plimbă sau, 
mai rău, îşi consumă dragostea 

acolo, ori oameni care îşi plimbă 
patrupedele. Pe de altă parte, unii 
trecători au decis să folosească o 
parte din spaţiu pe post de toale-
tă publică, aşa că mirosul nu este 
întotdeauna cel mai plăcut. Dar 
gălăţenii s-au adaptat şi la aceas-
tă realitate.

„Îmi aduc aminte că la finele 
anilor ’80 am ajuns vicecampion 
naţional la karting, după ce mă 

antrenasem chiar pe circuitul 
ăsta. E trist că a fost lăsat în para-
gină, iar acum majoritatea copi-
ilor ajung la 18 ani, iau permisul 
şi se opresc cu maşina în primul 
copac. Atunci, dacă erai  teribi-
list, luai o bătaie de la instructor 
de îţi săreau toate tendinţele vi-
tezomane din cap. Era tot un fel 
de educaţie, pe alocuri mai bună 
atunci!”, spune un gălăţean.

Mulţi studenţi, mulţi câini

Maidanezii, în haite
O altă problemă a studenţilor 

din campus, dar şi a oamenilor 
din zona care se întinde între 
Grădina Publică şi Parcul Rizer 
o reprezintă numărul mare al 
câinilor vagabonzi. Dacă mulţi 
dintre ei sunt calmi şi jucăuşi în 
timpul zilei, noaptea se schimbă 
totul. Patrupedele se adună în 

haite şi cutreieră cartierul în lung 
şi în lat, în căutare de mâncare. 
Nu o dată s-au plâns gălăţenii 
care locuiesc în această zonă de 
faptul că le este frică să meargă 
prin zonele mai puţin luminate 
ale cartierului, nu din cauza unor 
potenţiali tâlhari, ci din cauza 
câinilor.

Cu mâna întinsă, printre studenţi

„Cum dă căldura, 
apar cerşetorii”

O studentă căministă mi-a 
spus, pe o reţea de socializare, că 
una dintre principalele probleme 
ale zonei o reprezintă cerşetorii. 
„Cam toţi sunt de etnie romă şi 
sunt scandalagii. Adulţii îşi tri-
mit copiii, câte 5-6, să cerşească 
şi, dacă nu le dai nimic, încep să 
te înjure. Cui să te plângi, că ni-
meni nu le face nimic? Parcă sunt 

Dumnezeii zonei. Stau la colţ de 
stradă, scuipă seminţe şi cerşesc! 
Nu sunt rasistă, Doamne fereş-
te, dar cum dă căldura, apar toţi 
cu mâna întinsă. Şi vor bani, nu 
mâncare!”, spune tânăra. Acest 
fenomen are loc pe aproape în-
treaga durată a anului, chiar şi în 
lunile de iarnă, dacă nu este ză-
padă, susţin oamenii.

Atenţie, cade tencuiala!

La intrarea în campus  
trebuie să te mişti repede

Pentru a intra în campusul 
studenţesc, în zona cămine-
lor de băieţi, trebuie să treci 
pe sub o construcţie boltită, 
o replică aproximativă a por-
ţii Brandenburg din Berlin. 
Arhitectural, piesa este una 
foarte frumoasă, însă la capi-
tolul întreţinere stă extrem de 
prost. Tocmai de aceea, trece-
rea pe sub ea trebuie făcută cu 

mare atenţie, deoarece oricând 
se poate desprinde o bucată 
de tencuială, iar persoana care 
se află în acel moment acolo se 
poate alege cu răni grave.

 Un astfel de episod, cu ten-
cuială căzută, a avut loc anul tre-
cut, când o bucată din tencuiala 
de deasupra fostei alimentare, 
actualmente sediu de partid, s-a 
desprins şi a căzut pe trotuar. 

Din fericire, singurele persoane 
care treceau prin zonă la acel 
moment erau la o distanţă con-
fortabilă, aşa că s-au ales doar cu 
o sperietură zdravănă. Însă, dacă 
autorităţile şi locatarii au purces 
imediat la renovarea faţadei clă-
dirii, atunci ar putea face acelaşi 
lucru şi cu cele două intrânduri, 
fără să aştepte să fie cineva rănit 
sau speriat de tencuiala căzută.

În spatele căminului E

Groapă de gunoi improvizată
În timp ce treceam în revistă 

problemele cartierului, nu am 
putut să nu observăm gunoiul 
care s-a adunat în spatele cămi-
nului E, de băieţi, din campus. 
Nici nu ne-am putut apropia 

foarte mult, din cauza câinilor 
care păzesc zona, dar şi de la 
distanţă se putea vedea că te-
renul este acoperit de saci de 
gunoi rupţi şi de resturi mena-
jere împrăştiate. 

Văzând un asemenea peisaj, 
putem doar să ne imaginăm cu 
ce mirosuri se confruntă stu-
denţii care locuiesc în căminul 
cu pricina, pe durata verii.

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro

paginã realizatã de

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro
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Curăţenie 
„incendiară”  
la Balinteşti
15 hectare  
de teren  
au ars  
ca o torţă

Incendiu de proporţii 
în satul Balinteşti, co-
muna Bereşti Meria. Un 
localnic care a vrut să-şi 
pregătească ogorul pen-
tru lucrările de primăvară 
a reuşit să scape de sub 
control focul pus să ardă 
buruienile rămase. Omul 
a incendiat miriştea, dar 
nu a supravegheat-o şi a 
plecat să îşi facă alte tre-
buri, focul extizându-se 
rapid pe nu mai puţin de 
15 hectare.

Localnicii au sunat 
la 112 şi i-au chemat pe 
pompieri în ajutor. Timp 
de două ore, militarii s-au 
luptat cu flăcările, pentru 
a le împiedica să se extin-
dă şi să ajungă în zona te-
renurilor adiacente dru-
murilor. „S-a intervenit cu 
o autospecială. La sosirea 
la faţa locului, incendiul 
se manifesta cu violenţă, 
pentru lichidarea lui fiind 
necesare aproximativ 
două ore. Din fericire, nu 
a fost pus în pericol trafi-
cul rutier, proprietăţi sau 
animale”, a precizat mr. 
Eugen Chiriţă, purtătorul 
de cuvânt al ISU Galaţi.

Pentru că începe sezo-
nul lucrărilor de primăva-
ră, iar incendierea miriş-
tilor este cea mai uzuală 
practică de curăţare a te-
renurilor agricole, pom-
pierii le recomandă pro-
prietarilor de pământuri 
să facă această operaţi-
une urmând paşii legali 
şi să îşi ia măsuri pentru 
controlarea focului.

Mariana 
Constandache

Astăzi
Ziua  
porţilor 
deschise  
la Jandarmerie

150 de copii sunt 
aşteptaţi astăzi la 
Jandarmeria Galaţi, pen-
tru a pătrunde în tainele 
meseriei militarilor în al-
bastru. Micuţii, care pro-
vin de la mai multe şcoli 
gălăţene, vor avea ocazia 
să viziteze unitatea mili-
tară şi să-i întâlnească, la 
ei acasă, pe cei pe care îi 
văd de regulă pe străzi, în 
patrulare, sau la meciurile 
de fotbal şi să ia contact 
cu tehnica din dotarea 
trupelor de intervenţie. 
Manifestarea este orga-
nizată în preambulul zilei 
Jandarmeriei Române, 
care va fi serbată pe 3 
aprilie.

Mariana 
Constandache

„Distracţie” la Şiviţa
Tânăr bătut, luat cu salvarea din cârciumă

Un tânăr de 24 de ani a ratat distracţia de sâmbătă noapte, după 
ce a mers într-un bar din Şiviţa. Venit din altă localitate, bărbatul nu 
le-a fost pe plac altor cheflii, care după ce au băut bine l-au luat la 
bătaie pe „intrus”. Învins de superioritatea numerică, tânărul s-a ales 
cu capul spart şi a avut nevoie de salvare ca să ajungă la Spitalul de 
Urgenţă, unde a primit îngrijiri medicale.

Mariana Constandache

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 16 martie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate în muni-
cipiul Galaţi pe străzile Gheorghe Asachi, Tecuci şi Traian. Şoferii care 
au drum în judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 25 la Şendreni şi Iveşti, iar 
pe DN 26, la Tămăoani şi Vlădeşti. Pe DE 581, un radar va fi amplasat 
pe raza localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Smârdan şi Matca.

Mariana Constandache

Percheziţii în Galaţi şi în alte trei judeţe

Falsificatori de documente, 
cercetaţi  

de poliţiştii anticorupţie
Ofiţerii de poliţie judi-

ciară din cadrul Direcţiei 
Generale Anticorupţie (DGA), 
sub coordonarea procurorilor 
Parchetului General, au efectu-
at 20 de percheziţii în judeţele 
Galaţi, Maramureş, Satu Mare şi 
Cluj. Percheziţiile au vizat atât 
domiciliile unor suspecţi, cât 
şi mai multe autoturisme. De 
asemenea, au fost puse în exe-
cutare 20 mandate de aducere 
pentru persoanele suspecte. 
Toate acestea vizează două do-
sare penale, în care sunt anche-
tate două grupuri infracţionale 
independente (formate din 13, 
respectiv, cinci suspecţi), ai că-
ror membri acţionau conectat, 
la nivel judeţean şi transfronta-
lier. „Din probele administrate, 
a rezultat că infracţiunile sunt 

săvârşite de către mai multe 
persoane care falsificau, pe te-
ritoriul Republicii Moldova, do-
cumente de identitate pentru 
persoane interesate să le ob-
ţină contra cost. Metoda con-
trafacerii consta în utilizarea 
elementelor reale de identifi-
care (data naşterii, cod numeric 
personal etc.), aparţinând unor 
titulari de documente valide 
de identitate, activităţi urmate 
de întocmirea documentelor 
falsificate, prin substituirea 
fotografiilor titularilor cu cele 
ale persoanelor interesate să le 
obţină”, se arată într-un comu-
nicat al Parchetului General.

Oamenii legii susţin că su-
mele percepute pentru aceas-
tă operaţiune se ridicau la 
3.000 euro, din care se achita 

un avans în cuantum de 1.000 
euro, diferenţa fiind remisă la 
data predării setului complet 
de documente. De obicei erau 
falsificate documente precum 
cărţi de identitate, permise 
auto şi paşapoarte.

„Cercetările vizează săvârşi-
rea infracţiunilor de constitui-
re a unor grupuri infracţionale 
organizate în scopul comiterii 
unor infracţiuni de fals material 
în înscrisuri oficiale, uz de fals 
şi altele, pe teritoriul României 
şi al Republicii Moldova”, pre-
cizează Direcţia Generală 
Anticorupţie.

 Pentru a strânge toate infor-
maţiile necesare, au fost folosiţi 
şi trei investigatori sub acope-
rire.

Teodora Miron

Contrasens sau slalom

Stradă pentru maşini cu volan pe dreapta

N-o să vă vină să credeţi, dar 
în Galaţi există o stradă pe care 
cel mai bine merg cei cu maşini 
în stil imperial, anglo-australo-
indiano-japonez, pe scurt cu 
volan pe dreapta. Firma care a 
adus-o în această stare urmea-
ză să plece o vreme din oraş şi 
de aceea Primăria trebuie să 

grăbească solicitarea de reme-
dieri în garanţie.

Colecţie de gropi la intersecţii 
cu rezonanţe viticole

În documentarea unui articol 
recent, am aflat că strada Aurel 
Vlaicu a fost excavată şi readusă 

la starea iniţială de firma Vega 
`93, cu ocazia unor reabilitări la 
reţeaua de apă. Actualmente, lu-
crările sunt în perioada de garan-
ţie, conform răspunsului oficial 
de la Biroul de Presă al Primăriei. 
Prin urmare, astuparea gropii se-
sizate de „Viaţa liberă” a fost rea-
lizată de firma respectivă în mai 
puţin de 24 de ore de la apariţia 
articolului.

Pe de altă parte, nu doar acea 
groapă, de la intersecţia străzilor 
Aurel Vlaicu şi Focşani, le creează 
probleme şoferilor, ci o întreagă 
colecţie de surpări ale carosabi-
lului trebuie ocolite pe o porţiu-
ne de peste 100 de metri. Practic, 
pe banda de mers către Liceul 
CFR, după fiecare intersecţie a 
străzii ce poartă numele actua-
lului city-manager al Galaţiului 
cu străzile Nae Leonard, Năruja, 
Coteşti, Odobeşti sau Focşani, 
există gropi, mai mici sau mai 
mari, unele aproape în stadiul 
de crevase sau chiar cratere, pe 
care şoferii nici nu mai încearcă 
să le ocolească prin slalom. Pur şi 

simplu, se înscriu pe contrasens 
şi parcurg cât de repede pot por-
ţiunea de până aproape de inter-
secţia dintre Vlaicu şi Vizantea.

Dincolo de ineditul circulaţiei 
pe stânga, situaţia devine peri-
culoasă atât pentru şoferii care 
ies din străzile laterale în Aurel 
Vlaicu, luaţi prin surprindere de 
partenerii de trafic de pe contra-
sens, cât şi pentru pietonii care 
nu mai ştiu din ce parte să se mai 
asigure.

Aurel Vlaicu poate netezi calea  
către un carosabil impecabil

Am amintit mai sus de numele 
city-managerului nu doar de dra-
gul coincidenţei de nume. În fişa 
acestui post, conform Manualului 
Administratorului Public elabo-
rat de Unitatea Centrală pentru 
Reforma Administraţiei Publice, 
la capitolul VIII - Responsabilităţi, 
se precizează că ocupantul aces-
tuia are obligaţia „să administre-
ze, cu diligenţa unui bun propri-
etar, patrimoniul instituţiei pu-

blice şi să asigure gestionarea şi 
administrarea, în condiţiile legii, 
a integrităţii patrimoniului insti-
tuţiei”. Deci inclusiv a străzilor din 
patrimoniul municipiului Galaţi.

Cum la precedentul articol 
măsurile reparatorii au fost luate 
în timp record, avem convinge-
rea că, sesizând starea de fapt, 
Primăria va reuşi să mobilizeze 
contractorul Vega `93, pentru 
lucrările de garanţie, înainte 
ca acesta să părăsească oraşul. 
Trebuie spus că, acum câteva zile, 
consorţiul format din Vega `93, 
Lemacons şi Arcada a fost decla-
rat câştigător pentru realizarea 
unui lot al autostrăzii Braşov-
Târgu Mureş-Cluj-Oradea, re-
spectiv, Tg.Mureş-Ungheni. În 
acest context, este de aşteptat 
ca firma gălăţeană să detaşeze 
o mare parte din efectivele sale 
la locul viitoarelor lucrări şi să-i 
rămână mult mai puţine resur-
se disponibile pentru obligaţiile 
contractuale din Galaţi.

Text şi foto:  
Mihai Angheluţă

Primăria vrea, din această 
primăvară, să realizeze noi 

treceri de pietoni supraînălţate. 
Proiectul părea să fi fost aban-
donat de către municipalitate, 
întrucât după ce a fost realiza-
tă trecerea supraînălţată de la 
Parcul Viva, în mai anul trecut, nu 
a mai apărut niciuna de acest fel 
prin oraş.

În legătură cu acest subiect, 
purtătorul de cuvânt al Primăriei 
Galaţi, Emanuela Turcu, ne-a de-
clarat: „Comisia de siguranţă a 
circulaţiei va stabili care este cea 
mai bună soluţie pentru protecţia 
pietonilor pe trecerile de pietoni 
unde se produc cele mai multe 
accidente rutiere”.

Contactat telefonic, vineri, 
şeful Comisiei pentru siguranţa 
Circulaţiei, viceprimarul Radu 
Cosca, ne-a spus însă că proiec-
tul trecerilor supraînălţate va 
continua. „Proiectul este dat că-
tre Direcţia Tehnică, aşteptăm să 
fie vreme bună pentru lucrări. În 
principiu, rămân aceleaşi zone 
în vizor pentru crearea trecerilor 

supraînălţate”, ne-a precizat vice-
primarul.

Serviciul Public Ecosal a fi-
nalizat, la sfârşitul lunii mai 
2014, prima trecere de pietoni 
supraînălţată din oraş, aceasta 
fiind localizată pe bulevardul 
Marii Uniri, în dreptul Parcului 
Viva. Celelalte zone în care, anul 
trecut, se planificase realizarea 
unor astfel de treceri de pietoni 
erau, printre altele, bulevardul 
Marii Uniri (în zona restaurantu-
lui „Pescarul”), la Bănci, la Stirex, 
pe Coşbuc (în dreptul Cimitirului 
„Eternitatea”) şi în zona cămine-
lor studenţeşti.

Cât costă o astfel de trecere

Costul vehiculat atunci, în mod 
verbal, de către reprezentanţii 
Primăriei al unei treceri de pietoni 
supraînălţate era de 45.000 de lei. 
Pe 19.06.2014, am trimis Primăriei 
Galaţi o solicitare de informaţii, 
în baza Legii 544/2001, privind 
liberul acces la informaţiile de 
interes public, pentru a vedea ce 
tipuri de materiale şi în ce canti-
tăţi au fost folosite la construirea 
trecerii, care au fost costurile ma-
noperei şi costurile achiziţiilor, 

astfel încât să poată fi susţinut un 
asemenea preţ. În luna iulie 2014, 
am primit un răspuns în care nu 
ni se spunea decât că valoarea 
de 45.000 de lei este cea estima-
tă de către proiectant, că până la 
momentul formulării răspunsului 
nu se ştia exact cât a costat, dar 

că se va reveni cu un răspuns 
când vor exista mai multe date. 
„Până în prezent nu s-a decontat 
valoarea lucrărilor, astfel încât 
documentele referitoare la cali-
tatea materialelor, cât şi la pre-
ţurile acestora se află în analiză 
la departamentul de specialitate 

din cadrul Primăriei municipiului 
Galaţi. După finalizarea verificării 
acestora şi confirmarea la plată a 
situaţiilor de lucrări, vă vom pune 
la dispoziţie informaţiile solici-
tate”, scria în document. Aceste 
informaţii nu ne-au mai fost însă 
furnizate nici până astăzi.

Pentru protecţia pietonilor

Anul acesta vom avea  
noi treceri supraînălţate

La „Românii  
au talent”
Student tecucean 
sărutat  
de Mihaela 
Rădulescu

Tecuceanul Florentin 
Hriscu, student, în vârstă de 
21 de ani, a reuşit să cuce-
rească publicul şi juriul emi-
siunii „Românii au talent” 
cu un spectaculos dans. 
Florentin nu numai că a fost 
propulsat în etapa urmă-
toare a competiţiei de la Pro 
Tv, dar s-a ales cu o aminti-
re de neuitat: un sărut pe 
buze din partea Mihaelei 
Rădulescu, membră a ju-
riului. De cum a urcat pe 
scenă, Mihaela i-a remarcat 
tecuceanului „zâmbetul 
fermecător”. Apoi, diva de 
la Monaco s-a oferit să urce 
alături de el pe scenă, pen-
tru a-l ajuta să-şi facă numă-
rul. Pentru că mesajul de pe 
tricoul studentului era cât se 
poate de incitant „Sărutul e 
limbajul iubirii. Vino şi vor-
beşte-mi!”, Mihaela a ales 
să-i dea curs. L-a chestionat 
scurt: „Eşti însurat?” - „Nu!” 
şi apoi l-a sărutat. N-a fost 
nimic forţat, pentru că tâ-
nărul a participat din plin la 
momentul fierbinte. „A fost 
un moment delicios, care 
cred că i-a plăcut şi lui, de ce 
nu?!”, avea să mărturisească 
Mihaela Rădulescu, după 
sărut. Florentin a mărturisit 
că are nevoie de un medic, 
pentru că simte că leşină: 
„A fost cel mai… n-am cu-
vinte să exprim… ce sărut 
incredibil! Mihaela, acum că 
am trecut de prima parte, o 
să trebuiască să ne punem 
într-o relaţie, neapărat!”, a 
conchis Florentin Hriscu.

Anca Melinte

Scandal extrem
Şi-a dat foc, 
după care  
a intrat în comă 
alcoolică

Un scandal între vecini 
a avut, în cazul unui gălă-
ţean de 72 ani, un final mai 
puţin obişnuit. Bărbatul s-a 
supărat atât de tare pe ve-
cini, încât, de furie, a vrut să 
dea foc unor lucruri chiar pe 
scara blocului în care locuia. 
A „reuşit” însă să ia şi el foc, 
împreună cu rugul improvi-
zat. În ciuda arsurilor, bărba-
tul a dat pe gât câteva sute 
de grame de alcool de 95 de 
grade. „L-am găsit într-o situ-
aţie foarte gravă. Avea arsuri 
pe o mare parte din corp şi 
intrase şi în comă alcoolică. 
A făcut stop cardiac, a fost 
resuscitat, a făcut iar stop 
cardiac, iar a fost resuscitat. 
Acum, este în comă…”, ne-a 
declarat Mihai Polinschi, şe-
ful Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă Galaţi.

Ovidiu Amălinei

Internat  
la Psihiatrie
S-a „tratat”  
cu o coadă  
de lingură

Un pacient internat la 
Spitalul de Psihiatrie a avut 
nevoie de o intervenţie 
chirurgicală de urgenţă, 
după ce, într-un impuls de 
moment, a înghiţit... coada 
unei linguri. „E vorba de un 
bărbat în vârstă de 33 ani, 
care, se pare, are unele pro-
bleme... A rupt lingura şi i-a 
înghiţit coada. A fost trans-
portat la Spitalul de Urgenţă, 
pentru a fi operat şi a i se 
extrage corpul străin”, ne-a 
declarat Mihai Polinschi, şe-
ful Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă Galaţi. În ceea ce 
priveşte logica în urma căre-
ia bărbatul a înghiţit coada 
de lingură, aceasta nu a fost 
căutată prea mult, gestu-
rile extreme, aparent inex-
plicabile, nefiind o raritate 
printre bolnavii internaţi la 
Psihiatrie.

Ovidiu Amălinei

publicitate
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Cerere pe piaţă

Serviciile pentru 
companii, în creştere

Cifra de afaceri din serviciile 
de piaţă prestate în principal fir-
melor s-a majorat cu peste 6 la 
sută în ianuarie, faţă de aceeaşi 
lună din 2014, atât ca serie brută, 
cât şi ca serie ajustată în funcţie 
de numărul zilelor lucrătoare şi 
sezonalitate, cea mai mare creş-
tere fiind înregistrată de servi-
ciile informatice şi tehnologia 
informaţiei, potrivit INS. Astfel, 
afacerile din servicii s-au majorat 
ca serie brută cu 6,3 la sută, iar 
ca serie ajustată cu 6,5 la sută.

Evoluţia a fost susţinută de 
creşterile înregistrate de activi-
tăţile de servicii informatice şi 
în tehnologia informaţiei (+26 
la sută brut, +22,1 la sută ajus-
tat), transporturi (+10,7 la sută 

brut, +10,1 la sută ajustat) şi alte 
servicii furnizate în principal în-
treprinderilor (+2,2 la sută brut, 
+3,7 la sută ajustat). Scăderi au 
înregistrat activităţile de pro-
ducţie cinematografică, video, 
programe de televiziune, difu-
zare şi transmitere de programe 
(-7,4 la sută brut, -9,2 la sută ajus-
tat).

Comparativ cu luna decem-
brie, cifra de afaceri din serviciile 
de piaţă prestate companiilor 
s-a redus cu 15,8 la sută ca serie 
brută. Ca serie ajustată în func-
ţie de numărul de zile lucrătoare 
şi de sezonalitate, afacerile din 
servicii au crescut însă cu 2 la 
sută în ianuarie, comparativ cu 
decembrie.

Afacerile din comerţ
Vânzările de echipamente merg bine

Afacerile din comerţul cu ridicata, cu excepţia celui auto, au cres-
cut în ianuarie, faţă de aceeaşi lună a anului trecut, cu 1,1 la sută ca 
serie brută şi cu 1,5 la sută ca serie ajustată, potrivit INS. Cel mai mare 
avans a fost înregistrat de vânzările de maşini, echipamente şi furni-
turi, unde s-a înregistrat o creştere de 9 la sută ca serie brută şi de 12,1 
la sută ca serie ajustată.

Cărămidă peste cărămidă
Creştere a activităţii din construcţii

Volumul lucrărilor de construcţii a crescut în ianuarie, ca serie bru-
tă, faţă de aceeaşi lună din 2014, cu 12,2 la sută, potrivit Institutului 
Naţional de Statistică. Cel mai mult au crescut lucrările de reparaţii 
capitale (+22,6 la sută) şi cele de construcţii noi (+53, 9 la sută).

Astăzi expiră perioa-
da de graţie de care 
comercianţii au avut 
parte pentru a se 

acomoda cu noile prevederi pri-
vind emiterea bonurilor fiscale, 
precum şi cu obligaţiile privind 
informarea clienţilor în legătură 
cu noile norme fiscale. În mod 
oficial, potrivit ordonanţei de 
Guvern ce are ca scop reduce-
rea evaziunii fiscale, intrată în 
vigoare la 1 martie, comercianţii 
care nu emiteau bonuri fiscale 
erau pasibili de a fi sancţionaţi 
cu amenzi usturătoare şi cu sus-
pendarea activităţii. Conducerea 
Ministerului Finanţelor a precizat 
însă că agenţilor economici le-au 
mai fost lăsate două săptămâni 
la dispoziţie pentru a se informa 
şi a se obişnui cu noile norme, 
activitatea organelor fiscale fiind 
axată doar pe acţiuni de preve-
nire şi informare a celor direct 
vizaţi de noile hotărâri.

De astăzi, însă, nu se va mai 
face nicio concesie şi, con-
form Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală (ANAF), 
inspectorii Direcţiei Generale 
Antifraudă Fiscală vor dispu-
ne suspendarea activităţii şi 
sigilarea spaţiului în cazul uni-
tăţilor care nu emit bon fiscal. 
„Procedura de sigilare a punctu-
lui de lucru al operatorului eco-
nomic pe întreaga perioadă a 
suspendării va fi dispusă în cazul 
în care inspectorii vor constata 
încălcarea următoarelor obliga-
ţii legale: dotarea cu aparate de 
marcat electronice fiscale, achi-
ziţionate doar de la distribuitori 
autorizaţi sau unităţi acreditate; 
utilizarea aparatelor de marcat 
electronice fiscale; emiterea bo-
nului fiscal pentru toate bunuri-
le livrate sau serviciile prestate, 
respectiv emiterea de bonuri cu 
o valoare care corespunde rea-
lităţii; întocmirea de documen-
te justificative pentru sumele 
de bani introduse/extrase în/
din sertarul casei de marcat”, se 
precizează într-un comunicat de 
presă al ANAF.

Noile măsuri sancţionatorii 
pentru cei care nu respectă regu-
lile fiscale sunt amenda contra-
venţională de la 10.000 la 15.000 
lei şi suspendarea activităţii 
agentului economic în punctul 
de lucru identificat pentru o pe-
rioadă cuprinsă între o lună şi 
trei luni. De asemenea, dacă la 
punctele de vânzare a bunurilor 
sau de prestare a serviciilor exis-
tă sume deţinute fără a putea fi 
justificate prin datele înscrise în 
documentele emise cu aparate 

de marcat electronice fiscale, în 
registrul special sau prin chitan-
ţe, acestea se confiscă şi se poate 
dispune o amendă de la 2.000 la 
4.000 de lei.

ANAF precizează, totodată, că, 
la data suspendării, unitatea este 
sigilată de echipa de control şi se 
afişează la loc vizibil un anunţ cu 
textul: „Activitate suspendată de 
Antifraudă - ANAF pentru nee-
miterea bonurilor fiscale”, iar pe 
durata suspendării unitatea ră-
mâne sigilată. Ruperea sigiliului 
este considerată infracţiune şi 
se pedepseşte cu închisoare de 
până la un an.

Măsuri suplimentare

Noile reguli au fost introduse 
în contextul lansării Loteriei bo-
nurilor fiscale. Pe lângă măsurile 
deja amintite, operatorii econo-
mici care folosesc aparatele de 
marcat electronice fiscale au, din 
această lună, obligaţia de a afi-
şa, la vedere, un anunţ de aten-
ţionare a clienţilor. Acest anunţ 
face referire şi la posibilitatea de 
a nu plăti un bun sau un serviciu 
dacă respectivul comerciant re-
fuză să dea bon fiscal. De altfel, 
Ministerul Finanţelor a elaborat şi 
un model standard de afiş, aces-
ta urmând să fie folosit de agen-
ţii economici vizaţi. Afişul trebuie 
pus într-un loc vizibil pentru cli-
enţi, iar de această măsură nu au 
scăpat nici barurile sau restauran-
tele. Acestora din urmă le va re-
veni obligaţia de a pune afişul pe 
prima pagină a meniului. În plus, 

Ministerul Finanţelor a introdus 
un TelVerde - 0800.800.085 - la 
care cumpărătorii vor putea re-
clama nerespectarea obligaţiilor 
legale de către agenţii economici 
în ceea ce priveşte eliberarea bo-
nurilor fiscale.

Controverse de ordin fiscal

Există însă şi o serie de preve-
deri contestate de agenţii eco-
nomici, una dintre ele fiind cea 
care priveşte posibilitatea ca un 
client să refuze plata în cazul în 
care agentul economic nu emite 
bon fiscal. Ministerul Finanţelor 
argumentează această măsură 
subliniind că: „o tranzacţie ne-
fiscalizată nu reprezintă altceva 
decât o încălcare a legii. Aşadar, 
cumpărătorul poate păstra bunul 
fără să îl mai plătească în cazul 
unui refuz al agentului economic 
de a emite bon fiscal”.

Pe de altă parte, Asociaţia 
Naţională a Comercianţilor Mici şi 
Mijlocii din România (ANCMMR) a 
solicitat Avocatului Poporului să 
sesizeze Curtea Constituţională 
cu privire la neconstituţionalita-
tea prevederilor Ordonanţei de 
Urgenţă nr. 10/2015 pentru orga-
nizarea Loteriei bonurilor fiscale, 
întrucât încalcă dreptul de pro-
prietate şi oferă unui cumpărător 
posibilitatea de a pleca cu un 
produs fără să îl plătească.

„Tehnic, bonul fiscal se poate 
elibera de casa de marcat doar 
după ce s-a făcut plata. Este po-
sibil ca cetăţenii să înţeleagă că 
au dreptul să primească bonul 

fiscal înainte şi, atunci, între el şi 
vânzător apar altercaţii verbale 
sau chiar fizice. Considerăm că 
forţele de ordine chiar au sufici-
entă treabă, nu mai trebuie puse 
să păzească magazinele”, se ara-
tă într-un comunicat de presă al 
ANCMMR. În Constituţie se arată 
că proprietatea privată este ga-
rantată şi ocrotită în mod egal 
de lege, indiferent de titular, şi 
nimeni nu poate fi expropriat 
decât pentru o cauză de utilita-
te publică, stabilită potrivit legii, 
cu dreaptă şi prealabilă despă-
gubire, mai precizează asociaţia 
comercianţilor. Până în prezent, 
n-au fost semnalate incidente 
majore privind aplicarea acestei 
prevederi, dar asta nu înseamnă 
că, din punct de vedere juridic, 
nu există o problemă.

Alternativă la Loteria fiscală

De asemenea, au început să 
apară voci care pun la îndoială 
faptul că, pe termen lung, Loteria 
fiscală va reuşi să ducă la redu-
cerea evaziunii fiscale, dat fiind 
faptul că şansele ca un bon să 
iasă câştigător sunt foarte mici şi, 
prin urmare, interesul pentru lo-
terie va fi din ce în ce mai scăzut. 
Mai potrivit ar fi, în opinia unor 
economişti, sistemul deducerilor 
fiscale pentru anumite categorii 
de cheltuieli, cum ar fi cele cu ali-
mentele, sănătatea sau educaţia. 
Conform acestui sistem, în baza 
bonurilor colectate de contribu-
abili într-un an pentru aceste ca-
tegorii de cheltuieli, statul poate 

da înapoi, de exemplu, între cinci 
şi 10 la sută sub forma unei redu-
ceri la impozitul pe venit. Ideea 
este că o persoană ar fi mult mai 
încurajată să solicite bonul fiscal 
dacă ştie cu certitudine că va pu-
tea să deducă acele cheltuieli. 
Acest sistem este aplicat în ţări 
precum Germania, Austria sau 
Olanda, în categoria cheltuielilor 
deductibile fiind incluse chiar şi 
o parte din dobânzile plătite la 
bănci pentru anumite categorii 
de împrumuturi.

Dincolo de aceste variante, 
cert este că, după cum v-am in-
format deja în paginile ziarului 
nostru, prima extragere a Loteriei 
fiscale se va desfăşura pe 13 apri-
lie, în a doua zi de Paşti, cu aju-
torul Loteriei Naţionale, şi va viza 
bonurile fiscale emise de comer-
cianţi în perioada 2 februarie - 28 
martie. La loterie se vor extrage 
două numere: unul în intervalul 
1-999, reprezentând valoarea 
bonului fiscal fără subdiviziuni 
ale leului (inclusiv TVA), iar un alt 
număr va reprezenta ziua emite-
rii bonului fiscal aferent lunii sau 
intervalului calendaristic, după 
caz, pentru care se organizează 
Loteria. Pentru a fi câştigătoare, 
bonurile trebuie să fie emise de 
un aparat electronic fiscal, să fie 
emis unei persoane fizice şi, de-
sigur, să îndeplinească cele două 
criterii de eligibilitate privind 
data emiterii şi valoarea bonu-
lui. Ca urmare a aplicării acestui 
sistem, Ministerul Finanţelor se 
aşteaptă la o reducere cu cinci la 
sută a evaziunii fiscale.

De astăzi, se controlează emiterea de bonuri fiscale

Fiscul începe vânătoarea 
de evazionişti

[ Comercianţii care nu aplică noile reguli fiscale riscă amenzi cuprinse între 10.000 de lei şi 15.000 de lei 
şi suspendarea activităţii [ Sumele din casierie care nu vor putea fi justificate vor fi confiscate 
[ Ce-a fost mai întâi: bonul sau plata?

Veşti bune 
pentru fermieri
PNDR va fi lansat 
integral până 
în luna mai

România va primi, până 
la mijlocul lunii aprilie, scri-
soarea de conformitate de 
la Comisia Europeană pen-
tru deschiderea PNDR 2014-
2020, iar până la începutul lu-
nii mai autorităţile vor putea 
lansa toate măsurile din pro-
gram, a anunţat Ministerul 
Agriculturii.

„Dacă la jumătatea lunii 
aprilie vom avea scrisoarea 
de conformitate, putem să 
lansăm ghidurile pe toate 
măsurile şi nu trebuie să mai 
aşteptăm acordul final pentru 
întregul program. Cred că la 
sfârşitul lunii aprilie, începu-
tul lunii mai, vom fi în măsură 
să le lansăm pe toate, dar or-
dinea în care le vom lansa va 
fi supusă unei analize în co-
mitetul de monitorizare, din 
care fac parte toţi partenerii 
sociali. Ştiu că este o aştep-
tare foarte mare pentru toate 
măsurile şi vom încerca să răs-
pundem acestei aşteptări”, a 
precizat ministrul Agriculturii, 
Daniel Constantin.

Ministrul Agriculturii a 
anunţat că din 25 martie se 
vor primi deja primele pro-
iecte pe două măsuri pentru 
care s-au încheiat deja nego-
cierile cu Comisia Europeană, 
respectiv investiţiile în ferme 
şi tinerii fermieri.

România are alocată, prin 
PNDR 2014-2020, o sumă 
totală de 9,363 miliarde de 
euro, din care 8,015 miliar-
de de euro reprezintă fon-
durile europene atribuite 
României, iar 1,347 miliarde 
de euro reprezintă contribu-
ţia naţională.

An bun 
pentru agricultură
Excedent 
în comerţul 
cu produse 
agroalimentare

România a înregistrat, anul 
trecut, un excedent de 514,3 
milioane de euro în comerţul 
cu produse agroalimentare, 
în creştere cu aproape cu 60 
la sută faţă de soldul pozitiv 
de 324,9 milioane de euro ob-
ţinut la finele lui 2013. Astfel, 
2014 este cel de-al doilea an 
cu balanţă pozitivă în comer-
ţul cu produse agroalimen-
tare, informează Ministerul 
Agriculturii.

„România devine un jucă-
tor din ce în ce mai impor-
tant pe piaţa europeană, în 
special în sectorul cereale-
lor. Urmează să facem pasul 
următor, să integrăm toată 
această producţie şi să expor-
tăm în viitor mai multe pro-
duse procesate, iar fondurile 
europene din viitorul PNDR 
2014-2020 vor merge cu pri-
oritate în această direcţie”, a 
declarat ministrul Agriculturii 
şi Dezvoltării Rurale, Daniel 
Constantin.

România a exportat în 
2014 produse agroalimenta-
re în valoare totală de 5,409 
miliarde de euro, cu 311,5 
milioane de euro mai mult 
faţă de anul precedent (+6,1 
la sută), în timp ce importuri-
le, în sumă de 4,895 miliarde 
euro, au crescut în ritm mai 
lent, depăşind cu 2,6 la sută 
valoarea din anul 2013.

Potrivit datelor MADR, 
principalele produse agroali-
mentare exportate în 2014 au 
fost grâu (aproape 5 milioane 
tone, pentru 959,4 milioane 
euro), porumb (3,7 milioane 
tone, 755,1 milioane euro), 
dar şi ţigarete, seminţe şi ulei 
de floarea-soarelui, seminţe 
de rapiţă, orz, animale vii din 
specia ovine sau caprine, car-
ne de pasăre, precum şi ani-
male vii din specia bovine.

Dolarul 
a crescut până 
la 4,25 lei

Declanşarea progra-
mului european de achi-
ziţii de obligaţiuni suve-
rane şi ale companiilor 
din zona euro şi rezul-
tatele tot mai bune ale 
economiei SUA au asi-
gurat un parcurs apreci-
ativ monedei americane, 
care a atins maximul a 12 
ani faţă de un coş de va-
lute importante. Această 
evoluţie s-a reflectat şi în 
piaţa locală, cursul dola-
rului cunoscând o serie 
de şase şedinţe conse-
cutive de creştere, care 
au culminat cu cea din 
11 martie, când a fost 
atins maximul istoric de 
4,2059 lei. Marcările de 
profit de pe pieţele in-
ternaţionale au coborât 
media la 4,1769 lei, iar la 
finalul perioadei aceasta 
a crescut la 4,2012 lei, în-
tr-o şedinţă în care tran-
zacţiile s-au realizat între 
4,173 şi 4,25 lei.

Pentru perioada ur-
mătoare este de aşteptat 
ca dolarul să se apropie 
tot mai mult de nivelul de 
4,40 lei, având în vedere 
evoluţia acestuia faţă de 
euro. Majoritatea analiş-
tilor aşteaptă ca paritatea 
dintre cele două monede 
să fie atinsă în acest an. 
Cei de la Deutsche Bank 
se aşteaptă ca euro să 
scadă anul viitor la 0,90 
dolari, iar în 2017 la 0,85 
dolari.

Cursul euro a fluctu-
at într-un culoar îngust, 
cuprins între 4,4360 şi 
4,4472 lei, maxim atins 
la finalul perioadei, iar 
media francului elveţian 
a crescut de la 4,1481 la 
4,1794 lei, în 11 martie.

Perechea euro/do-
lar a coborât de la 1,08 
dolari, la începutul pe-
rioadei, la 1,0466 do-
lari, la finalul acesteia, 
cea mai scăzută cotaţie 
atinsă din ianuarie 2003. 
Aprecierea dolarului este 
cauzată de diferenţele 
dintre politicile moneta-
re dintre Europa şi SUA. 
Dacă Banca Centrală 
Europeană de-abia a de-
clanşat programul său de 
relaxare cantitativă cu o 
valoare lunară de 60 mi-
liarde euro, menţinând 
dobânda-cheie la mini-
mul de 0,05 la sută, din 
partea Rezervei Federale 
americane se aşteaptă 
creşterea, până la jumă-
tatea anului, a dobânzi-
lor, care se află aproape 
de 0 la sută din 2008.

Radu Georgescu
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Gospodărire Urbană nu renunţă la idee

Regulament nou pentru parcarea cu abonament

Chiar dacă parcarea cu abo-
nament în zona de reşe-
dinţă la nivel municipal s-a 

împotmolit în faza de inventarie-
re a locurilor de parcare de lângă 
blocuri, societatea Gospodărire 
Urbană lucrează în acest moment 
la o altă modalitate de punere în 
practică a sistemului. Aşa cum scri-
am şi într-un număr de săptămâna 
trecută, Gospodărire Urbană a 
conceput, la începutul anului tre-
cut, un regulament potrivit căruia 
fiecare posesor de automobil să 
aibă locul său de parcare în zona 
de reşedinţă, cu drept de parcare 
24 de ore pe zi, timp de un an, 
prin abonament. Oricine va parca 
într-un loc care nu este al lui va pri-
mi amendă.

Potrivit acestui regulament, 
procedura de atribuire se va or-
ganiza nominal pentru fiecare loc 
în parte. Dacă numărul locurilor 
într-o anumită parcare este mai 
mic decât numărul solicitărilor 
sau un anume loc este solicitat în 
mod expres de mai mulţi posesori 
de autovehicule, se organizează o 
licitaţie. Preţul de pornire a licita-
ţiei îl va reprezenta taxa de bază 
stabilită prin hotărâre de Consiliu 
Local, după cum urmează: zona 
A - 130 de lei, zona B - 100 de 
lei, zona C - 80 de lei, cu preciza-
rea că valoarea taxei creşte cu 
câte 10 lei la fiecare supralicitare. 
Regulamentul respectiv a fost 
postat pe site-ul Primăriei din luna 
ianuarie. Teoretic, după ce a stat 
spre dezbatere pe site timp de o 
lună, acest regulament trebuia 
să intre în Consiliul Local pentru 
aprobare, dar acest lucru nu s-a 
mai întâmplat.

Totodată, nu s-a reuşit nici in-
ventarierea locurilor de parcare 
din zonele de reşedinţă. Angajaţii 
Gospodărire Urbană au inven-
tariat câteva cartiere, apoi s-au 
lăsat păgubaşi, lăsând asociaţii-

le de proprietari să facă treaba. 
Asociaţiile nu s-au arătat însă in-
teresate să facă acest lucru în locul 
celor de la Gospodărire Urbană. 
„Operaţiunea, aşa cum am încer-
cat noi în primă fază - să ne trimită 
asociaţiile numărul de locuri de 
parcare - s-a blocat pentru că nu 
le plăteşte nimeni serviciul acesta, 
nu sunt în măsură să facă măsură-
torile, dar şi din rea-voinţă”, ne-a 
spus directorul adjunct al socie-
tăţii Gospodărire Urbană, Marius 
Bocăneală.

Aceeaşi Mărie, cu altă pălărie

Drept urmare, Gospodărire 
Urbană lucrează acum la un alt re-
gulament, dar care are la bază cam 
acelaşi sistem de împărţire a locu-
rilor. Potrivit directorului adjunct 
al societăţii Gospodărire Urbană, 
identificarea locurilor de parcare 
nu se va mai face pentru tot ora-
şul, ci se va realiza pe etape, pe 
cartiere, ba, mai mult, pe asociaţii 
de proprietari. La fel şi implemen-
tarea proiectului cu parcarea pe 
bază de abonament. În acest de-
mers, Gospodărire Urbană va avea 
în continuare nevoie de ajutorul 
preşedinţilor şi administratorilor 
de asociaţii, numai că activitatea 
de inventariere va fi făcută împre-
ună, mai ales că, într-adevăr, este 
posibil ca aceştia să nu aibă datele 
necesare pentru a inventaria sin-
guri locurile de parcare. Potrivit 
lui Bocăneală, nu se poate face o 
bază de date cu „mi se pare”.

„Am făcut o informare către 
domnul primar şi sperăm să ne-o 
accepte. Modul în care vom abor-
da problema aceasta va fi în felul 
următor: luăm un cartier tampon, 
să spunem Mazepa I, chemăm 
toţi preşedinţii de asociaţii să 
se prezinte la sediul societăţii şi 
împreună cu echipa noastră să 
meargă la faţa locului, să ne poată 

localiza efectiv blocurile de care 
aparţin dumnealor. Noi nu putem 
lua o parcare decât dacă ne-o dă 
Consiliul Local. După ce identifi-
căm parcările respective, cerem 
Primăriei municipiului Galaţi par-
cările respective cu număr de lo-
curi de parcare, număr de metri 
pătraţi, pentru care noi suntem 
obligaţi apoi să plătim redeven-
ţă şi impozit. După ce ni s-au dat 
datele de către CL, îi invităm pe 
proprietarii auto, în baza noului 
regulament, să facem atribuirea. 
Proprietarii depun o cerere, iar în 
baza cererii li se alocă locul aferent 
blocului. Deci, după hotărârea de 
CL, trasăm şi amenajăm locurile 
de parcare, emitem şi dăm con-
tractele. Apoi, trecem la alt cartier 
sau asociaţie”, ne-a explicat Marius 
Bocăneală.

Ce se întâmplă dacă nu sunt 
locuri de parcare pentru toţi

Noul regulament va stipula ace-
laşi lucru ca vechiul regulament. 
Atribuirea locurilor de parcare se 
va face după regula „primul venit, 
primul servit”. Potrivit reprezen-
tantului societăţii Gospodărire 
Urbană, dacă există mai multe 
locuri de parcare decât numărul 
solicitărilor, atunci acestea se vor 
da în ordinea în care se depun ce-
rerile. Dacă sunt mai puţine locuri 
faţă de numărul cererilor, atunci se 
face licitaţie, pornind de la preţul 
minim pe care îl aprobă Primăria 
municipiului Galaţi. „Dacă nu vrea 
să plătească sau nu vrea să plă-
tească suma la care s-a ajuns prin 
licitaţie, atunci îşi va parca maşina 
în alte parcări din municipiu. Nu 
poţi să participi la licitaţia pentru 
un loc de parcare dacă ai garaj sau 
dacă n-ai plătit taxele locale”, a 
mai spus Marius Bocăneală.

Parcări noi,  
prin demolarea garajelor

Totodată, acesta a mai declarat 
că în momentul în care nu vor mai 
fi locuri de parcare în zona unei 
anumite asociaţii, atunci Primăria 
va putea căuta soluţii pentru con-
struirea unor noi locuri de parcare, 
prin demolarea garajelor aferente. 
„Unii nu îşi ţin maşinile în garaj, ci 
în parcare, ocupând locul. Aşadar, 
dacă sunt garaje şi nu sunt sufici-

ente locuri de parcare, Primăria 
ar putea demola garajele în zona 
respectivă. Se vor găsi soluţii. 
Trebuie să ne aliniem. În alte ora-
şe, dar şi în alte ţări, acesta este 
sistemul, parcare cu abonament”, 
ne-a mai spus directorul adjunct al 
Gospodărire Urbană.

„Trebuie să trecem peste orgolii”

Având în vedere că unii dintre 
proprietarii de automobile vor 
trebui să plătească pentru locul 
de parcare, iar alţii vor parca în 
continuare pe unde apucă, fără să 
plătească nimic, vine întrebarea 
dacă oamenilor le va conveni să 
plătească, chiar dacă astfel au lo-
cul asigurat. „Obiecţiile acestea au 
împiedicat vreme de 15 ani să se 
facă ceva în Galaţi, sunt obiecţii de 
care a ţinut cont primarul Nicolae 
şi nu a făcut nimic. Se gândea că 
vor ieşi conflicte. Dacă vrem să 

dezlegăm calul de la gard, trebuie 
să trecem peste orgolii, altfel nu fa-
cem nimic”, a comentat purtătorul 
de cuvânt al societăţii Gospodărire 
Urbană, Daniela Stroia.

Parcare supravegheată  
printr-un fel de Google Maps

Odată ce noul regulament va fi 
aprobat în Consiliul Local, potrivit 
explicaţiilor directorului adjunct 
al Gospodărire Urbană, va fi achi-
ziţionat un program prin care sunt 
localizate şi monitorizate parcări-
le. „Programul este în genul celui 
care funcţionează în sectorul II din 
Bucureşti, un fel de Google Maps, 
prin care poziţionezi, vezi şi iden-
tifici. Programul arată exact când 
parcarea este liberă, când este 
contractată sau nu”, a încheiat re-
prezentantul societăţii.

Text şi foto: 
 Nicoleta Onofrei

Din cauza furturilor
Poliţiştii, cu ochii pe indicatoarele rutiere

Cele 434 de indicatoare rutiere noi, montate în ultimele luni pe 
drumurile judeţene, ar putea fi supravegheate de poliţişti, din ca-
uză că multe dintre acestea au fost furate şi, cel mai probabil, valo-
rificate de hoţi. Conducerea ATOP a propus Consiliului Judeţului, 
în urma unei discuţii cu reprezentanţii Poliţiei, ca şefii de post din 
judeţ să preia, printr-un proces-verbal, indicatoarele rutiere şi să 
răspundă pentru întreţinerea acestora.

Proiectul lui Marius Stan, refuzat de ministrul Transporturilor
Peste  
100.000 de lei
Bani  
pentru mamele 
şi copiii abuzaţi

Consiliul Judeţului a 
alocat, de curând, 115.000 
de lei pentru funcţionarea 
şi în acest an a Centrului 
Social Comunitar pentru 
mama şi copilul abuzat, în 
cadrul căruia victime ale 
violenţei domestice din ju-
deţul Galaţi beneficiază de 
consiliere socială, psiholo-
gică şi juridică, servicii de 
masă caldă şi activităţi in-
structiv-educative. Acesta 
este singurul adăpost 
temporar de acest gen din 
Regiunea de Sud-Est, iar de 
la înfiinţare a acordat spri-
jin pentru 1.076 de asistaţi. 
Din suma de 115.000 de 
lei, 63.972 de lei reprezin-
tă cheltuieli cu personalul 
care acordă servicii specia-
lizate persoanelor asistate, 
14.528 de lei vor fi pentru 
cheltuieli administrative, 
iar 36.500 de lei vor fi chel-
tuiţi pentru masa caldă a 
victimelor abuzurilor.

„Proiectul «Centrul 
Social Comunitar pen-
tru mama şi copilul abu-
zat» a fost implementat 
de Consiliul Judeţului în 
parteneriat cu Direcţia 
Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Co-
pilului, Fundaţia «Familia» 
şi Inspectoratul de Poliţie 
Judeţean. Serviciile de 
asistenţă socială, psiholo-
gică şi juridică, serviciile 
de cazare şi masă caldă, 
dar şi activităţile instruc-
tiv-educative se desfăşoa-
ră şi în prezent la sediul 
Fundaţiei «Familia», din 
strada Brăilei, nr. 202”, se 
arată în expunerea de mo-
tive a proiectului aprobat 
de aleşii judeţeni. Spaţiul a 
fost dat în folosinţă gratu-
ită fundaţiei în 2006, pe o 
perioadă de 15 ani.

Corina Dobre

Camera  
de Conturi 
solicită verificări
Ce-au făcut 
primăriile  
cu banii  
din fondul  
de rezervă al CJ

Reprezentanţii Con si-
liului Judeţului (CJ) Galaţi 
sunt obligaţi să verifice ce 
au făcut primăriile comu-
nelor din judeţ cu banii pe 
care i-au primit din fondul 
de rezervă al forului legis-
lativ judeţean. Auditorii 
Camerei de Conturi au ară-
tat că CJ nu are cunoştinţă 
dacă sumele alocate au 
fost cheltuite integral de 
unităţile administrativ-te-
ritoriale, dar mai ales dacă 
au fost folosite în scopul 
pentru care au fost alocate. 
Instituţia de control a făcut 
referire la cele două milioa-
ne de lei pe care Consiliul 
Judeţului le-a direcţionat, 
în octombrie 2013, către 
29 de primării, pentru înlă-
turarea efectelor inunda-
ţiilor, dar şi la alte alocări 
de fonduri. „În anul 2014 
a fost realizat un număr 
de 22 de misiuni de audit 
care au avut ca obiectiv 
de verificare legalitatea şi 
realitatea utilizării fondu-
lui de rezervă al CJG alo-
cat UAT-urilor din judeţ în 
anii 2012 şi 2013. În planul 
de audit modificat pentru 
anul 2015 sunt prevăzute 
a se realiza misiuni de au-
dit cu aceeaşi temă. Se vor 
înainta de către structurile 
de specialitate adrese către 
unităţile administrativ-teri-
toriale pentru transmiterea 
de date şi informaţii necesa-
re întocmirii de situaţii finan-
ciare corecte şi reale asupra 
execuţiei bugetare”, au afir-
mat reprezentanţii CJ.

Corina Dobre

Minune  
în Galaţi,  
s-a astupat  
o groapă!

Bilă albă pentru ra-
piditatea cu care a fost 
astupată groapa de pe 
strada Aurel Vlaicu, la o 
zi după ce a fost sem-
nalată de ziarul nostru. 
Dacă s-ar întâmpla aşa 
cu toate gropile din 
oraş, poate nu ar mai 
face nimeni un festival 
al gropilor pe reţelele 
de socializare şi am simţi 
şi noi că avem adminis-
traţie.

Nu la fel de rapidă a 
fost municipalitatea şi în 
cazul proiectului cu par-
cările în zona de reşe-
dinţă, motiv pentru care 
primeşte o bilă neagră. 
La mai bine de un an de 
la realizarea regulamen-
tului pentru parcarea în 
zonele de reşedinţă şi 
postarea lui pe site-ul 
Primăriei pentru dez-
batere, administraţia 
Galaţiului nu a reuşit 
nici măcar să inventarie-
ze locurile de parcare ce 
ţin de asociaţiile de pro-
prietari. Nici vorbă să le 
mai şi traseze, să facă 
borduri etc. Societatea 
Gospodărire Urbană 
s-a declarat depăşită 
de situaţie şi a apelat la 
asociaţiile de proprie-
tari. Acestea trebuiau să 
inventarieze locurile de 
parcare aferente fiecă-
reia, cu toate că nici nu 
aveau datele necesare 
şi poate, în cel mai bun 
caz, puteau estima, nu 
aveau nici ele oamenii 
necesari, iar dacă îi aveau 
nimeni nu a acceptat să 
facă lucrul acesta bene-
vol. Acum, într-adevăr, 
societatea Gospodărire 
Urbană vine cu un nou 
mod de abordare, dar, 
ne întrebăm, câţi ani îi 
va lua să şi implemente-
ze proiectul, atâta timp 
cât vechiul regulament 
şi proiect s-au blocat. 
Ni se spune mereu că 
trebuie să ne aliniem 
celorlalte oraşe, să avem 
parcări civilizate, dar noi 
nu numai că ducem lip-
să de locuri de parcare, 
dar nici măcar nu reuşim 
să ducem până la capăt 
ceea ce ne propunem.

Nicoleta Onofrei

Corina Dobre

publicitate

Nicoleta Onofrei
nicoleta.onofrei@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

[ Identificarea locurilor de parcare în zona de reşedinţă va fi făcută de administratori împreună 
cu angajaţii Gospodărire Urbană [ Societatea va monitoriza modul în care parchează oamenii  
în zona de reşedinţă cu ajutorul unui program informatic

Tunelul primarului Marius Stan a fost refuzat de către 
ministrul Transporturilor, Ioan Rus, în favoarea podu-
lui peste Dunăre. Preşedintele interimar al Consiliului 

Judeţului Brăila, Viorel Mortu, şi primarul municipiului Galaţi, 
Marius Stan, au fost convocaţi, vineri, de către ministrul 
Transporturilor, Ioan Rus, la Bucureşti, pentru a-şi prezenta 
proiectele pentru traversarea Dunării şi pentru a se lua o ho-
tărâre în acest sens. Din câte se pare, cele mai multe bile albe 
le-a avut podul brăilenilor.

„Domnul ministru al Transporturilor, Ioan Rus, ne-a invi-
tat la o discuţie despre Master Plan. Din partea Brăilei, alături 
de mine au participat domnul arhitect şef Costel Drăgan şi 
doamna viceprimar Doiniţa Ciocan. Galaţiul a venit cu o de-
legaţie condusă de domnul primar Marius Stan. Fiecare parte 
şi-a exprimat varianta de lucru pentru traversarea Dunării. Noi 
am mers, cum era de aşteptat, pe varianta podului, Galaţiul a 
susţinut tunelul. Variantele au fost evaluate din punct de ve-
dere tehnic, financiar şi în funcţie de numărul de beneficiari 
şi, în final, s-a optat pentru podul peste Dunăre. În acest mo-
ment, podul face parte din Master Plan”, a declarat preşedin-
tele CJ Brăila. Acesta a precizat că amplasarea podului rămâne 
„undeva între Brăila şi Galaţi”, iar discuţiile sunt ca lucrările la 
acest obiectiv să înceapă în vara anului viitor.

În acest moment, nu ştim dacă primarul Galaţiului mai este 
încă hotărât să realizeze tunelul şi pe ce sprijin financiar s-ar 
baza, întrucât nu a putut fi contactat. Totodată, directorul 
Serviciului Public Comunitar de Evidenţă a Persoanelor, Silviu 
Bacalum, care, până la sfârşitul lunii, va ţine loc şi de purtător 
de cuvânt al instituţiei, ne-a spus că „nu îl poate deranja pe 
domnul primar duminica”.

Podul peste Dunăre  
a bătut tunelul
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Din Sportul

gãlãþean

BASCHEt MASCulIN
Phoenix „U” a încheiat turul victorioasă

Echipa masculină de baschet Phoenix „U” a câştigat, cu scorul 81-67 (44-35), partida disputată, 
ieri, în deplasare, în compania formaţiei  VSKC Miercurea Ciuc, din ultima etapă de tur a fazei se-
mifinale. Realizatori au fost: Brown 18 puncte, Harrison 17 p, Cioacătă 17 p, Vîrnă 13 p, Pîrlog 8 p, 
Ţelinoiu 6 p, Ciprian Mihai 3 p şi Chiriac o recuperare. Echipa gălăţeană a terminat grupa de pro-
movare pe primul loc, cu cinci victorii din tot atâtea jocuri disputate. Returul va începe peste două 
săptămâni, cu o partidă pe teren propriu, în compania formaţiei Politehnica Iaşi.

Sonia Baciu

Auraş 
Braşoveanu, 
înfrângere 
severă 
la Brăila

* Runda a 19-a a Ligii 
a II-a de fotbal i-a adus 
fostului preşedinte al 
FCM Dunărea, Auraş 
Braşoveanu, în prezent 
şeful Clubului Farul 
Constanţa, o înfrângere 
categorică, la Brăila, cu 
4-0. Scorul a fost deschis 
de un jucător gălăţean - 
Sorin Frunză, care nu şi-a 
găsit locul într-o echipă 
de acasă! Celelalte rezul-
tate înregistrate sâmbătă 
în Seria I: CFR Suceava 
- ASC Bacău 2-0, CS 
Baloteşti - FC Voluntari 
1-0 şi ACS Berceni - FCM 
Dorohoi 1-3. Conduce FC 
Voluntari, cu 44 de punc-
te. În Seria a II-a: FC Bihor 
- Olimpia Satu Mare 0-0, 
Metalul Reşita - FC Olt 
3-2, CSM Rm. Vâlcea - 
Unirea Tărlungeni (echi-
pă care joacă pe gratis!) 
2-1 şi CS Mioveni - FC 
Caransebeş 0-0. Pe locul 
întâi - ACS Poli Timişoara, 
cu 37 de puncte.

* Ieri după-amiază, 
în Campionatul Naţional 
de handbal juniori I, CSS 
Galaţi - CSS Medgidia 33-
26. Vom reveni cu amă-
nunte.

* Ultima reuniune a 
„Cupei României” la hal-
tere pentru juniori Under 
20 a adus preţiosul tro-
feu Clubului Sportiv 
Municipal Dunărea 
Galaţi. Performer a fost 
consacratul Valentin 
Dobrea, care a totalizat 
327 kg (147+180) la cate-
goria 94 kg şi s-a clasat 
pe primul loc. În acelaşi 
concurs, găzduit de Sala 
„Olimpia” din Capitală, 
Alexandru Boubătrân, 
pregătit tot de antre-
norii Marin Otinceanu 
şi Nicolae Mihai, s-a 
clasat pe locul cinci la 
85 kg, calificându-se în 
finala Campionatului 
Naţional al juniorilor 
mari. Medaliat a fost şi 
Niţu Bădărău (CS Şcolar 
Galaţi), care, cu 309 kg 
la total, s-a clasat pe lo-
cul al doilea la categoria 
94 kg. Alături de acesta, 
Valentin Oprea (antrenori 
Costel Dimofte şi Mariana 
Bălan), clasat pe locul al 
patrulea la 77 kg, s-a ca-
lificat pentru „Naţionale”.

* Gălăţeanul Cătălin 
Ionuţ Gârd (Clubul de 
Tenis ICMRS) s-a retras 
din concurs, după ce 
fusese admis pe tablo-
ul principal al turneului 
internaţional U.S.A. F10 - 
Futures, de la Bakersfield 
(California).

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Echipa de hochei pe 
gheaţă CSM Dunărea va 
susţine în această seară, 

de la ora 17.30, meciul al cinci-
lea, ultimul şi totodată decisiv, 
al semifinalei Ligii Naţionale, în 
compania deţinătoarei titlului de 
campioană, Corona Braşov.

Dunărea a câştigat, la Galaţi, 
primele două meciuri ale semi-
finalei, apoi le-a pierdut pe cele 
două de la Braşov, astfel că fina-
lista se va decide în meciul din 
această seară, de la Patinoarul 
„Dunărea”. Cel mai mare suc-
ces din toate timpurile pentru 
Dunărea a fost câştigarea „Cupei 
României” în 1988, dar în campi-
onat nu s-a ajuns niciodată mai 
sus de locul trei, astfel că obţine-
rea calificării în finală, astăzi, ar în-
semna cea mai mare performanţă 
din istoria hocheiului gălăţean.

Căpitanul echipei, Cătălin 
Geru, a spus că îşi doreşte enorm 
să trăiască pe gheaţă jucarea unei 
finale, apoi să se retragă. „Dacă 
ajungem în finală, acesta va fi 
ultimul meu sezon. Îmi doresc 
din tot sufletul să jucăm finala, 
ar fi cea mai mare performanţă 
din istoria clubului în campionat. 
Plus continuarea visului de a fi 
campion şi cu Dunărea. Conform 
calculelor hârtiei, valoric, cei de 
la Braşov au echipă peste noi, 
dar vom compensa asta la fel 
ca în primele două meciuri, prin 

dăruire şi cu sprijinul publicului. 
Avem nevoie de cât mai mulţi 
susţinători, îi aştept pe gălăţenii 
mei alături, la patinoar”, a decla-
rat Geru, legendarul hocheist în 
vârstă de 47 de ani, care s-a aflat 
pe gheaţă şi în 1988, la obţinerea 
singurului trofeu din istoria CSM 
Dunărea - „Cupa României”.

Florin Cernat: 
„Venim cu toată echipa”

Importanţa acestui meci a ge-
nerat o mobilizare uluitoare în 
oraş, una fără precedent, pentru 
că de data aceasta nu este vor-
ba doar de una a suporterilor, 
ci şi a celorlalţi sportivi, a tot ce 
înseamnă Galaţiul sportiv. La ini-
ţiativa „Vieţii libere”, celelalte clu-
buri gălăţene dau un exemplu 
superb de unitate, anunţând că 
şi-au mobilizat sportivii special 
pentru acest eveniment: „Venim 
la meci!”.

Astfel, Florin Cernat, căpitanul 
echipei de fotbal Oţelul Galaţi, a 
spus că oricum venea la meci 
şi că acum o va face cu o bucu-
rie amplificată de faptul că îşi 
va avea coechipierii alături. „La 
astfel de meciuri, susţinerea din 
tribune este de cele mai multe 
ori factorul care decide învingă-
torul. Noi, sportivii, simţim cel 
mai bine ce înseamnă sprijinul 
publicului. Ştim ce înseamnă să-l 

primeşti, tocmai de aceea acum 
trebuie să fim în partea cealaltă, 
a celor care-l oferă. Sportul gălă-
ţean este în faţa unei performan-
ţe istorice şi Galaţiul o va obţine 
prin unitate şi pasiune. Vom fi cu 
toată echipa la patinoar, supor-
teri ai Galaţiului sportiv. Sper să 
fim înconjuraţi de cât mai mulţi 
dintre suporterii noştri”, a spus 
Florin Cernat.

 Şi clubul de baschet Phoenix 
a confirmat că va avea în tribu-
ne cel puţin componenţii celor 
două echipe de seniori. „Am şi 
dat pentru luni zi liberă echipei 
de băieţi, pentru a putea fi toţi 
la patinoar. Sper să reuşim la 
timp să mobilizăm şi echipele 
de juniori. Acum este momentul 
să arătăm că sportul în Galaţi în-
seamnă unitate, printr-o califica-
re istorică în finală. O vom obţine 
luptând împreună, hocheiştii 
pe gheaţă, iar noi în tribună”, a 
declarat Florin Nini, managerul 
Clubului Phoenix.

„Este vorba de Galaţi, 
nu de un club anume”

Mihai Pantea, preşedintele 
CSU, a spus că va fi în tribune cel 
puţin cu componenţii celor două 
echipei de handbal. „Le-am 
transmis şi celorlalte secţii ale 
clubului că îi aşteptăm pe toţi la 
patinoar. La o astfel de miză, nu 

mai este vorba de CSM Dunărea, 
CSU, Oţelul, Phoenix sau orice alt 
club. Este vorba de Galaţi. Noi 
vom fi acolo, toţi pentru Galaţi!”, 
a afirmat Mihai Pantea.

 Nici echipa de fotbal din liga a 
treia, Metalosport, nu va absenta 
de la „meciul Galaţiului”. „Vom fi 
acolo, cu toată echipa şi sper că 
nu numai. I-am rugat pe băieţii 
noştri să încerce să-şi convingă şi 
prietenii să vină. Trebuie să um-
plem patinoarul şi sunt convins 
că Galaţiul poate face asta”, a 
fost mesajul lui Dorin Butunoiu, 
preşedintele Metalosport.

David Asandei, antrenorul 
echipei de futsal United, din Liga 
I, a mărturisit că, dacă ar fi progra-
mat antrenament la ora meciului 
de hochei, n-ar fi avut cu cine 
să-l facă. „Nu se pune problema 
să nu fim la patinoar. Chiar dacă 
ipotetic aş fi vrut altceva, n-aş fi 
avut cum. Avem în echipă băieţi 
care au făcut hochei, discutând 
despre asta mi-au spus că dacă 
pun antrenament la ora aceea, o 
să fiu singur în sală, iar ei vor fi la 
patinoar”, a spus Asandei.

De asemenea, vor să vină la 
meci şi voleibaliştii de la Arcada. 
„Avem antrenament de la ora 
17.00, dar încercăm să-l mutăm 
mai devreme, să vedem dacă ne 
permite programul de la sală. 
Vom fi la patinoar, chiar dacă 
nu vom prinde meciul de la 

început”, a precizat antrenorul 
Marian Apostu.

De partea cealaltă, Corona 
Braşov a anunţat că va fi însoţită 
de aproximativ 200 de suporteri.

Veste bună, 
Nimenko poate juca

CSM Dunărea va putea conta 
şi pe unul dintre cei mai impor-
tanţi jucători ai săi, ucraineanul 
Dimitri Nimenko. Acesta a pri-
mit pedeapsă de meci în jocul al 
treilea al semifinalei, primul de la 
Braşov, iar Comisia de Disciplină 
l-a suspendat pentru patru par-
tide. CSM Dunărea a făcut apel, 
a adus ca probă înregistrarea 
video a meciului, demonstrând 
că Nimenko nu şi-a scuipat ad-
versarul, aşa cum au considerat 
arbitrii. Apelul clubului gălăţean 
a fost admis, astfel că suspenda-
rea lui Nimenko a fost ridicată şi 
acesta va putea juca.

Altfel, la Patinoarul „Dunărea” 
va fi un cuplaj de două partide, 
ambele cu aceeaşi miză. În cea-
laltă semifinală este acelaşi scor 
la general, 2-2, iar Steaua, din pos-
tura de echipă gazdă, a ales să-şi 
joace meciul decisiv, cu Progym 
Gheorgheni, tot la Galaţi. Acesta 
se va disputa tot în această sea-
ră, de la ora 20,00, după partida 
Dunărea - Corona.

Marian Căpăţînă

Toţi la patinoar, pentru Galaţi!

Toate cluburile din oraş vin 
să-i susţină pe hocheişti

HANDBAl
Festival  
de goluri 
cu bucovinenii 
din Vicov

Partida din cel de-al 
doilea eşalon, dintre 
CSU Galaţi şi Bucovina 
Vicov (Suceava), a fost 
un veritabil antrenament 
în condiţii de joc oficial 
pentru elevii antrenoru-
lui Mihai Pantea. Scorul 
final a fost 59-14 (30-9). 
După acest succes, gă-
lăţenii acumulează 45 
de puncte şi un gola-
veraj foarte consistent 
(663-377), bilanţ cu care 
se află pe locul trei. Iată 
formaţia aliniată şi reali-
zatorii celor 59 de goluri: 
Andronic, Sora - Şt. Ionel 
5 reuşite, Lăpuşneanu 6, 
Dospinescu 3, Moldovanu 
9, Şahân 3, Bursuc, 
Şavloschi 1, Mârşiu 5, 
Avram 5, Frangulea 5, 
Ţigănaşu 4, Şerban 2, 
Anton 6 şi Ciobanu 5.

În etapa următoare, 
CSU se va deplasa la LPS 
Piatra Neamţ (în tur, 45-
21).
 În ceea ce priveşte 

echipa feminină CSU 
Danubius, aceasta se 
află într-o vacanţă com-
petiţională prelungi-
tă.  Gălăţencele mai au 
de susţinut două me-
ciuri din sezonul regu-
lat, tocmai pe 26 aprilie, 
la CSU Târgovişte, şi pe 
3 mai, acasă, cu HC Activ 
Plopeni. În clasamentul 
la zi, elevele antreno-
rului Valeriu Costea au 
27 de puncte şi ocupă 
locul 4.

 Gh. Arsenie

VolEI
Final 
de sezon 
cu cântec, 
la Şimleu

Eroii principali ai me-
ciului Phoenix Şimleu 
Silvaniei - Arcada Galaţi 
nu au fost echipele, 
cum era firesc, ci arbitrii. 
Întrucât gazdele aveau 
nevoie de o victorie pen-
tru a „prinde” locul 9 în 
play-out, au pus umă-
rul la realizarea acestui 
obiectiv şi arbitrii Pop 
(Cluj) şi Răzvan Lupuţan 
(Baia Mare). „Nu am văzut 
în viaţa mea un astfel de 
arbitraj pro-gazde. Iritaţi 
de o asemenea manieră, 
am hotărât să ne retra-
gem de pe teren, în semn 
de protest, dar nici după 
aceea lucrurile nu s-au 
schimbat. Noroc că jocul 
rezultatelor ne menţine 
pe locul 5 şi astfel vom 
juca în play-off două 
meciuri din trei, dacă va 
fi nevoie, cu Unirea Dej”, 
ne-a declarat antrenorul 
Nicuşor Harabagiu. Să 
spunem că, în sezonul 
regulat, Arcada i-a învins 
în ambele meciuri pe cei 
din Dej (3-2 şi 3-1).

Meciul de la Şimleu s-a 
disputat la cea mai înaltă 
tensiune şi s-a încheiat cu 
succesul gazdelor la sco-
rul de 3-1 (29, 25, -27, 20), 
după mai bine de două 
ore de joc. Gălăţenii au 
cedat primele două se-
turi la mare luptă şi l-au 
adjudecat pe al treilea, 
dar, în condiţiile descrise 
mai sus, nu s-a putut mai 
mult, deşi au avut o evo-
luţie bună în general.

În play-off, Arcada 
este posibil să joace pri-
mele două meciuri aca-
să, săptămâna viitoare, 
la solicitarea celor din 
Dej. Până atunci, echi-
pa gălăţeană va juca pe 
teren propriu, miercuri, 
18 martie, partida retur 
din sferturile de finală 
ale „Cupei României”, 
cu multipla campioană 
Tomis Constanţa. În tur, 
la Constanţa, Arcada a 
pierdut la limită, scor 2-3.

Gh. Arsenie

LIgA A III-A

Metalosport, 
egalitate 

cu Popeşti Leordeni
În etapa a doua a returului 

Ligii a III-a, Metalosport a primit 
replica Gloriei Popeşti Leordeni. 
După succesul din etapa prece-
dentă (2-0 la Mangalia), „meta-
lurgiştii” au încheiat nedecis de 
această dată: 1-1 (0-1). Ilfovenii 
au deschis scorul în min. 12, pro-
fitând de o inexactitate a defen-
sivei, gazdele ripostând imediat, 
prin Teleagă, însă „capul” acestu-
ia a trecut pe alături. Până la pa-
uză, Metalosport a mai avut câ-
teva oportunităţi ofensive, prin 
Dumitru şi Adăscăliţei, însă, în 
general, atacul nu a excelat prin 
inspiraţie în faţa porţii adverse.

Mitanul al doilea a fost clar 
dominat de gălăţeni, fără ca 
aceştia să găsească drumul spre 
gol. Egalarea s-a produs abia 
în min. 83, când, în urma unui 
henţ în suprafaţa de pedeapsă, 
Moise a transformat precis pe-
naltiul acordat. Până la gol, ace-
laşi Moise şutase în bară. În ulti-
mele minute, Metalosport a mai 
înscris o dată, golul fiind anulat 
pentru un ofsaid discutabil.

Formaţia aliniată: Vasiliu - 
Stancu, Sandu (căpitanul echipei), 
Teleagă, Toma - Asanache, Tudose, 

Adăscăliţei, Ionuţ Con stan tinescu 
- Dumitru, Moise. În min. 45 au 
intrat Răgălie şi Dajbog, iar 20 
de minute mai târziu antrenorul 
Mihai Ciobanu i-a trimis în teren 
pe Gohoreanu şi Mihu. În runda 
următoare, Metalosport va juca la 
Juventus Bucureşti, o pretenden-
tă la şefia Seriei a II-a. Sporting 
Lieşti a avut etapă liberă, iar în 
runda viitoare va juca pe teren 
propriu cu Sepsi Sf. Gheorghe.

Gh. Arsenie

FotBAl - LIgA I

Oţelul, un punct 
cu care mai poate spera

Formaţia Oţelul Galaţi a ter-
minat la egalitate, scor 1-1 (0-0), 
partida disputată, sâmbătă, în 
deplasare, în compania echipei 
FC Botoşani, în etapa a 21-a din 
Liga I. Golurile au fost marcate 
de Croitoru (min. 49), respectiv, 
Hamroun (min. 69).

 Gazdele au deschis scorul 
în urma unui corner, la o mare 
greşeală a portarului Oţelului, 
Hotoboc. Croitoru a reluat cu 
capul spre poartă, o minge cu 
„boltă”, Hotoboc a anticipat gre-
şit că se va duce peste poartă, 
a fost surprins de traiectorie, a 

reacţionat târziu şi nu a mai pu-
tut respinge. Oţelul a egalat prin 
Hamroun, care a reluat în poarta 
goală, din şase metri, o minge 
respinsă de portarul Curileac, la 
un şut al lui Cernat.

Oţelul a terminat meciul în 
zece jucători, Hamroun fiind eli-
minat în minutul 88.

 Florin Marin, antrenorul 
Oţelului, s-a declarat mulţumit 
de rezultat şi de jocul făcut de 
echipa sa. „Ne ajută acest punct. 
L-am meritat, am făcut un joc 
bun, ne-am creat ocazii mari de 
a înscrie, mai clare decât adver-
sarul, meritam chiar să câştigăm. 
Acest punct ne menține în conti-
nuare cu şanse la salvarea de la 
retrogradare. Urmează un meci 
dificil cu Iaşiul, o echipă care a în-
ceput foarte bine returul. Va fi un 
meci de 6 puncte, la fel ca şi cel 
cu Rapidul. Sper ca jucătorii să se 
recupereze până atunci, să aibă 
aceeaşi atitudine şi să câştigăm”, 
a declarat Florin Marin.

 Oţelul Galaţi a evoluat în ur-
mătoarea componenţă: Hotoboc 
- Solomou, Miron, Cucu, Murgoci 
- Tavares, E. Dică - Iorga, Cernat 
(I. Popa 90+1), Hamroun - Yulu-
Matondo (Tudorie 67).

Marian Căpăţînă

HoCHEI - LIgA NAţIoNAlă

Silviu Moise (stânga), marcatorul 
golului FC Metalosport

 Foto: Dragoş Saca

[ Echipa de hochei Dunărea 
joacă, în această seară, meciul 
decisiv pentru o performanţă 
istorică, calificarea în finala 
campionatului
[ Unitate fără precedent în 
Galaţi, cluburile Phoenix, CSU, 
Oţelul, United, Metalosport 
şi Arcada vor avea sportivii 
în tribune
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Vânzări Garsoniere
• Gars Viaduct, etaj 2, grup sanitar, TP, 
45.000Ron. 0745/526231. (140456)
• Vând garsonieră, baie proprie, bloc 
Mehid1, parter. Preţ 32.000 lei negocia-
bil. 0752.609.884. (141695)
• Vând garsonieră Ţiglina, A2, îmbunătă-
ţită. 0744124925. (141971)

• Agenţia DONARAI vinde aparta-
mente, case, terenuri. 0749409172. 
(142031)

• Garsoniera, Tiglina 1, strada Saturn, 
I-uri, 60.000 lei. 0751021866 (142038)

Vânzări 1 cameră
• Nae Leonard 43 mp, S-uri, negociabil. 
0745806158 (140709)
• Vând apartament 1 cameră 42 mp, etaj 
3, General. 0741642074. (141619)
• Urgent! Apartament nou, la cheie, 
1 cameră, Micro 20, 85000 lei. Tel. 
0733449100. (141629)

Vânzări 2 camere
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (137725)
• Vând apartament 2 camere. 
0757342723. (139778)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 ani. 
Preţ foarte bun la plata integrală. 
0758030318. (140107)

• 2 sdec Tiglina III, etaj 2, imbunatatiri, CT, 
semimobilat, 34.000Euro. 0745/526231. 
(140453)
• 2 cam Aviatia, etaj 3, imbunatatiri, LIBER, 
82.000Ron. 0754/267318. (140455)
• 2 semidecomandate, îmbunătăţit 4/4, 
Ţiglina I, zona tribunal. 0722/132735. 
(140904)
• Vând apartament urgent 2 camere, 
30000 euro. 0749791308. (140978)
• Vând apartament 2 camere, parter, 
îmbunătăţit, Ţig.1. Relaţii 0748084770, 
0721671535, 0766610508. (141344)
• Vând 2 dec Sid. Vest, mobilat, utilat 
nou, CT, parter, 2 balcoane, îmbunătăţit. 
0724169060. (141560)
• Vând 2 dec. Micro 17, renovat, CT, îmbu-
nătăţit, 2 balcoane. 0747200627. (141561)
• Vând 2 camere Ţirglina 2, renovat, îm-
bunătăţit, mobilat, utilat nou, 130000 lei 
neg. 0724169060. (141565)
• Vând apartament decomandat 2 came-
re, et.3/8, zona M17. Preţ 44000 E neg. 
0751367993. (141575)
• 2 cam., Micro 20, etaj 3. 0749028027. 
(141721)
• Vând apartament 2 camere (cu cen-
trală termică), parter, lângă „Nespălata”. 
Telefon 0722864898. (141758)
• Tig.2, et.2, simplu, stradal, 125000 lei. 
0745806158 (141849)
• Vând apartament două camere în Micro 
38, etaj 2 din 4, la 50 m de piaţă şi staţia 
de autobuz, liber. Telefon 0743140509, 
0765916355. (141883)
• Vând apartament 2 camere decoman-
dat, Micro 21, zona Mănăstire. Telefon 
0740785253. (141918)
• Vând 2 camere, micro 19, multiple 
imbunatatiri, 90000 lei negociabil. 
0741914099 (141975)
• Vând 2 decomandate, masnita, imbuna-
tatit, 36000 euro. 0741914099 (141977)
• Vand apartament 2 camere, Micro 38, 
parter, renovat, 95.000 lei. 0751021866 
(142040)
• Vand 2 decomandate, Dunarea, bloc 
nou, 62 mp, 37.500 euro. 0758069003 
(142041)

Vânzări 3 camere
• Vând 3 camere decomandate, IREG. 
Fără agenţii. 0751677100. (139640)
• 3 dec Micro 18, stradal, spatios, LIBER, 
125.000Ron. 0754/267318 (140457)
• Vând 3 camere Micro 19, 50 mp, 110000 
lei neg. 0724169060. (141563)
• Vând 3 dec. Sid. Vest, et.3, 1 gr. sani-
tar, mobilat, îmbunătăţit, 41000 E neg. 
0747200627. (141566)
• Vând apartament 3 camere pe faleză. 
Telefon 0748574211. (141691)
• 3 decomandate, Baia Comunală, 35000 
euro, etaj 3, îmbunătăţit. 0745601830. 
(141714)
• 3 cam., Micro 18, etaj 10, 75 mp, 120000. 
0751183790. (141724)
• Vând apartament 3 camere, centru 
(„Nespălata”), etaj 4, simplu. Telefon 
0760099450. (141792)
• Piata Centrala 85 mp, et.2, bloc nou. 
0745806158 (141848)
• Vând apartament trei camere, multiple 
îmbunătăţiri, Siderurgiştilor Vest. Telefon 
0745286267, 0754833753. (141899)
• Vând 3 camere, micro 39, stradal, 
imbunatatit, 130000 lei negociabil. 
0741914099 (141974)
• Vând 3 camere, tiglina 1, etaj 1, simplu 
curat, 120000 lei negociabil. 0741914099 
(141976)
• Apartament 3 decomandate, 
Siderurgistilor, etajul 3, 2 grupuri sanita-
re, 2 balcoane, 40.000 euro. 0751021866. 
(142043)
• Apartament 3 camere, Piata Centrala, 
65 mp, etajul 3, 35.000 euro. 0758069003 
(142044)

Vânzări 
4 - 5 camere

• 4 camere, 100 mp, Mazepa I, bl. R4, 
etaj 7/10, preţ 85.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0744383210, 0236430353. 
(139773)
• Vând apartament 5 camere, parter, zona 
Ireg- Doja, 120 mp, CT, AC. Preţ 63000 
euro, negociabil. Telefon 0757849936. 
(141436)
• 4 cam., et. 2, Micro 18. 0749028027. 
(141726)

• Proprietar vând apartament 4 ca-
mere, parter, zona General, deco-
mandat, foarte bun pentru firme, 
cabinete dar şi de locuit. 45000 euro 
negociabil. 0722309018, 0725976577. 
(141860)

• Vând 4 camere Piaţa Centrală. 
0749525328, 0773988335. (142028)

Cumpărări 
Garsoniere

• Agenţia DONARAI cumpără apar-
tamente, case, terenuri. 0749409172. 
(142030)

Cumpărări 
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (137723)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr apartament cu plata pe loc. 
0740123014. (136379)
• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (137724)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (140500)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (140501)
• P.F. cumpăr 1-2 camere. Plata imediat. 
0745361207. (140631)
• Cumpăr 2 camere decomandate exclus 
agenţii. 0753855517. (141534)

Cumpărări 
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere. 0745806158 
(140713)
• Cumpăr apartament 3 camere. Telefon 
0745499863. (141901)

Vânzări Case
• Vând, schimb, variante vilă Sat Costi. 
0744134948. (137438)
• Vând casă centru comuna Independenţa, 
toate utilităţile, modernă, construită 
2008. 0743323510. (139365)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 mp, 
Vasile Lupu 10, 80000 E negocia-
bil. 0758030318. (140109)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (140503)
• Vând casă cu 380 mp, teren. 0336416716. 
(141303)
• Vând casă cu etaj, Smârdan, amprentă 
100 mp, 1000 mp teren, eventual „Prima 
Casă”. Tel. 0745802522. (141485)
• Vând casă boierească zonă centrală, 
ST 600 mp, SC 400 mp, 270000 E neg. 
0724169060. (141559)

• P.F. vând vilă P+1+M, ST 875 mp, 
SC 233 mp, cartier Traian Nord- str. 
Dănăilă Negoiţă nr.9 (lângă hotel 
Viva), toate utilităţile, la cheie. 
Negociabil. 0753315049. (141568)

• Casă 2014, ansamblu, str. Tecuci 235, 
ultraîmbunătăţită, teren 350 mp, am-
prentă 98 mp, P+1, 152 mp locuibili. 
0744677267. (141588)
• Vând teren cu casă, 185 mp, zonă 
centrală, deschidere 18m. Preţ super- 
33500 E, fix. 0746709019. (141608)
• SC vinde case la cheie, începând cu 
42500E. 0733449100. (141631)

• Vând casă în comuna Independenţa. 
Telefon 0745111710. (141767)

• Vând casă bătrânească cu condiţii, în 
zonă centrală, comuna Luncaviţa, jud. 
Tulcea, la o distanţă de 24 km de Galaţi. 
Tel. 0753674327. (141804)
• Vând casă str. Al.I.Cuza. Fără agenţii. Tel. 
0752039990, 0743254849. (141893)
• PF vând casă bătrânească zona Mall. 
Telefon 0753384190. (141921)

• Vând casă nouă 90 mp, Carnabel, 
compartimentată în două locuinţe. 
0722440870. (141943)

• Vând casă com. Nămoloasa/ Galaţi, 4 
camere, dependinţe, fântână forată, apă 
curentă, canalizare, haznale, 3000 mp li-
vadă, 1000 mp curte şi grădină. 125000 
lei negociabil. 0723978986. (141966)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(137727)
• Caut să închiriez garsonieră. 
0752672025. (141827)
• Caut sa închiriez apartament o cameră 
zona centrală, mobilată şi utilată, termen 
lung. 0723333414. (142005)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126588)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• 2 decomandate Dunarea, mobilate, 700 
lei, 0748647760. (137726)
• 6 apartamente 1cameră lux, Faleză, re-
gim hotelier. 0744793223. (140241)
• 2 dec SID-Vest, mobilat si utilat nou, 
900Ron. 0745/526231. (140458)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(140504)
• Închiriez apartament/garsonieră, 
0751751456, 0754599190. (140692)

• Cameră mobilată. Telefon 0743349114. 
(141049)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (141328)
• 2 camere, nemobilate, reamenajat mo-
dern, Centru. 0740504638. (141467)
• Gazdă 1-2 băieţi, fete. Condiţii deosebi-
te. 0743458600. (141511)
• Închiriez casă zonă centrală, CT. 
0724169060. (141557)
• Apartament mobilat, utilat, Albatros. 
Tel. 0748165698. (141571)
• Inchiriez garsonieră şi apartament 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(141590)
• Apartament curat, mobilat sau nemo-
bilat. 0722612683. (141704)
• Garsonieră Ţiglina, stradal, eta-
jul 1, supraîmbunătăţită, proprietar. 
0757746445. (141802)
• Apartament 2 camere semidecomandat 
pentru închiriere, zona Ţiglina 2 (Ultimul 
Leu). Telefon 0740115586. (141847)
• Închiriez ap. 3 cam., Piaţa Centrală, 
mobilat, utilat complet, CT, AC, 300 
euro/lună. Garanţie cv. 1 lună. Tel. 
0744.158.415. (141858)
• Închiriez garsonieră mobilată. Tel. 
0757404571. (141906)
• Italian Residence inchiriaza apartamen-
te nemobilate, bloc nou 0722245260 
(141963)
• Închiriez ap. o cameră ultracentral, uti-
lat, mobilat, spaţios. Tel. 0757456063. 
(141970)
• Închiriez apartament trei camere de-
comandate, mobilate şi utilate. Tel. 
0749361234. (142002)
• Închiriez apartament 2 camere, Micro 
19, la 2 studenţi, studente sau tineri că-
sătoriţi fără copii. Numai persoane seri-
oase. Tel. 0745205868. (142008)
• Primesc în gazdă familişti. 0743043883. 
(142009)
• Închiriez ap. 2 camere Centru, deco-
mandate, complet mobilat şi utilat. 
0747293341, 0749335946. (142019)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial. Relaţii la te-
lefon 0722356492. (135468)

• Spaţiu depozitare 80 mp, birouri 22 mp 
şi 80 mp. 0745549968. (140283)
• Închiriez spaţiu comercial 12 mp, Ţiglina 
1, lângă cinema. 0733141444. (140761)
• Spaţiu 37 mp, complex Ţiglina, 350 E/l. 
0741787800. (140982)

• Cedez spaţiu comercial Micro 19. 
0744637815, 0744978795. (141076)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial/ 
birou, dotat, zona centrală. 0757426788. 
(141391)
• Două spaţii a câte 50 mp, cu desti-
naţii sedii şi birouri firme, str. Brăilei 
nr. 26 vizavi Potcoava de Aur. Telefon 
0740020335. (141478)
• Închiriez spaţiu 60-100 mp pentru 
depozit, birouri sau comerţ. Telefon 
0744398086. (141667)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp în 
Piaţa Centrală. 0746230939. (141740)
• Închiriez spaţiu comercial 32 mp, Micro 
20 stradal. 0751263838. (141757)
• Închiriez spaţiu comercial în cartier 
Micro 16, str. fagului adiacent bl.5A, vis-
a-vis de Şc. nr.10, lângă centrala termică. 
Spaţiul este compus din parter+ etaj, su-
prafaţă totală 120 mp. Tel. 0751518502. 
(141768)
• Spaţiu comercial Micro 20, avantajos. 
Telefon 0757688443. (141784)
• Închiriez spaţiu comercial, stradal, vad 
format. 0748169930. (141816)
• Hală 400 mp, construcţie nouă: bi-
rou, vestiar, baie, curent 220- 380V. Tel. 
0749591526. (141867)
• Închiriez teren zona M17 ANL, pretabil 
garaje, centru colectare fier vechi etc. 
0726295005. (141913)
• Închiriez spaţiu str. Brăilei, 30 m, zona 
bănci. Telefon 0753384190. (141920)
• Închiriez chioşc stradal, 16 mp, în Galaţi, 
str. Portului aferent Liceul de Marină. Tel. 
0722995220, 0753645320. (142013)

Vânzări Terenuri
• Vând teren zona Metro- Floricultura. 
Tel. 0751924123. (139086)

• 20000 mp, deschidere DN 21, zona 
Mall Brăila, toate utilităţile, 150000 euro. 
0722953464. (139724)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (140108)

• Vând teren Galaţi, intravilan, 3000 
mp, zona Garofiţei- Arcelor Mittal. Tel. 
0752425460. (140183)
• P.F vând teren 2000 mp, intersecţia 
Gârboavele- Tuluceşti, sau schimb cu 
auto. 0753551675. (140532)
• Arcasilor perimetru inchis, utilitati pe 
teren. 0745806158 (140714)

• 1000 mp, intravilan, utilităţi, des-
chidere la DN 26, sau schimburi. 
0746.474.992. (140831)

• Teren parcelabil DN 26, lângă Metro, 
toate utilităţile. 0741010010. (140893)
• Teren parcelabil Vânători lângă cartie-
rul „Roua”, veder la Brateş, toate utilităţi-
le, 10 E. 0741010010. (141228)
• Vând teren, 5000 mp, zona Tirighina. 
Preţ 78000 euro, negociabil. Telefon 
0757849936. (141438)
• Urgent 700 mp, deschidere 15 ml, 
str. George Coşbuc nr. 380. Telefon 
0740020335. (141475)
• Vând teren între case zona Floricultura, 
450 mp, 6000 E. 0762005099. (141487)
• Vând teren DN 26, toate utilităţile. 
0724169060. (141556)
• Vând teren Sat Costi, 5-8 E/mp. 
0733449100. (141630)
• Teren, Şendreni, intravilan, loturi casă. 
0749028027. (141727)
• Vând teren, după Metro, la stradă, 
5000 mp (lângă depozitul Pietricica). 
Telefon 0741564524. (141755)
• Vând teren concesiune 500 mp sat 
Braniştea. 0770487691. (141791)
• Vând 2000 mp în Tudor Vladimirescu, 
poziţie foarte bună, cu utilităţi. Se poate 
şi parcelat. 0747476623. (141884)

• Loturi de teren, 620 mp-1000 mp, 
sat Costi. Toate avizele la zi, 5-8 euro/
mp. 0747.999.950. (141926)

• 5000 mp zona intersecţia Gârboavele; 
676 mp vatră casă Tătarca- Şiviţa, facili-
tăţi. 0751435510. (142020)
• TEREN LA DN 25 DESCHIDERE 25 ML 
IN COMUNA BRANISTEA VIS A VIS DE 
STADION. TEL. 0744772128 (142035)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. Tel. 0749546670. 
(138424)
• Cumpăr teren agricol în judeţul Galaţi. 
0727750479. (140669)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând/ cedez spaţiu comercial amenajat 
magazin alimentar- măcelărie, situat în 
Piaţa Ţiglina I. 0753551675. (140534)
• Vând 10326 mp teren intravilan, cu liva-
dă, curent elevctric 380W, împrejmuit cu 
gard+ hală 400 mp, puţ forat, curte beto-
nată. 0749957168. (141146)
• Vând service auto complet utilat. 
Vopsitorie+ tinichingerie+ mecanică. 
Telefon 0745660735. (141675)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial la stra-
dă. Telefon 0748574211. (141690)

• Spaţiu ultracentral, „Trei Star”, 120 mp, 
D-22, stradal, vad pietonal, intersecţie 
trecere pietoni, parcare. 0744527191. 
(141845)

Cumpărări 
Spaţii Comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial central, Brăilei, 
Micro 19, Siderurgiştilor. 0745380800. 
(141676)

Mica publicitate

Vânzări Auto
• Vând macara UM Timişoara. Telefon 
0753483479, 0727080549 (140414)

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

• Vând autoutilitară Ford Transit din 
2004, capacitate 1,99. Preţ 2600 E. Tel. 
0749663234. (141350)
• URGENT! Vând Mitsubishi Grandis 
Diesel, 2007, 7 locuri, motor 200; Volvo 
benzină, 1996, motor 1,8 negociabil. 
0749635538. (141480)
• Vând Opel Corsa Diesel, a.f 2007 şi Opel 
Astra Diesel a.f. 2008. Tel. 0723293089. 
(141484)
• Vând Passat 2010, negru, 95000 km. Preţ 
9600 euro. Tel. 0751388631. (141699)
• Vând Skoda Fabia Break, an 2008, pro-
prietar. 0744395576. (141793)

Cumpărări Auto
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (140105)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 2004- 
2014. RADIERE. 0742597315. (140963)
• Cumpăr Dacii şi Cielo, după 1996. 
0740754089. (142027)

Felicitări

• Acum 9 ani ai apărut tu, Tudorancea 
Mihnea Remus, ca un îngeraş în vieţile 
noastre de părinţi ca o binecuvântare 
pentru noi bunicii şi pentru că Dumnezeu 
iubeşte îngeraşii, ţi-a dăruit o surioară 
minunată pentru care tu eşti un model şi 
călăuză în viaţa ei. Te iubim enorm, noi 
toţi, îngeraşul nostru drag, să fii sănătos, 
iar bucuria şi veselia să nu dispară nicio-
dată din viaţa ta! La mulţi ani! (141931)

Diverse 
Prezicătoare

• Puterile doamnei Aurica vă dezleagă 
farmecele, aduce persoana iubită în 5 
ore; vindecă boli, beţia; sporul în afaceri, 
dezleagă cununii. Rezolvare garantată 
100%. 0753704462, 0731203412. 
(141576)

• Mulţumim clarvăzătoarei Mariela pen-
tru dezlegare. Ajută persoane în căsni-
cie, dragoste, sănătate, afaceri; prezice 
viitorul. Telefon 0753594565. (141895)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

SC APATERM SA GALAŢI
cu sediul în str. Crizantemelor nr. 6,

reclamantă în  dosarul civil nr. 21983 /233 / 
2014, cheamă în judecată pe pârâta

CHISĂLIŢĂ MARIA
cu domiciliul în Galaţi, str. Mihai Bravu nr. 27,
pentru ziua de 03.04.2015, ora 9,00, la sala 
1 a Judecătoriei Galaţi.

SC REGAL SA scoate la închiriere:
 Restaurant “TERASA TINERETULUI” - Galaţi, str. Domneasca nr. 139B, suprafaţă 284 mp

 Restaurant Locomotiva – Galaţi, str. Gării nr. 7, suprafaţă 268,30 mp + terasă de 47,62 mp 

 Restaurant OLT 3 "SERAPIS" – Galaţi, str. Portului, bloc Olt3, parter, suprafaţă 691,32 mp

 Bar Brateş Port - Galaţi, str. Portului, bloc Brateş, parter, cu o suprafaţă de 123,85 mp

 Restaurant AEROPORT - Galaţi, Complex Aeroport, Micro 38, str. Pinului, suprafaţă 1.307 mp

 Bar Dunăreana – Galaţi, str. Navelor nr. 1, bl. Siret, parter, suprafaţă 83,15 mp

  BIROURI – Galaţi, str. Brăilei nr. 17, Potcoava de Aur, suprafeţe cuprinse între 9,50 mp şi 
55,50 mp, amenajate corespunzator (aer condiţionat, grup sanitar, încălzire centrală, sistem 
acces electronic)

  Spaţiu comercial/depozit "AMANDINA" - Galaţi, str. Drumul Viilor, bloc J4, tr. 1, parter, 
suprafaţă 81,51 mp

 Depozit (incintă Terasă INTIM) – Galaţi, str. Macedonă nr. 2, suprafaţă 74 mp.

Informaţii suplimentare în caietele de sarcini ce se procură de la sediul SC REGAL SA din str. 
Brăilei nr. 17 Complex "Potcoava de Aur" Galaţi la preţul de 100 lei + TVA, între orele 08-13.

Închirieri Cereri Spaţiu

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.
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Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, montaj, vân-
zare 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(126549)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126566)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI apart-
mente, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0742111307. (133358)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, deba-
rale, băi, balcoane+ transport moluz. 
0742111307. (133359)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, 
MAŞINI SPĂLAT, AC. Rapid, ieftin, la domi-
ciliul clientului. LUCRĂRI PROFESIONALE, 
GARANŢIE. 0753862501, 0768796861. 
(135714)
• VLAICU INSTAL execută instalaţii sanita-
re, termice, electrice, gaze. 0743614639, 
0749669436. (137987)

• Construcţii civile „la cheie”. 
0762613775. (138600)

• Filmări, fotografii. Preţuri atracti-
ve. 0762773589, între 16,00-20,00. 
(139876)

• PFA, acord asistenţă tehnică de speci-
alitate în domeniul S.U. 0745.924.081. 
(139962)
• Execut amenajări interioare şi exteri-
oare, compartimentări, rigips, tencuit, 
zidărie, G,F, şape, demolări. 0744177056. 
(140350)
• Repar şi confecţionez cazane ţuică. 
0753483479, 0727080549. (140418)
• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, zidim balcoane. 
0745209979. (140437)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI HOTĂ 
prin carotare. 0745209979. (140439)

• Infiinţări lichidări firme, trei 
zile,ieftin,srl,pfa, i.i. 0752904043 
(140480)

• Execut zugrăveli, faianţări, finisaje inte-
rioare şi exterioare, apartamente şi case. 
0740536715. (140594)
• Execut instalaţii sanitare şi termice, 
echipez băi. 0740536715. (140595)
• TERMOIZOLAŢII CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106. (140896)

• AMENAJĂRI INTERIOARE, LA CEL MAI 
MIC PREŢ. 0753956797, 0748537106. 
(140897)
• Execut, repar, modific mobilier, uşi, fe-
restre. 0740852292. (141157)
• Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, ten-
cuieli, sanitare. 0754638862. (141319)
• Construim case structură lemn, foişoa-
re, garduri. 0744395480. (141323)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
Telefon 0747847652. (141422)
• Rulouri exterioare- jaluzele. Preţuri mi-
nime- montaj profesional. 0236436785, 
0722248732, 0741793039. (141428)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar instalaţii, dosare „ELECTRICA”. 
0741114619. (141476)
• Electrician autorizat execuţii, repara-
ţii, automatizări porţi. Tel. 0726534069. 
(141477)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(141527)
• Livrez balast, pământ, închiriez utila-
je construcţii şi basculante. Executăm 
demolări şi ridicări moloz domiciliu. 
0756799744. (141528)
• Instalator montaje centrale, băi, bucă-
tării, boilere. 0758294335. (141536)
• Executăm zidărie, tencuieli, gle-
turi, zugrăveli, rigips, faianţări, sape. 
0754309681. (141599)
• Amenajări interioare, gresie, faianţă, 
parchet, termopane, rulouri exterioare. 
0744432288. (141617)
• Societate execută HIDROIZOLAŢII pro-
fesionale. Garanţie 10 ani. 0748601575. 
(141651)
• Executăm AMENAJĂRI INTERIOARE: 
gresie, faianţă, zugrăveli, instalaţii. 
0748601575. (141653)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(141748)
• Instalator autorizat prestări servicii 
apă- canalizare- termice- gaze. Telefon 
0753953742. (141756)
• Executăm amenajări interioare, hi-
droizolaţii acoperişuri şi termoizolaţii 
exterioare cu polistiren. 0767578162, 
0746569547. (141797)
• Fac menaj 4 zile pe săptămână (gătesc 
foarte bine), îngrijesc (bătrânii), copii în 
cursul săptămânii sau weekend. La do-
miciliul meu sau al copilului. 0740235397. 
(141801)

• Întocmesc evidenţe contabile com-
plete. 0726786442. (141900)

• Constructori executăm cofraje şi armă-
turi pt betoane, garduri, fose septice. Tel. 
0748760035. (142021)
• Zugrăveli, tencuieli, faianţări, rigips, po-
listiren, parchet. 0747223364. (142045)

Oferte de Serviciu

• Prima Construct angajeaza LACATUSI 
CONSTRUCTII NAVALE cu experienta. 
0745547775/ 0734646728. (139783)

• Angajez cofetar cu experienţă. 
0745255994. (140157)

• SC angajează muncitori necalificaţi 
în domeniul naval în vederea califi-
cării în meseriile: vopsitor, izolator, 
tâmplar, sudor, lăcătuş, tinichigiu, 
cu posibilitatea de lucru în străină-
tate. Tel. 0733943806, 0372712113. 
(140279)

• Angajăm pentru platforma Arcelor 
Mittal, macaragii pod rulant, tăietori 
autogen, sudori, motostivuitorişti, fini-
satori, muncitori în construcţii. Relaţii 
vis-a-vis Autogară. (140432)

• Magazin alimentar „Peneş Curcanul” 
angajează vânzătoare cu experienţă. Tel. 
0734733203. (140572)

• Studio videochat angajează mode-
le, cu sau fără experienţă. Seriozitate, 
profesionalism, condiţii excepţi-
onale, bonus la angajare 200 E. 
0755616804. (140627)

• Angajăm tinchigiu auto cu experienţă. 
Relaţii la sediul firmei, str. Traian, nr. 441, 
Galaţi, între orele 08.00-12.00. (140650)
• Angajăm operator magazin piese 
auto cu experienţă. Relaţii la telefon 
0745660735, între orele 08.00-11.00. 
(140651)
• Restaurant angajează personal. 
0757058988. (140685)
• Angajăm vânzătoare magazin alimen-
tar mixt. Detalii între orele 10-18. Telefon 
0724148490. (140817)
• Salon masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă. Condiţii deosebite, calificare în 
domeniu. 0729076181. (140825)

• HAZARD angajează şofer distri-
buţie pizza, barman, ospătar, bucă-
tar. 0740169851, orele 10,00-13,00. 
(140844)
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• ANGAJEZ MUNCITORI PENTRU 
TERMOIZOLAŢII. 0753956797, 
0748537106. (140895)

• Autoservice angajează: mecanici 
auto; ajutor mecanic auto; electri-
cian auto; electronist. 0236464654, 
0745312460. (140984)

• Angajez vânzătoare pentru stand 
depozit en-gross. Experienţa consti-
tuie avantaj. 0754353230. (140986)
• Angajăm operator pariuri sportive. 
Telefon 0725258068. (141042)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0742799698. (141246)

• Sală de jocuri angajează ope-
ratori de jocuri cu program non 
stop. 0724560008. (141274)

• SC angajează electricieni navali, lăcă-
tuşi cunoscători de plan şi sudori elec-
trici. Relaţii între orele 09-14 la telefon 
0724364671. (141277)
• Angajez vânzătoare cu experienţă pen-
tru magazin preparate carne. Telefon 
0772249373. (141308)
• SC angajăm şoferi cat.D, cu atestat. Tel. 
0236324857. (141318)
• Angajez manichiuristă- pedichiuristă, 
cu experienţă. 0756344140. (141325)
• Salon Mic.19, angajez urgent coafeze şi 
manichiuristă. 0724531026. (141348)
• Angajez vânzătoare cu experienţă pen-
tru alimentară din zona Piaţa Centrală. 
Tel. 0748304260. (141351)

• Firmă de construcţii angajează perso-
nal cu experienţă în domeniile: devizist, 
administrator, secretară, inginer, ma-
istru. zahalpinconstruct@yahoo.com, 
0762290087. (141357)
• Societate de pază angajează agenţi de 
intervenţie care să îndeplinească con-
diţiile prevăzute de Legea nr.333/2003, 
posesori permis de conducere. CV-urile 
în str. Domnească 189. Relaţii la telefon 
0236445283. (141359)
• UNION JACK PUB angajează barmani- 
ospătari. Relaţii la telefon 0746168242, 
între orele 10.00-16.00. (141376)

• Închiriez post manichiră- pedichiu-
ră şi cosmetică. Telefon 0729769436. 
(141395)

• Angajez frizeri(ţe). Telefon 0724531026. 
(141398)
• Restaurant Blue Acqua angajeză bar-
man cu experinţă. Relaţii la telefon 
0755.070.093. (141412)
• Restaurant Teatris angajează bucătari, 
ospătari şi barmani cu experinţă. Relaţii 
la telefon 0748.228.229. (141414)
• Autopneus Galaţi angajează mecanici 
service roţi şi agent vânzări. Relaţii la te-
lefon 0740639927. (141421)

• Studioul BlackHeel angajează 
modele videochat, categorii de lu-
cru soft. Oferim seriozitate, profe-
sionalism şi comisioane atractive. 
0747516124. (141424)

• Societate comercială angajea-
ză barmani, ospătari şi bucătari. 
0786128089. (141433)

• Creativ Security angajează agenţi 
securitate conform Legii 333/2003. 
Telefon 0755835121, email: creativ.
paza@yahoo.ro (141435)

• Amadeus angajează barmani şi ospătă-
riţe. Tel. 0748.226.460. (141447)
• Caut muncitor în zootehnie. Ofer caza-
re şi masă. 0748496249. (141465)
• Salon Micro 19 închiriez scaun, coafor, 
manichiură, frizerie, cosmetică. Telefon 
0745288157. (141483)
• Salon ultracentral închiriază scaune: 
coafură, manichiură- pedichiură, frizerie, 
cosmetică- masaj. 0747170224. (141495)
• Angajez ospătăriţe cafenea situată în 
Galerie comercială. Tel. 0751477596. 
(141513)

• Urgent! Angajez animatoare pentru 
Germania. 0756221646. (141526)
• Angajez croitoreasă, cu experienţă în 
rochii de seară şi ocazie. Rog seriozitate. 
Tel. 0742279635. (141554)
• Angajez personal manichiură, frizerie, 
coafor, cosmetică. Telefon 0725910742. 
(141564)
• Fundaţia Inimă de Copil, în cadrul pro-
iectului „SES- Susţinere Economică şi 
Socială pentru persoane vulnerabile”, 
organizează concurs pentru ocuparea 
postului de Manager întreprindere de 
economie socială. Cerinţe studii supe-
rioare/ masterale (de preferinţă ma-
nagement/ marketing). Experienţa în 
management/ vânzări constituie un 
avanaj. Vor fi depuse pe adresa office@
inimadecopil.ro: CV în format european, 
scrisoare de motivaţie de maxim 1 pagi-
nă A4- Arial 10, un document cu creio-
narea unei strategii de dezvoltare penru 
un atelier de produse hand-made-start-
up- 1 pagină A4- Arial 10, până la data de 
17 martie 2015. Mai multe informaţii pe 
www.inimadecopil.ro. (141570)
• ANGAJEZ PENTRU LUCRĂRI LA DAEWOO 
MANGALIA: LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 
NAVALI ŞI SUDORI CO2/ AUTOGEN, CU 
EXPERIENŢĂ. 0751166903. (141572)
• SC GAMACRIS SRL angajează şoferi 
distribuitori, brutari, modelatori covrigi 
şi patiserie. Persoanele interesate pot 
trimite CV la: office@gamacris.ro sau la 
sediul firmei. (141573)

S.C. TRANS EUROPA PORT 
S.A. GALATI,

CU SEDIUL IN GALATI, 
STR. REGIMENT 11 SIRET, NR. 2D,

ANGAJEAZA
PENTRU PUNCTUL DE 

LUCRU BRAILA,
MACARAGII

PENTRU MACARALE 
DE CHEU SI

MOTOSTIVUITORISTI,
CU CALIFICARI 

CORESPUNZATOARE 
SI AUTORIZATI I.S.C.I.R.

CV-URILE SE DEPUN LA 
SEDIUL SOCIETATII DIN 
GALATI SAU PE ADRESA DE 
E-MAIL: office@teu-group.ro

• Gilda SRL angajează buldoexcavatorist 
cu experienţă şi atestat. Relaţii telefon 
0741787134. (141605)
• Restaurant Casa Gustului angajează 
bucătari şi ospătari. Relaţii după ora 
12:00 la sediul din str. Arieşului nr. 1 sau 
la telefon 0748062168. (141607)
• Restaurant angajez personal bucătărie. 
0749506301. (141612)
• SC angajăm director vânzări produse 
siderurgice. Se cere experienţă în do-
meniu. Salariu motivant. 0236444114, 
0763184751. (141644)
• Angajez barman- ospătar cu califica-
re şi experienţă. Telefon 0756539946, 
0748484381. (141645)
• Angajăm vânzătoare magazin alimentar 
halele vechi Piaţa Centrală. 0746871718. 
(141672)
• Angajez menajeră casă şi grădină, cu 
experienţă. 0740145810. (141677)

• Angajăm tehnician service IT, tehnician 
sisteme alarme. Email:jobs@databoxcity.
ro (141678)

• SC angajează coafeză. 0746114735. 
(141679)

• Angajez ospătăriţă cu experienţă. Tel. 
0744616185. (141683)

• Angajez vulcanizator auto, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0757240854. 
(141687)

• Fabrica de confecţii EVA CLOTHING 
FACTORY SRL angajează personal califi-
cat maşinist, surfilat, călcat final, finisat, 
sală de croit, şef de bandă, şef de croit si 
mecanic intretinere. Se oferǎ pachete sa-
lariale atractive şi condiţii de muncă su-
perioare. Detalii la telefon: 0733.013.289/ 
0236.837.837/ 0236.829.652. (141689)
• Restaurant Dakota angajează barman- 
ospătar(-iţe) cu experienţă. Telefon 
0767573603. (141694)

• Angajăm electricieni neautorizaţi 
şi autorizaţi ANRE. CV-uri pe: office@
elbo.ro (141725)

• Angajăm secretară agenţie imobiliară. 
CV e-mail danlazargala@yahoo.com. 
(141730)
• Sc angajeaza operatoare casa pariuri 
cu experienta de preferat. 0735705377 
(141735)
• Societate angajează zugravi cu ex-
perienţă. Relaţii telefon 0746230939. 
(141739)
• Brutărie angajează şofer pentru distri-
buţie produse de panificaţie cu experi-
enţă în domeniu. 0744283804. (141747)
• Închiriez post coafor şi manichiură sau 
angajez. Telefon 0747578186. (141749)
• Angajez vulcanizator cu experienţă. Cer 
seriozitate. 0723170225. (141762)
• Angajez şofer cu experienţă basculă ar-
ticulată. Telefon 0755050279. (141770)
• SC GIRAMET SRL angajeaza: Inginer 
TCM-sef atelier cu experienta in activi-
tatea de conducere. Maistru confectii 
metalice - vechime 5(cinci)ani in acti-
vitate. Lacatusi mecanici. Sudori CO2. 
Sablator. Prelucrator prin aschiere pe 
Borverg AFD 80. Interviu si proba de 
lucru in fiecare zi la ora 9 la adresa.zona 
Tirighina linga PIETRICICA.Relatii la tel: 
0236/416480/0722151975. (141776)
• SC GAMACRIS angajează: brutar, mode-
lator, covrigar, patiser cu/ fără experien-
ţă, în vederea calificării la locul de mun-
că. CV-urile la sediul din strada Saturn. 
(141795)

• Angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0737959406. (141812)
• Angajăm: gestionar, motostivuitorist şi 
şoferi CAT C pentru distribuţie de bere 
pe raza oraşului Galaţi. 0765022043. 
(141813)
• Angajăm asistentă, profesor dans. 
Cerinţe: aspect fizic plăcut, disponibilita-
te în lucru cu copii, colaborare pe termen 
lung. Telefon 0740057624. (141817)
• Societate comercială angajează inginer 
tehnolog pisicultură, muncitori calificaţi 
prelucrare peşte. Se cere experienţă în 
domeniu şi seriozitate. Relaţii la telefon 
0721931483. (141818)
• Angajăm pizzar cu experienţă şi ospă-
tăriţă. 0754936987. (141825)
• Agent securitate conform Legii 
333/2003. Telefon 0759033900, 
0759033901. Email: integralprofesio-
nal@yahoo.com (141828)

• SC Dai Tiano JR SRL angajează cocător. 
0236325742. (141829)
• Societate comercială angajez şofer TIR, 
cu experienţă pentru transport interna-
ţional de marfă. Telefon 0746690802. 
(141833)

• SC Fares Trading SRL angajează 
agent vânzări. CV la e-mail: am_gl@
fares.ro. (141834)

• Angajez asistent(ă) cabinet stomatolo-
gic, Micro 20, strada Oţelarilor nr.27, bloc 
E3, ap.1. Telefon 0236495695. (141846)
• Salon Exclusiv, angajează coafeză, fri-
zer, manichiuristă, maseur, cosmeticia-
nă cu experienţă. Telefon 0747170224. 
(141875)
• Angajăm împărţitori pliante pentru de-
plasări în ţară. Cazare şi masă asigurate. 
Salariu 800 Ron. 0723831436. (141877)

• ANGAJĂM MUNCITORI PENTRU 
CALIFICARE LA LOCUL DE MUNCĂ. 
SELECŢIA VA AVEA LOC ZILNIC, 
ÎNTRE ORELE 8,30-17,00, ÎN 
GALAŢI, STRADA MIHAI BRAVU 
NR.11. (141878)

• Angajez vânzător patiserie. Telefon 
0729881701. (141885)
• Angajez cofetar cu experienţă. 
Telefon 0729881701. (141886)
• Prosim Publicitate angajează tehnician 
reclame cu experienţă, posesor permis 
conducere categoria B. CV-urile se de-
pun pe str. Traian 310, mail: cristian@
prosim.ro. Relaţii la telefon 0749398167. 
(141890)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, M17 
ANL. 0753018060. (141912)
• SC angajează 1 mozaicar, 1 faianţar în 
domeniul lucrări funerare (cimitire). Tel. 
0740784077, 0740207114. (141916)

• ELITEGYM FITNESS CLUB anga-
jează: instructor fitness (student 
sau absolvent FEFS); maseur (ab-
solvent curs masaj). CV+ foto: offi-
ce@elitegym.ro (141917)

• Angajez bonă cu experienţă, internă, 
permanent. 0757920195. (141922)
• Angajez şofer profesionist curse 
locale camion 24 tone. 0754954549. 
(141923)
• Angajez muncitor necalificat cu per-
mis conducere categoria B. Telefon 
0748494473. (141924)
• Angajez muncitori calificaţi şi necalifi-
caţi pentru lucru la inălţime amenajări 
interioare şi exerioare, montator ţiglă 
metalică. Telefon 0748494473. (141925)
• Căutăm curieri pedeştri pentru dis-
tribuţie adresată şi neadresată la cutia 
poştală. Relaţii la telefon 0759030713, 
0759030763 între orele 10,00-16,00. 
(141930)

• Primaria comunei Băleni, organizează 
în data de 22 aprilie 2015, concurs pen-
tru ocuparea funcţiilor publice de conta-
bil şi casier. Condiţii de participare: Poate 
participa la concurs orice persoană care 
îndeplineşte următoarele condiţii: a) ge-
nerale - are cetăţenia română, sau a altor 
state ale UE şi domiciliul în România; - 
cunoaşte limba română, scris şi vorbit; - 
are vârsta minimă reglementată de pre-
vederile legale; - are capacitate deplină 
de exerciţiu; - are o stare de sănătate 
corespunzătoare postului pentru care 
candidează, atestată pe baza adeverin-
ţei medicale eliberate de medicul de 
familie; - nu a fost condamnată definitiv 
pentru săvârşirea vreunei infracţiuni; b) 
specifice: - pentru postul de contabil - 
absolvent/ă cu examen de licenţă a unei 
instituţii de învăţământ superior (studii 
economice sau specializări economice 
postuniversitare); - cunoştinţe operare 
calculator. specifice: - pentru postul de 
casier - absolvent/ă de studii medii cu 
diplomă de bacalaureat; - cunoştinţe 
operare calculator. Concursul se susţi-
ne la sediul Primăriei com. Băleni, jud. 
Galați şi constă în: - selecţia dosarelor de 
înscriere – 21 aprilie 2015; - proba scrisă – 
22 aprilie 2015, ora 10.00; - interviul – 22 
aprilie 2015, ora 14.00. Dosarele pentru 
înscriere la concurs se depun la secreta-
riatul Primăriei com. Băleni până la data 
de 20 aprilie 2015, ora 16,00. Dosarul de 
concurs va conţine în mod obligatoriu 
următoarele documente: a) Cerere de 
înscriere la concurs adresată primarului 
comunei; b) Copie act de identitate; c) 
Copiile documentelor care atestă nivelul 
studiilor, a actelor care atestă efectuarea 
unor specializări, copiile documentelor 
care atestă îndeplinirea condiţiilor spe-
cifice; d) Cazierul judiciar în original; e) 
Adeverinţă medicală care să ateste sta-
rea de sănătate corespunzătoare elibe-
rată cu cel mult 6 luni anterior derulării 
concursului de către medicul de familie 
al candidatului sau de unităţile sanitare 
abilitate. f) Curriculum vitae; g) Alte do-
cumente relevante pentru desfăşurarea 
concursului. Actele depuse la dosarul 
de înscriere prezentate în copie vor fi 
prezentate şi în original în vederea ve-
rificării conformităţii copiilor cu acestea. 
Tematica pentru concurs poate fi consul-
tată sau solicitată la/de la sediul Primăriei 
com. Băleni. Relaţii suplimentare se obţin 
de la secretariatul Primăriei com. Băleni, 
sau la tel. 0236330530. (141935)

• Angajez doamnă pentru aşezat 
marfa tarabă, piaţă, 30 Decembrie. 
Telefon 0788733392. (141937)

• UNION JACK PUB angajează spălător de 
vase. Relaţii la telefon 0746168242, între 
orele 10.00-16.00. (141939)

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039

SOCIETATE 
ANGAjEAZĂ:
  2 şoferi profesionişti 

cu minim 5 ani 
experienţă, pe 
camion cu prelată 
şi pe camion cu 
remorcă;

  1macaragiu 
pentru automacara.

Relaţii la telefon 

0760030012

Ar
hi

va
 „V

L
“
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Oferte de Serviciu

• SC BAMEN SERVICES SRL anga-
jeaza Frigotehnisti, Instalatori 
Tubulatura Vantilatie, Instalatori 
Tehnico-sanitari, Instalatori Aer 
Conditionat si Lacatusi meca-
nici. CV-urile se depun la adresa 
din. Bd.George Cosbuc nr.223A- 
Showroom Bamen sau la adre-
sa de email:office@bamen.eu. 
Relatii la telefon: 0336.802.200/ 
0336.401.299, 0758.801.284/ 
0727.244.145. (141940)

• Societate comercială angajează vân-
zătoare pâine, produse de patiserie şi 
cofetărie. CV-urile pe mail: razboienigl@
yahoo.ro. (141942)
• SC Turnarom SA angajează lăcătuş 
construcţii metalice. Relaţii la telefon 
0757030805, între orele 08-15. (141944)
• Angajez croitoreasă pentru comandă şi 
reparaţii. 0740240988. (141954)
• Firma HOLLEMAN angajează ŞOFER 
cu EXPERIENTA INTERNATIONALA 
pentru a deveni sofer de transporturi 
AGABARITICE si GRELE. Telefon 021-
322.34.94/ E-mail:hr@holleman.ro 
(141958)
• SC RER ECOLOGIC SERVICE SRL, cu 
sediul în Galaţi, str. G. Coşbuc nr.5, 
Ţig.2, bloc F1, ap.22, angajează AGENT 
COMERCIAL, cu minim 5 ani vechime. 
CV-urile se pot depune pe adresa de 
email: galati.rer@gmail.com sau la sediul 
societăţii. (141961)

• Rovimetal SRL angajează stivui-
torist cu autorizaţie ISCIR. Relaţii 
suplimetare la tel. 0236406059 
sau e-mail office@rovimetal.ro 
(141962)

• SC angajează zidari cu experienţă. Tel. 
0757173297. (141967)
• Daniel Distribuţie angajează agent 
vânzări, cu experienţă. CV la email: 
a n g a j ă r i @ d a n i e l d i s t r i b u t i e . r o 
(141969)
• Angajăm macaragii pod rulant, motos-
tivuitorişti, sudori, finisatori, laminatori 
pentru platforma Arcelor Mittal. Relaţii 
vis-a-vis Autogară. (141980)
• Angajăm şoferi TIR transport în ţară cu 
retur în Galaţi. Tel. 0729290920. (141983)
• Pensiune- restaurant Moeciu de Sus an-
gajez bucătar cu experienţă, ofer cazare. 
Telefon 0745892241. (141984)
• Caut bonă pentru copil 5 ani care să 
locuiască în zona Mazepa. 0741142114. 
(141986)

• Angajăm bucătăreasă cu experienţă 
pentru restaurant Hotel Alex. Relaţii 
la telefon: 0236418117, 0236461166. 
(141987)

• SC angajează şofer profesionist cu 
experienţă TIR prelată, cat. BCE, ates-
tat marfă. Relaţii telefon 0742613050. 
(142000)
• SC FIROGAL SRL angajează inginer, 
maistru, lăcătuşi, sudori şi maşinist 
pod rulant pentru lucrări pe platforma 
ArcelorMittal. Cv-urile se vor trimite pe 
adresa firogalmarketing@yahoo.com 
sau se pot depune la sediu pe strada 
Traian nr.446 (din barieră către Metro o 
staţie de autobuz, pe partea dreapta). 
Relaţii la tel. 0731359567. (142006)
• Depozit farmaceutic din Vânători, 
angajează şef departament admi-
nistrativ/ operaţional. Experienţa în 
domeniu şi studiile superioare repre-
zintă un avantaj. CV la adresa: roser-
vpharma@gmail.com (142007)
• Caut bonă copil 1 an 3 luni. Rog seriozi-
ate. 0757420773. (142010)
• Angajăm asistent farmacie pentru 
plafar în piaţa hale vechi, cu experi-
enţă. Relaţii la telefon 0741022974. 
(142011)
• Angajăm muncitori calificaţi şi necalifi-
caţi pentru patiserie şi cofetărie. Relaţii 
la telefon 0752232568. (142014)
• Angajăm şoferi distribuţie şi mercha-
diser. Relaţii la telefon 0757102564. 
(142015)
• Angajez şofer taxi, minim 3 ani permis. 
Tel. 0745160375. (142018)
• Angajez part time profesor limba 
engleză. Studiile de specialitate şi ex-
perienţa sunt un must. CV-urile înso-
ţite de foto vor fi trimise la: elcgalati@
yahoo.com (142026)
• SC angajează şofer profesionist cat.C 
distribuţie naţională produse alimenta-
re. 0745667058. (142029)
• Sc angajează consilier vânzări magazin 
prezentare tâmplărie PVC şi aluminiu. 
Tel. 0743512331. (142032)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(142033)

• ANGAJEZ TRACTORIST CU EXPERIENTA 
! 0740464674 (142034)
• COFETARIA POEM CAFFE DIN BRAILA 
ANGAJEAZA COFETAR SI AJUTOR 
COFETAR. RELATII TEL. 0742042138 
(142036)

• Angajăm şoferi MAXI TAXI, curse 
ocazionale, preferabil pensionari. 
0747.205.205. (142037)

• CHRISTIAN COMPANY angajează 
vânzătoare/ gestionară magazin fu-
nerare. CV la: funeraregalati@yahoo.
com (142039)

• Angajăm agenţi distribuţie naţio-
nală articole funerare. Salariu 1000- 
2000 lei. CV la: funeraregalati@ya-
hoo.com (142042)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, frigidere 
-350, televizoare -250. Tel. 0745353977. 
(140524)

Cumpărări 
Electronice

• Cumpăr electrocasnice, inclusiv defec-
te. Telefon 0745353977. (140672)

Propuneri 
de Afaceri

• Caut să închiriez urgent aparate poker. 
0766721233, 0745994833. (140001)
• S-a deschis CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI. Oferă ÎMPRUMUTURI 
pensionarilor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; împru-
mut maxim 25.000 lei. Informaţii la tele-
fon 0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (141059)

• Salon exclusiv Beauty Center, ultrado-
tat, modern, vinde afacere. 0747170224. 
(141493)
• Cedez societate comercială fără datorii 
cu activitate din 1994. Relaţii la telefon 
0744704210. (141751)

Vânzări Diverse

• Vând macara UMT de 12,5 tone din anul 
1986, funţionabilă şi arată foarte bine. 
Pentru mai multe detalii contactaţi-mă 
la numărul de telefon 0753483479. 
(140660)
• Loc de veci cu lucrare, Eternitatea. Preţ 
3500 lei. Tel. 0722337411. (141449)
• Vând cartofi consum en-gross, 30 bani 
kg. Telefon 0743864376, 0729030817. 
(141451)
• Vând afacere salon/ frizerie, locaţie cen-
trală, vad format. Telefon 0725910742. 
(141562)
• Vând loc de veci cimitir „Eternitatea”. 
Telefon 0722864898. (141759)
• Vând firmă din 2000 fără datorii. 
0741083426. (141763)
• Vând maşină curăţat chimic Realstar, 
model RS103. Telefon 075203990, 
0743254849. (141765)

• Vând piatră plată, naturală, de munte, 
pentru pavat, 24 lei mp. 0757307294. 
(141771)
• Vând pui porumbaci şi roşii, vacci-
naţi şi deparazitaţi, vârstă 3 săptămâni. 
0757307294 (141772)
• Vând găini roşii tinere, rasă outoare 
peste 1,50 kg. 0757307294. (141773)
• Vând porci vietnamezi. Telefon 
0740908597. (141826)
• Vând baloţi lucernă, 10 lei bucata. Tel. 
0740208522. (141905)
• Vând maşină de făcut sdrenţe, „RAIZEN”. 
Stare în foarte bună funcţionare. Telefon 
0747033679. (141933)
• Vând vacă talie mare, foarte bună de 
lapte, gestantă, 4000 lei. 0744398706, 
0745953771. (141960)
• Două locuri veci „Sf. Lazăr”, 75 mil. 
0770613510. (141988)

Cumpărări Diverse
• Cumpăr păr natural. Confecţionăm pe-
ruci. 0751382053. (138795)

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, vederi, 
ceasuri, eurocenţi, tablouri, cristaluri, 
cărţi. 0751167540. (140374)

• Magazin antichităţi cumpără pic-
tură, obiecte decorative, diverse. 
0236.315033, 0740.562770. (140507)

• Cumpăr fier vechi domiciliu. Preţ co-
rect. 0742901623. (141531)

Meditaţii
• Meditez matematică clasele III-VIII. 
0742045272. (141908)

Diverse
• Restaurant CONTINENTAL organizea-
ză nunţi, botezuri, mese festive la pre-
ţuri avantajoase. Telefon 0236460270, 
0722356492. (135469)

Licitaţii
• ADMINISTRAŢIA JUDEŢEANA A 
FINANŢELOR PUBLICE GALAŢI organizeaza“ 
LICITAŢIE PUBLICA”, in data de 24.03.2015, 
ora 11.00, la sediul din str. Brailei nr. 33, 
etaj. 6, camera 606, pentru vanzarea ur-
matoarelor bunuri, in baza Ordonantei 
Guvernului Romaniei nr.14/ 2007 si a 
Hotararii Guvernului Romaniei nr.731 / 
2007: LICITATIA a-I-a (PREŢURILE CONŢIN 
T.V.A.) NR. CRT. MARCA AUTOTURISMULUI 
/ A BUNULUI CARACTERISTICI TEHNICE/ 
CULOARE/ INMATRICULARE/CANTITATE 
PRET / LEI CU TVA: 1. AUDI A6 diesel, cc.2496, 
cmc, cul. gri, fabricat 1998, inmatr. in BG; 
9920 2. AUDI 80 2,6 E benzina, cc.2598, cmc, 
cul.gri, fabricat 1992, inmatr. in BG; 4712 3. 
BMW 318 i benzina, cc.1895, cmc, cul.vi-
olet, fabricat 1999, inmatr. in RO; 3844 4. 
AUTOTREN (Cap tractor IVECO + semiremor-
ca MEILLER diesel, cc.10308, cmc, cul. rosu, 
fabricat 2007, inmatr. in RO;+semiremorca 
basculanta, cul. gri, fabricata 2008, 3 axe, 
sarcina proprie 7200 kg, inmatr. in RO; 
91264 5. LANCIA LIBRA diesel, cc.1910, cmc, 
cul. gri/negru, fabricat 1999, inmatr. in BG; 
6448 6. MAZDA 626 benzina, cc.1991, cmc, 
cul. gri, fabricat 1996, inmatr. in BG; 2604 7. 
MERCEDES BENZ D 200 diesel, cc.1997, cmc, 
cul. gri, fabricat 1993, inmatr. in RO; 6944 8. 
MERCEDES BENZ E 220 CDI diesel, cc.2151, 
cmc, cul. albastru, fabricat 1999, inmatr. in 
RO; 16988 9. OPEL ASTRA diesel, cc.1995, 
cmc, cul. alb, fabricat 1999, inmatr. in RO; 
2604 10. RENAULT LAGUNA diesel, cc.1870, 
cmc, cul. verde, fabricat 2002, inmatr. in RO; 
6944 11. ROVER 75 diesel, cc.1951, cmc, cul. 
albastru, fabricat 2001, inmatr. in RO,(volan 
dreapta); 8184 12. SEAT IBIZA-Nefunctional 
benzina, cc.1595, cmc, cul. alb, fabricat 1997, 
inmatr. in IT; 868 13. VOLKSWAGEN PASSAT 
diesel, cc.1898, cmc, cul. verde, fabricat 
1996, inmatr. in BG; 4216 14. VOLKSWAGEN 
PASSAT diesel, cc.1896, cmc, cul. rosu, fabri-
cat 1995, inmatr. in RO; 2728 LICITATIA a-lI-a 
15. MOTOSCUTER APRILIA MZ01 benzina, 
2 timpi,cc.49 cmc, cul.albastru-indigo-gal-
ben, an fab.1997; 566,40 16. MOTOSCUTER 
APRILIA SPORT CITY benzina, 2 timpi,cc.125 
cmc, cul.gri-negru, an fab.2005; 1388,80 
17. MOTOSCUTER MBK BOOSTER ben-
zina, 2 timpi,cc.49 cmc, cul.bleu-vernil, 
an fab.2000; 1005,60 18. MOTOSCUTER 
MOTOM benzina, 2 timpi,cc.49 cmc, cul.
negru, fara nr.de inmatriculare; 463,20 
19. MOTOSCUTER APRILIA benzina, 2 
timpi,cc.49 cmc, cul.negru, fara nr.de in-
matriculare; 826,40 20. MERCEDES BENZ 
benzina, cc.1997, cul.negru, fabricat 1992, 
inmatr. in BG; 3269,60 21. VOLKSWAGEN 
PASSAT diesel, cc.1898, cmc, cul. albas-
tru, fabricat 1994, inmatr. in BG; 3894,40 
ACTE NECESARE PARTICIPARE LA LICITATIE 
Valoarea de pornire a licitaţiei este preţul 
stabilit, de către un evaluator autorizat si 
de membrii Comisiei de Evaluare a A.J.F.P. 
Galaţi. Pasul licitaţiei este 5 % din valoarea 
de pornire stabilită comisia de evaluare. La 
licitaţia publică pot participa atât persoa-
ne fizice cât şi persoane juridice, în urmă-
toarele condiţii: 1. înscrierea pe baza unei 
cereri; 2. plata unei garanţii de participare 
la licitaţie reprezentând 10% din valoarea 
de pornire a licitaţiei; 3. împuternicirea 
persoanei care îl reprezintă pe ofertant; 4. 
pentru persoanele juridice de naţionalita-
te română, copie de pe certificatul unic de 
înregistrare eliberat de Oficiul Registrului 
Comerţului; 5. pentru persoanele juridice 
străine, actul de înmatriculare tradus în 
limba română şi legalizat; 6. pentru persoa-
nele fizice române, copie act de identitate; 
7. pentru persoanele fizice străine, copie de 
pe paşaport sau carte de identitate, după 
caz; 8. dovadă emisă de creditorii fiscali că 
nu au obligaţii fiscale restante la bugetul 
de stat şi bugetul local (Finanţe şi Primărie); 
9. adjudecatarul este obligat să plătească 
preţul, diminuat cu contravaloarea garan-
ţiei, în termen de cel mult 5 zile de la data 
licitaţiei. Plata garanţiei de 10 % din valoa-
rea de pornire a licitaţiei se face în contul 
RO45 TREZ 3065005XXX000211, cod fiscal 
3127190 deschis la Trezoreria municipiului 
Galaţi. Plicul cu actele menţionate mai sus, 
se depune la Registratura A.J.F.P. Galaţi, 
cu menţiunea “PENTRU SECRETARIATUL 
COMISIEI DE LICITAŢIE – COMPARTIMENTUL 
VALORIFICĂRI BUNURI – LICITAŢIA DIN 
DATA DE 24.03.2015, ora 11.00 pentru bu-
nurile mobile devenite proprietatea statu-
lui”, până pe data de 23.03.2015, ora 14:00. 
Verificarea plicurilor depuse, se va face 
de către COMISIA DE LICITAŢIE iar anunţul 
cu persoanele admise sau respinse, va fi 
afişat la locul de desfăşurare a licitaţiei. 
Relaţii suplimentare la COMPARTIMENT 
VALORIFICĂRI BUNURI, camera 305 - 
0236.49.10.10 – interior 2103 Adresa site: 
ANAF.ro-DGRFP Galati – licitatii si anunturi 
– licitatii – valorificare bunuri din proprieta-
tea privata a statului (141950)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
Procedura Fiscala, republicata, cu modi-
ficarile si completarile ulterioare se face 
cunoscut ca in ziua de 31, luna martie, ora 
1200, anul 2015, la sediul Administratiei 
Judetene a Finantelor Publice Galati, str. 
Brailei, nr. 33, cam. 508, se vor vinde prin 
licitatie bunurile mobile apartinand SC 
SPRANTEX SRL, cu domiciliul fiscal in lo-
calitatea Galati, str. Henri Coanda, nr. 8, 
bl J5, ap.cam 2, cod de identificare fiscala 
25512790: LICITATIA a III-a Denumirea bu-
nului mobil Preţul de evaluare, exclusiv TVA 
-lei Cota TVA Tampograf 3.614 24% Aparat 
de serigrafie 1.444 24% Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor bunuri 
să înştiinţeze despre aceasta organul de 
executare, înainte de data stabilită pen-
tru vânzare. Cei interesaţi în cumpărarea 
bunurilor sunt invitaţi să prezinte, până la 
termenul de vânzare sau, în cazul vânzării 
prin licitaţie, până în ziua precedentă ter-
menului de vânzare: oferte de cumpărare; 
în cazul vânzării la licitaţie, dovada plăţii 
taxei de participare, reprezentând 10% din 
preţul de pornire a licitaţiei; împuternicirea 
persoanei care îl reprezintă pe ofertant; 
pentru persoanele juridice de naţionalita-
te română, copie de pe certificatul unic de 
înregistrare eliberat de Oficiul Registrului 
Comerţului; pentru persoanele juridice 
străine, actul de înmatriculare tradus în lim-
ba română; pentru persoanele fizice româ-
ne, copie de pe actul de identitate; dovada 
emisă de creditorii fiscali că nu au obligaţii 
fiscale restante, urmând să se prezinte la 
data stabilită pentru vânzare şi la locul fixat 
în acest scop. Împotriva prezentului înscris, 
cel interesat poate introduce contestaţie 
la instanţa judecătorească competentă, 
în termen de 15 zile de la comunicare sau 
luare la cunoştinţă, în conformitate cu pre-
vederile art. 172 şi art. 173 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, cu modifi-
cările şi completările ulterioare. Potrivit dis-
poziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Ordonanţa 

Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, cu modifică-
rile şi completările ulterioare, când urmea-
ză să se ia măsuri de executare silită, nu 
este obligatorie audierea contribuabilului. 
Pentru informatii suplimentare va puteti 
adresa la sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati etaj. 5 camera 508 sau la tele-
fon 0236.833.015 sau 0236.491.010 interior 
2112. (141953)
• În temeiul art. 162 alin. (2) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, cu modi-
ficările şi completările ulterioare, se face 
cunoscut că în ziua de 27, luna martie, orele 
10, anul 2015, în localitatea Galaţi, str. Brăilei 
nr.33, Camera 508 se vor vinde prin licitaţie 
următoarele bunuri imobile, proprietate a 
debitorului SC NAMDELOR SRL cu domici-
liul fiscal în localitatea Galaţi str. Movilei nr. 
88, cod de identificare fiscală 10615917: a) 
clădire în suprafaţă de 145 mp compusă din 
Hală reparaţie auto şi magazin piese auto 
în suprafaţă de 145 mp, sistem construc-
tiv structură metalică, fundaţie acoperiş 
şarpantă metalică, învelitoare tablă, deţi-
nută în baza Autorizaţiei de Construcţie nr. 
315/14.01.2004. situată în localitatea Galaţi 
str. Movilei nr. 88, preţ de evaluare/de por-
nire al licitaţiei 39 103 lei (exclusiv TVA*)) 
Terenul aferent construcţiei aparţine SC 
AUTOTURISMUL SA *) cota de taxa pe va-
loarea adăugată aplicabilă pentru pentru 
vânzarea bunurilor imobile taxabilă în con-
formitate cu prevederile Legii nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificările şi com-
pletările ulterioare este.............../scutit de 
TVA conform art. 141 alin. (2) lit. f) sau lit. g) 
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, 
cu modificările şi completările ulterioare. 
**) cota de taxa pe valoarea adăugată apli-
cabilă pentru pentru vânzarea bunurilor 
imobile taxabilă în conformitate cu pre-
vederile Legii nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completările ulte-
rioare este .............../scutit de TVA conform 
art. 141 alin. (2) lit. f) sau lit. g) din Legea nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, cu modifi-
cările şi completările ulterioare. Număr de 
înregistrare ca operator de date cu caracter 
personal - 759 ------------ Bunurile imobi-
le mai sus menţionate nu sunt grevate de 
următoarele: Creditori*6) Sarcini*7) A.J.F.P. 
Galaţi ...................... ................................... ........
........................... Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri să înşti-
inţeze despre aceasta organul de executa-
re, înainte de data stabilită pentru vânzare. 
Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt 
invitaţi să prezinte, până la termenul de 
vânzare sau, în cazul vânzării prin licitaţie, 
până în ziua precedentă termenului de vân-
zare: oferte de cumpărare; în cazul vânzării 
la licitaţie, dovada plăţii taxei de participa-
re, reprezentând 10% din preţul de pornire 
a licitaţiei; împuternicirea persoanei care îl 
reprezintă pe ofertant; pentru persoanele 
juridice de naţionalitate română, copie de 
pe certificatul unic de înregistrare eliberat 
de Oficiul Registrului Comerţului; pentru 
persoanele juridice străine, actul de înma-
triculare tradus în limba română; pentru 
persoanele fizice române, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisă de creditorii 
fiscali că nu au obligaţii fiscale restante, 
urmând să se prezinte la data stabilită pen-
tru vânzare şi la locul fixat în acest scop. 
Împotriva prezentului înscris, cel interesat 
poate introduce contestaţie la instanţa ju-
decătorească competentă, în termen de 15 
zile de la comunicare sau luare la cunoştin-
ţă, în conformitate cu prevederile art. 172 
şi art. 173 din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedură fisca-
lă, republicată, cu modificările şi comple-
tările ulterioare. Potrivit dispoziţiilor art. 9 
alin. (2) lit. d) din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, când urmează să se ia măsuri de 
executare silită, nu este obligatorie audie-
rea contribuabilului. Pentru informaţii su-
plimentare vă puteţi adresa la sediul nostru 
sau la numărul de telefon 0236491010/2112 
(141956)

Decese

• Am deschis DEPOZIT DE SICRIE. Preţuri 
producător. 0746929009, 0743933282. 
(141420)

• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celei care a fost 
soţie, mamă şi bunică iubitoare, 
PREJMEREANU ELIZA, 76 ani. Este de-
pusă la Capela Cimitirului „Sf. Lazăr” 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
Familia. (142022)

• Nepoţii Alexandru, Andreea şi Elena 
regretă încetarea din viaţă a bunicii 
lor, PREJMEREANU ELIZA. Lacrimi şi 
flori pe tristul mormânt. Dumnezeu 
să aibă grijă de sufletul ei bun! 
(142023)

• Familia îndurerată anunţă decesul 
celui care a fost soţ, tată şi bunic 
GOGA APOSTOL. Înmormântarea are 
loc astăzi, 16 martie, ora 12.00, în co-
muna Vânători. Dumnezeu să-l ierte! 
(142024)

• Sincere condoleanţe colegului nostru 
Marius Pletea pentru pierderea tatălui. 
Colegii de la Tubulatură. (141892)

 

• Cuvintele sunt prea puţine pentru a 
exprima durerea care ne apasă la 
plecarea fulgerătoare a cumnatului 
AXENTE COSTICĂ, 56 ani, Cuca. 
Înmormântarea astăzi, 16 martie, ora 
13.00. Familia Răducan. (142025)

Comemorări

 

• O lacrimă şi un gând de neuitare 
pentru soţul, tatăl şi bunicul nostru 
Col. (rez.) COSMA ION PUIU. La 4 ani 
de la trecerea sa în veşnicie. Familia. 
(141788)

 

• Au trecut trei luni de când ai plecat 
pe drumul fără întoarcere, lăsând în 
urma ta lacrimi, regrete şi un dor sfâ-
şietor, draga mea soţie, SOLUNCĂ 
MARICELA. Dumnezeu să odihneas-
că în pace sufletul tău frumos, bun şi 
blând. Soţul Aurel. (141965)

• Neîmpăcat cu gândul despărţi-
rii, durerea este la fel de mare de 
când draga mea mamă, ELISABETA 
BOURCEANU, m-a părăsit acum 32 
de ani. Ea va trăi cât voi trăi şi eu. 
Vom fi împreună veşnic, acolo unde 
va fi voia Domnului, aşteptând inevi-
tabilul întâlnirii în eternitate. Dormi 
în pace, scumpă mamă. Te rog să ai 
grijă, acolo în Cer şi de familia mea, 
dispărută prematur: soţia, fiica, fiul. 
Mi-e dor de voi! Dimofte. (142012)

• Timpul s-a scurs, a venit şi a 31-a pri-
măvară în care tu, mămica noastră, 
VÎLCIU IOANA, nu mai eşti cu noi. Te 
vom iubi mereu mămică şi îţi păstrăm 
vie aminitirea sufletului tău bun. 
Dumnezeu să-i lumineze calea veşni-
ciei. Mirel, Nela cu familiile lor. 
(142016)

• Durere în suflet, dragi amintiri şi un 
dor nestins la 31 ani de la decesul su-
rioarei noastre, VÎLCIU IOANA. Nu te 
vom uita niciodată. Sora şi fraţii cu fa-
miile lor, familia Paraschiv Pavel. 
(142017)

CONVOCARE
Consiliul director al C.A.R. “COVURLUI“ din Galaţi, 

str. Portului, nr. 6,
Convoacă Adunarea Generală ordinară a acţionarilor în ziua 
de 8.04.2015 orele 16.00, la sediul societăţii, cu următoarea 
ordine de zi.

1.  Prezentarea raportului de gestiune a Consiliului de 
administraţie.

2.  Analiza bilanţului contabil şi a contului de profit şi 
pierdere pe anul 2014.

3. Aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2015.
4. Raportul Auditorului Financiar.
5. Diverse.

În cazul neîndeplinirii cvorumului, adunarea va avea loc în 
data de 09.04.2015, în acelaşi loc, la ora 16.00.
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FilmelaTV

16 martie

Viaþa Horoscop

16 martie

Virgil Guruianu

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal Matinal
09:00 Starea naţiei (reality show) 
09:55 Foc încrucişat (talk show) (r) 
11:30 Capri (it., s. tv, sez. 3, ep. 7)
12:25 Vorbeşte corect! 
12:30 Impact global (r)
13:00 Germana...la 1 (emis. info.) 
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:55 Clubul celor care muncesc în 

România (rep., ep. 9)
15:30 Andografia zilei (live)
15:31 Maghiara de pe unu (live)
16:55 Opinii fiscale (emis. info.)
17:10 Hai - Hui (mag. life-style) 
18:40 Capri (it., s. tv, sez. 3, ep. 7) 
19:35 Vorbeşte corect!  (r)
19:45 Sport
19:59 Telejurnal (emis. info.)
20:55 Clubul celor care muncesc în 

România (rep., ep. 9)
21:00 Vorbeşte liber! (emis. info.) 
22:00 Biziday (talk show)
22:50 Starea naţiei (reality show)
23:50 Magazin UEFA Champions 

League 2014-2015
00:25 Matematica sufletului (can.)
02:04 Andografia zilei

08:00 Drumul lui Leşe (r)
09:00 Documentar 360° - GEO (r)
10:00 Ieri - Azi - Mâine (r)
11:10 Dimineţile unui băiat  

cuminte (rom., com., a-n) (r)
12:50 Cartea cea de toate zilele (r)
13:00 Aventurile tânărului  

Hercule (SUA,  ep. 21, 22)
13:50 Cartea cea de toate zilele (r)
14:00 Pescar hoinar (emis. con.) (r)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
15:50 Cartea cea de toate zilele (r)
16:00 Arte, carte şi capricii (r)
17:00 Ieri - Azi - Mâine (live)
17:50 5 minute de istorie (ep. 127) 
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00 Replay (emis. sport)
20:10 Teatru TV - Unchiul Vanea, de 

A.P. Cehov
21:50 Cartea cea de toate zilele (r)
22:00 Ora de ştiri (emis. info.) 
22:55 MomentArt
23:10 Teatru TV - Unchiul Vanea, 

de A.P. Cehov
00:30 Filmul de artă: Excentricităţile 

unei blonde (com. rom.)

04:35 Scurt/4: Istorii de inimă neagră 
(rom., dr.)

06:00 S-a întâmplat într-o vară 
(SUA, f. dr.)

07:45 Viaţa secretă a lui Walter Mitty 
(SUA, com.)

09:40 Al 41-lea preşedinte  
(SUA, f. doc.)

11:30 Jucării  
(SUA, com.)

13:35 O zi ca oricare alta  
(SUA, f. dr.)

15:30 Eroii Monumentelor  
(sua-ger., f. dr.)

17:30 Meserii murdare  
(SUA, s. doc., ep. 61)

18:00 Limba turcă 
pentru începători  
(ger., avent. f)

19:50 Hobbitul: Dezolarea lui Smaug 
(sua-nz., avent. f)

22:30 Fetele  
(SUA, s. com., sez. 4, ep. 9)

23:00 Băieţi frumoşi  
(SUA, s. com., sez. 2, ep. 9)

23:30 Trenul de noapte spre Lisabona 
(ger.-elv.-por., thr. romant.)

04:00 Eddie (SUA, com.) (r)
05:00 Sunt celebru,  

scoate-mă de aici! (div.) (r)
05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

*Ce se întâmplă, doctore?
10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Ferma Vedetelor (r) 
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Ferma Vedetelor  

(reality show) (r) Prezentatori:  
Iulia Vântur, Nea Raţă

15:00 Trandafirul negru (tur., s. dr.) 
16:00 Puterea destinului (r)  

*Vremea
17:00 Ştirile Pro TV
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV  

*Sport *Vremea
20:30 Ferma Vedetelor (reality show) 

Prezentatori:  Iulia Vântur, Nea Raţă
22:30 Ştirile Pro TV
23:05 CSI: New York (sez. 9, ep. 1)
00:00 Las fierbinţi (rom., s. com.) 
01:00 Ferma Vedetelor  (reality show) 

(r)  Prezentatori:  Iulia Vântur, 
Nea Raţă

02:30 Supernatural: Aventuri în lumea 
întunericului (SUA, s. de acţ., sez. 
7, ep. 5)

04:30 Cireaşa de pe tort 
(sez. 14, ep. 12) (r)

05:00 Amintiri din viitor (ep. 14) (r)
06:00 Focus (emis. info.) (r)
07:30 Mondenii (sez. 11, ep. 19) (r)
08:00 Mondenii (sez. 11, ep. 20)
08:30 Constantin 60 (ep. 3) (r)
10:00 Fii pe fază! (ep. 51) (r)
11:30 Sosesc păsările călătoare (rom., 

1984) (r)
14:00 Casa: construcţie şi design (div., 

ep. 11) (r)
15:00 Farse de tot râsul (ep. 3)
15:30 Cireaşa de pe tort  

(sez. 14, ep. 9) (r)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Mondenii (sez. 11, ep. 21)
17:30 Râzi şi câştigi (mag. de div.)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Adevăruri ascunse  

(reality show, sez. 1, ep. 4)
20:30 Revendicarea (ep. 10)
21:30 Dosarele DNA (ep. 15)
22:30 Trăsniţii (sez. 24, ep. 13)
23:00 Focus din inima României
23:30 Click! (mag. life-style, ep. 41)
00:00 Ştirile Ţapinarii Ediţia a treia
00:05 Revendicarea (ep. 10) (r)
01:00 Dosarele DNA 

(emis. info., ep. 15) (r)

06:00 Observator  
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live)

10:50 În gura presei (emis. info.)
11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 4
13:00 Observator (emis. info.) 
14:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 4
16:00 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30 Iadul bucătarilor  

(emis. con.) Juriu: Florin Dumi-
trescu, Sorin Bontea  
şi Cătălin Scărlătescu

23:00 Un show păcătos (div.) (live)
Invitat permanent: 
 Cătălin Bordea

01:00 Atacul dinozaurilor  
(SUA, horror)

03:00 Observator (emis. info.) (r)
03:45 Acces direct (r)

04:00 Doamne de poveste  
(rep., col., a-n)

05:00 Terra Nostra (braz., s. tv) (r)
06:00 Dragoste de viaţă  

(braz., s. com.) (r)
07:00 Dezvăluiri din lumea  

telenovelelor (r)
08:00 Las Bravo (mex., s. rom.) (r)
09:00 Teleshopping (promo)
09:15 Regina inimilor (SUA, ser.) 
11:15 Teleshopping (promo)
11:30 Îngeri păzitori (SUA, ser.) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Înger sălbatic (arg., ser.)
16:00 Tânăr şi neliniştit (ep. 4969)
17:00 Las Bravo (mex., s. rom.)
18:00 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 126)
19:00 Puterea destinului  

(tur., s. dr.)
20:00 Îngeri păzitori (SUA, ser.)
22:00 Dragoste de viaţă  

(braz., s. com.)
23:00 Terra Nostra (braz., s. tv)
00:00 Iubire ca în filme  

(rom., s. tv)
01:00 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)
02:00 Acasă în bucătărie

04:15 Dispărută fără urmă  
(SUA, f. pol.) (r)

06:00 Teleshopping (promo)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Fatmagul (tur., s. dr.) (r)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
12:30 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) 
*ştiri, meteo, sport

13:30 Te vreau lângă mine  
(reality show)

16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Trădarea (tur., s. dr.)
22:30 WOWbiz (div.) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

00:30 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

01:45 Trădarea (tur., s. dr.) (r)
03:45 WOWbiz (div.) (r) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

07:00 La Măruţă (div.)
08:30 MAD: Eroi de tot râsul  

(SUA, sez. 1, ep. 3)
09:00 MAD: Eroi de tot râsul  

(SUA, sez. 1, ep. 4)
09:30 La Bloc (s. com., ep. 433) (r)
10:00 La Bloc (s. com., ep. 434) (r)
10:30 La Bloc (s. com., ep. 435) (r)
11:00 La Bloc (s. com., ep. 436)
11:30 La Bloc (s. com., ep. 437)
12:00 La Bloc (s. com., ep. 438)
12:30 Chipul unui dezertor  

(SUA, west.) (r)
14:15 Picnic (SUA, f. dr.) (r)
16:30 I s-a întâmplat lui Jane  

(SUA, com.)
18:30 Dovada vie  

(SUA, dr. bio.)
20:30 Viteză de declanşare  

(sua-can., acţiune)
22:30 Masacrul din Texas:  

Generaţia următoare  
(SUA, horror)

00:30 Viteză de declanşare  
(sua-can., acţiune) (r)

02:00 Lumea Pro Cinema  
(mag. life-style)

02:30 Cine A.M. 
(emis. info.)

ProCinema

HBO

Vă recomandăm să 
nu încheiaţi afaceri şi să 
nu semnaţi documente 
oficiale.

Nu prea reuşiţi să vă 
concentraţi. Mai bine 
amânaţi deciziile im-
portante.

Sunteţi destul de 
stresat/ă că nu reuşiţi 
să terminati ceva ur-
gent. Păstraţi-vă cal-
mul.

Pe plan financiar, nu 
este cazul să vă faceţi 
griji. Banii vor apărea în 
curând.

Nu este o zi bună 
pentru afaceri, dar nici 
pentru întâlnirile cu 
prietenii.

Ar fi bine să vă limi-
taţi la activităţi simple 
şi să vă odihniţi mai 
mult.

Nu este o zi favora-
bilă deciziilor impor-
tante sau planurilor de 
viitor.

Vă sfătuim să nu în-
cepeţi mai multe tre-
buri deodată, riscaţi să 
nu terminaţi niciuna.

Astăzi nu sunteţi 
prea comunicativ/ă şi 
ar fi bine să amânaţi 
toate întâlnirile.

Entuziasmul de care 
daţi dovadă ar putea să 
vă atragă invidia unor 
persoane din anturaj.

S-ar putea să întâm-
pinaţi dificultăţi în rela-
ţiile sociale şi să fiţi 
atras/ă într-un conflict.

Puteţi câştiga sume 
mici din colaborări, dar 
vă sfătuim să fiţi 
prudent/ă. 

[

- Dă-mi cinci milioane de lei!
- Nu am bani la mine.
- Dar acasă?
- Acasă, toţi sunt bine-mersi.

[
- De ce ai împuşcat câinele?
- S-a apucat de politică.
- Cum ţi-ai dat seama?
- L-am găsit mâncând rahat.

[
- Dimineaţa, când mă scol, mă uit pe 

lista celor mai bogaţi oameni din ţară.
- Şi?
- Dacă nu figurez pe listă, mă îmbrac şi 

plec la muncă.

Cotele apelor Dunãrii
din 16 martie 2015

Ingrediente: 1 kg pui, 600 g 
prune, 50 g făină, 50 g zahăr, 1 lă-
mâie, sare, scorţişoară, 50 g unt;

Mod de preparare: Se curăţă 
mai întâi prunele de codiţe şi se 
ţin în apă călduţă de seara până 
a doua zi, apoi se spală bine şi se 
pun la fiert cu o bucată de scor-
ţişoară şi câteva felii de lămâie 

curăţate de coajă şi de semin-
ţe; se fierb lent până sunt gata. 
Între timp, se taie puiul în bucăţi, 
acestea se sărează şi se prăjesc în 
unt, după care se scot în alt vas. 
În tigaia cu untul rămas, se adau-
gă făina amestecată cu zahărul 
şi împreună se ţin pe foc câteva 
minute ca să se caramelizeze pu-

ţin zahărul, după care se stinge 
imediat cu zeama de la prune, lă-
sându-se să dea în câteva cloco-
te. Se răstoarnă apoi sosul peste 
bucăţile de pui prăjite, se adaugă 
prunele fierte şi se mai fierb îm-
preună 10-15 minute.

D. A.

Pui cu prune uscate
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 496 cm 3 cm
Hârşova 526 cm 6 cm
Brăila   529 cm 7 cm

GALAŢI  505 cm 7 cm
Isaccea  414 cm 6 cm
Tulcea  325 cm 3 cm

S‑a întâmplat
pe 16 martie

ProgramTV
Luni 

16 martie 1736 - Încetează din 
viaţă GIOVANNI BATTISTA 
PERGOLESI (n. 1710), 
compozitor italian.

1782 - Se naşte GEORG 
SIMON OHM (m.1854), 
fizician german. A des-
coperit legea ce-i poartă 
numele.

1827 - Apare, la New 
York, „Freedom’s Journal” 
- primul ziar al negrilor 
din SUA.

1839 - Se naşte SULLY 
PROUDHOMME (m. 
1907), scriitor francez, 
membru al Academiei 
Franceze, laureat al 
Premiului Nobel pentru 
Literatură (1901).

1859 - Se naşte 
ALEXANDR STEPANOVICI 
POPOV (m. 1905), inginer 
rus. În anul 1895 a con-
struit primul receptor de 
unde electromagnetice, 
reuşind prima transmisie 
publică a unui semnal 
prin unde radio.

1868 - Se naşte 
MAXIM GORKI (m. 1936), 
scriitor rus.

1882 - Se naşte 
NICOLAE TITULESCU (m. 
1941), jurist, diplomat, 
om politic, ministru de 
Externe (1927-1928 şi 
1932-1936, reprezentant 
permanent al României 
la Societatea Naţiunilor 
(1921-1936), preşedin-
te al Adunării Generale 
a Societăţii Naţiunilor 
(1930 şi 1931), membru al 
Academiei Române.

1897 - Se naşte 
MARGA RETA STERIAN 
(m.1992), pictoriţă, artistă 
decoratoare, poetă, pro-
zatoare, traducătoare.

1903 - Se naşte JULES 
CAZABAN (m. 1963) actor 
de teatru şi film.

1924 - Se naşte HORIA 
ŞERBĂNESCU (m. 2010), 
actor de teatru, revistă, 
film, laureat cu premiul 
UNITER pentru Teatrul de 
Revistă.

1925 - Încetează 
din viaţă AUGUST von 
WASSERMANN (n. 1866), 
medic, bacteriolog ger-
man, cunoscut pentru 
descoperirea, în 1906, a 
reacţiei ce-i poartă nu-
mele.

1926  Se naşte 
JERRY LEWIS, actor, regi-
zor american.
 Fizicianul ame-

rican Robert Goddard 
Hutchings a construit (şi 
testat) prima rachetă cu 
combustibil lichid (care 
s-a ridicat la o înălţime 
de 12 m şi a zburat pe o 
distanţă de 56 m).

1936 - Se naşte BUJOR 
NEDELCOVICI, proza-
tor, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor. Din 
1986 stabilit în Franţa.

1940  Încetează din 
viaţă SELMA LAGERLÖF 
(n. 1858), scriitoare sue-
deză, laureată cu Premiul 
Nobel pentru Literatură  
(1909).
 Se naşte BERNARDO 

BERTOLUCCI, regizor ita-
lian, distins cu Premiul 
Oscar pentru Film şi 
Regie, cu Premiul Cesar 
pentru Film Străin.

1953 - Se naşte, la 
Stoicani, com. Folteşti, 
jud. Galaţi, GHEORGHE 
NOUR, sculptor.

1957  Încetează din 
viaţă CONSTANTIN BRÂN-
CUŞI (n.1876), sculptor, 
una dintre personalităţile 
marcante ale secolului XX,  
membru, post-mortem, 
al Academiei Române, 
laureat cu mai multe pre-
mii, ordine şi medalii.
 Se naşte, la Galaţi, 

MARIANA GAVRILĂ-
VESA, pictoriţă, membră 
a UAPR - Filiala Bucureşti.

1998 - Încetează din 
viaţă DEREK HAROLD 
BARTON (n. 1918), chi-
mist britanic, laureat cu 
Premiul Nobel pentru 
Chimie (1969).

2003 - Încetează 
din viaţă ELENA ALBU 
(n.1949), actriţă de teatru 
şi film.

16 martie 1947
Apare „Revista literară”

Primul număr din „Revista literară: Săptămânal de poezie, proză 
şi critică”, organ al Uniunii Sindicatelor de Artişti, Scriitori, Ziarişti, a 
apărut, la Bucureşti, la data de 16 martie 1947, avându-l ca redactor 
şef pe Miron Radu Paraschivescu, şi a continuat să apară până la 27 
decembrie, acelaşi an.

    V.G.

Agenda culturală
Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţia „Doamnele artelor”.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
„Contemplarea în artă”, a lui 
Mihai Coţovanu.

- Muzeul „Casa Cuza Vodă” 
(str. Al. I. Cuza, nr. 80) - expona-
tul lunii martie „Pâine de la 1892” 
şi expoziţia „Ambient monden 
românesc” (secolul al XIX-lea şi 
începutul secolului XX).

- Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor, nr. 64) - expoziţii: 
„Pictând la Ciuşlea” semnată 
de Florinel Agafiţei, „Ambient 
interior gălăţean - sfârşitul se-
colului al XIX-lea - începutul se-
colului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”, „Filatelia româneas-
că între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”. 
Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) 
- expoziţia: „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 

Suhurlui) - expoziţia: „Ambient 
tradiţional românesc”. Sec-
ţia Muzeului de Istorie 
„Paul Păltănea” Galaţi (str. 
Domnească, nr. 25) şi Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) sunt 
temporar închise.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan An-
gheluţă” - exponatul lunii mar-
tie „Cucul”, expoziţiile „Simţurile 
animalelor nocturne” şi „Cinci 
simţuri - un univers”, realizată 
alături de specialiştii din cadrul 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii Bacău. Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între orele 
9,00 - 17,00 (miercuri-duminică), 
iar Observatorul Astronomic este 
deschis între orele 18,00 - 21,00 
(marţi-sâmbătă).

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - 11,00 - 
16,00.

Ioana Ivan

Viteză de declanşare
(film de acţiune, coprod., 2000)

Pro Cinema, ora 20,30
Cu: Steve Borden, Daisy Fuentes, Gary Chalk, Mackenzie Gray

Titlu original: Shutterspeed

Doi fraţi po-
liţişti, a căror 
relaţie a avut 
mult de suferit 
după moartea 
tragică a tatălui 
lor, vor fi nevoiţi 
să-şi reunească 
forţele când o 
nouă tragedie 
le loveşte viaţa. 
Riley primeşte 
în dar de la lo-
godnica frate-

lui său un aparat vechi de fotografiat, iar la puţin timp după aceea 
fata este ucisă. Până să reuşească să facă o legătură între crimă şi 
cadoul primit, află că logodnica lui, Kenzie, a fost răpită şi răscum-
părarea cerută este chiar aparatul. Pentru ca o altă tragedie să nu se 
întâmple, cei doi fraţi au nevoie de o încredere reciprocă oarbă, adică 
întocmai ceea ce îi despărţise până atunci...

Trenul de noapte 
spre Lisabona

(thriller romantic, coprod., 2013)
HBO, ora 23,30

Cu: Jeremy Irons, Jack Huston, Melanie Laurent, 
Martina Gedeck

Titlu original: Night Train to Lisbon

O întâlnire cu 
o misterioasă 
femeie portu-
gheză îl deter-
mină pe profe-
sorul Raimund 
Gregorius să-şi 
abandoneze ca-
riera şi să plece 
la Lisabona în 
căutarea unui 
doctor care şi-a 
dedicat viaţa 
îndepărtării de-
testatului dictator Salazar. În timpul căutării, el revizitează un capi-
tol negru din istoria ţării şi dezvăluie un tragic triunghi amoros, fiind 
atras într-o situaţie cu mize mari. În cele din urmă, călătoria lui trece 
dincolo de timp şi spaţiu, având de-a face cu probleme de istorie, 
filozofie, medicină. Întâlneşte dragostea, iar călătoria devine o cău-
tare eliberatoare a adevăratului sens al vieţii.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222
Pompieri 981 
 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000 
 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Protecţia civilă 982 
 0236/411456 
 fax ‑ 0236/413219

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Agenţia CFR 0236/472420

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929 
 0236/460355

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APA‑CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380;

DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 0236/480762 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi 

clienţii indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Municipal nr.1 0236/479401/02

Boli Infecţioase 0236/334147 
 0236/334233

De Copii 0236/469849 
 0236/320406

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460314

Spitalul CFR 0236/475678, 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131, 
 0236/431132

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin PoPA, Tiberiana PRISACARIU, Dorina AXENTE, Elena ARGhIR, 
Cristina GhIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona CoTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BoGhIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 
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PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
VIAȚA LIBERĂ srl

[ SOCial - eveniMenT / Roxana ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, Mariana CoNSTANDAChE, Ioana IVAN, Teodora MIRoN, Iasmina SToIANoVICI 
[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie/ Ovidiu AMãLINEI, Corina DoBRE, Liviu GhINEA, Gabriel KoLBAy, Anca MELINTE, Nicoleta oNoFREI [ SPOrT / Marian CăPăŢîNă, Sonia BACIU, 
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[ FOTO / Bogdan CODRESCU [ RedactoRi coLaboRatoRi / Alina CoMŞA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, Marius ŢUCA

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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ORIZONTAL: 1) Scriitor francez al 
Renaşterii care a spus: ”Nu este biruinţa 
cea care pune capăt războiului” (Michel 
de). 2) Ne luăm la bătaie cu ei – Luptă 
de la început la sfârşit! 3) Echipa care 
luptă pe teren – Bătut de rămâne lat. 4) 
Din nou…mai altfel – Populaţie vecină 
de la vest, greu încercată de‑a lungul 
istoriei de diverse conflicte. 5) Lupta 
tradiţională a românilor intrată în isto‑
rie – Cei…ce se întorc! 6) Atacate pe 
flancuri! – Loc în care în orice confrun‑
tare dăm de dracu! 7) Verde ca bradul 
– Furnizor de materii prime pentru răz‑
boi. 8) oastea de la apus! – Începe că‑
tănia! – Luate de la lotus! 9) Pune capăt 
războiului – Regele legendar al Cretei 
de numele căruia este legată expedi‑
ţia militară contra atenienilor pe care 
i‑a înfrânt şi obligat să plătească tribut 
tineri ce urmau să fie sacrificaţi pentru 
hrana Minotaurului. 10) Prizonier la 
schimb pe timp de război sau în acţiuni 
teroriste – Războinici fără inimă!

VERTICAL: 1) Pregătit pentru lup‑
tă – Merg cu spor! 2) ”Câmp de…” sau 
cum se mai spune locului unde au că‑
zut cei ce au luptat pentru ţară – Cu 
oastea…în frunte! 3) Piesă importantă 
a unui război popular – Tratat pentru 
menţinerea păcii şi evitarea conflic‑
telor. 4) Teme! – E mereu împotrivă 
– Dânsa. 5) În haită! – Car de luptă. 6) 
Bătut de turci, cândva (var.) – Date la 
cămin! 7) A garanta la bancă – Tocaţi 
pe capete! – Inamicul din spate! 8) 
”Tratatul de la…” a fost semnat în iunie 
1920 între Puterile Aliate învingătoare 
în primul război mondial (16 state, in‑
clusiv România) şi Ungaria, ca succesor 
al Imperiului Austro‑Ungar. 9) Cel care 
ne scapă de armatele cotropitoare. 10) 
Luptă ofensivă – Soldaţii care au atacat 
decisiv buncărul lui hitler.

Dicţionar: IEC, INAR, OTU

Mihai Gherasim

bătăi, lupte, războaie
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România Sud‑Est 16 martieMeteo

Bucureşti
3o/12o

Litoral
3o/10o

Brăila
2o/13o

Galaţi
1o/12o

Braşov
-2o/11o

Soarele 
 răsare: 6:21 am
 apune: 6:12 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.
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Suportul 
fierarului
Plutire în 

aer

…
…

Dat de 
pământ
Macaz 

central!

Veşnic

Luat de 
mână

Întreba în 
scris!

Sunt ceva 
de vis

Final de vers

Conducătoare
 de fum

Luată de soţ

Trai în 
stradă!

Parul din 
gard

o sumă de 
bani
Etaj Uimit

Panică la 
final!

Murdărie

Şi în latină
Este!

Maici!
Locuinţă

Egal din 
prima!
Asia!

Dă drumul la 
tren
…

Marele 
bogat

Nins de 
vreme

Un dar din 
vecini!

Acoperişul 
lumii

Şi da, şi nu

Şcoala 
medie!

Trăsătură 
groasă

Iubitul 
mamei

Legendă

Peşte uşor
…

Gh. Gurău

Urmărită prin 
corespon‑

denţă
Ere!

Cere o 
reluare

Soprana Magda Ianculescu, 
personalitate de primă mărime 
a operei Româneşti, s‑a născut 
(pe 30 martie 1929) la Iaşi. În anul 

1947, s‑a înscris la Conservatorul 
de Artă Dramatică din Bucureşti. 
Încă din ultimul an de studii, 
Magda Ianculescu a fost anga‑

jată la Teatrul de operă şi Balet 
din Capitală, unde a debutat în 
rolul Rosinei, din „Bărbierul din 
Sevilla”, rol ce va rămâne unul 
din succesele permanente ale 
carierei sale artistice.

Împreună cu artiştii lirici Dan 
Iordăchescu, Nicolae herlea şi 
Valentin Teodorian au constituit 
ceea ce mai târziu melomanii vor 
numi „garnitura de aur a operei 
Române”. Cu o voce excepţio‑
nală prin amploare, timbru, pre‑
cum şi cu o muzicalitate fină, 
o tehnică de cânt stăpânită la 
perfecţiune, Magda Ianculescu 
a fost propulsată pe firmamentul 
artei lirice româneşti ca o nouă 
stea. Între 1953‑1955, a fost la‑
ureată a concursurilor interna‑
ţionale din Bucureşti, Praga şi 
Varşovia. A cântat cu orchestre 
renumite din Belgia, Italia, Rusia, 
Franţa, Cehoslovacia, Iugoslavia 
ş. a., având în repertoriu peste 35 
de roluri, de la opera vieneză la 
cea contemporană românească. 
Dintre acestea, reţinem: Iaroslava 
din „Cneazul Igor”, Nora din „Don 
Pasquale”, Donna Elvira din „Don 
Giovani”, Suzana din „Nunta lui 
Figaro”.

 A făcut înregistrări la ra‑
dio, televiziune şi la Casa de 
Discuri „Electrecord”. În perioa‑
da 1969‑1977, a fost profesor la 
Conservatorul de Muzică din 
Bucureşti.

A încetat din viaţă la 16 martie 
1995.

    V.G.

Maeştri ai cântului românesc

Magda Ianculescu (1929-1995)

16 martie 1978

Răpirea  
lui aldo Moro

Aldo Moro a fost unul dintre 
cei mai importanţi politicieni din 
istoria Italiei postbelice. Cariera 
sa politică a început în primii ani 
de după cel de‑Al Doilea Război 
Mondial, în diverse grupări de cen‑
tru dreapta. Membru şi preşedinte 
al Partidului Creştin Democrat, 
şi‑a clădit reputaţia unui politici‑
an răbdător şi a unui foarte bun 
mediator. La mijlocul anilor 1970, 
a devenit un susţinător al proiec‑
tului „Compromisul istoric”, care 
dorea solidarizarea creştin‑demo‑
craţilor cu gruparea comunistă, 
pentru ca perioada de recesiune 

economică şi criza politică să fie 
depăşite. Aldo Moro a considerat 
proiectul viabil şi aplicabil, dema‑
rând negocieri pentru formarea 
unui guvern de uniune naţională. 
La 16 martie 1978, când trebuia să 
prezinte în Parlament componen‑
ţa noului guvern pentru a obţine 
votul de încredere, Aldo Moro a 
fost răpit de gruparea teroristă de 
extremă stângă „Brigăzile Roşii”. A 
fost ţinut în captivitate 55 de zile. 
Toate încercările de eliberare a sa 
au eşuat. Aldo Moro a fost asasinat 
la data 9 mai 1978.

    V.G.

Răduleasca  
are talent(e)

[ Erotism în făină. Lupte 
feminine în ciocolată, bătaie 
cu frişcă, tricouri ude, dansuri 
la bară, încleştare de trupuri 
aproape goale unse cu ulei… 
da’ cine şi‑ar fi putut închipui 
că banala făină poate deve‑
ni un mediu propice pentru 
senzualitate şi erotism. Fără 
drojdie, bicarbonat sau aditivi 
alimentari. Apa, uleiul, cioco‑
lata sau frişca pot să dispară! 
Noul „must have” în materie 
de erotism feminin este făi‑
na, cel puţin aşa s‑a dovedit 
vineri seară, la prima ediţie 
a celui de‑al cincilea sezon 
„Românii au talent”. Lecţia, 
fierbinte ca pâinea scoasă 
din cuptor, ne‑a fost predată 
practic de o concurentă care 
nici măcar nu grăia româ‑
neşte, dar ce contează, emi‑
siunea e despre talent, nu 
despre vorbit. Concret, yeva 
Shiyanova din Kazahstan, 
îmbrăcată într‑un costum 
de baie sexy, a prestat un 
spectaculos număr coregra‑
fic în făină. Juriul care se aş‑
tepta la ceva clătită sau pizza 
a fost pur şi simplu vrăjit. Iar 
Mihaela nu putea rata ocazia 
să „înveţe” ceva nou, aşa că i 
s‑a alăturat pe scenă tinerei 
dansatoare. După ce a gustat 
pulberea albă de pe degetele 
concurentei, asigurându‑se 
că e făină, nu vreo substanţă 
interzisă, cu mişcări de felină, 
Mihaela s‑a tolănit în praful 
alb, s‑a tăvălit de câteva ori, 
rochia roşie pe care o purta 
devenind albă, iar la final a 
desenat un înger. “A fost una 
dintre cele mai gustoase pră‑
jituri cu care se putea înche‑
ia o seară aici la Chişinău”, 
avea să mărturisească Andi 
Moisescu.

[ Spectacol de toţi banii. 
Degeaba s‑au străduit concu‑
renţii, dându‑şi toată silinţa 
artistică! Au cântat, au dansat, 
au făcut acrobaţie, stand‑up, 
au improvizat, şocat ori scan‑
dalizat publicul… nu le‑a fo‑
losit la nimic, Mihaela a fost 
peste ei cu două sau trei clase. 
Le‑a făcut pe toate: s‑a contrat 
cu Andra după ce i‑a reproşat 
unei concurente că e prea 
grasă ca să danseze, a sărutat 
un concurent, s‑a certat cu 
alte două concurente, a dan‑
sat erotic în făină, iar în pauze 
şi‑a centrat ostentativ sânii în 
decolteu. E clar, degeaba au 
românii talent, Mihaela are 
mai multe talente!

Cer senin

Începutul acestei săptămâni va fi în general se‑
nin, cu o temperatură maximă de circa 12 grade 
Celsius. 

Pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 
ajunge la un grad Celsius. Vântul va sufla cu o vite‑

ză de până la 17 kilometri pe oră. Valoarea maximă 
a presiunii atmosferice va fi de circa 777 mm coloa‑
nă de mercur.

    (informaţii preluate din surse online)

16 martie 1879
Reşedinţa Episcopiei se mută la Galaţi

La data de 16 martie 1879, a fost emis Decretul Regal nr.633, prin 
care reşedinţa Episcopiei „Dunărea de Jos” se strămută de la Ismail 
la Galaţi. La 7 februarie 1881, se emite un nou Decret Regal, nr. 293, 
prin care se confirmă Decretul din 16 martie 1879. Episcopul Iosif 
Gheorghian a coordonat activitatea Episcopiei de la această dată şi 
până în anul 1886.

    V.G.
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Şpaga, cimitir 
al politicii

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Agenţiile de presă anunţă că Vanghelie împarte celula 
din beciul Poliţiei Bucureşti cu un fost coleg de partid, un 
cămătar şi trei hoţi. Nu-mi vine a crede că dintr-o simplă frază 
pot extrage o remorcă de concluzii:

 1. Aşadar, Marean a învăţat împărţirea. Altfel, cum naiba se 
descurcă? Nu poţi să scazi celula cu alţi cinci camarazi, deci, 
oricum ai da-o, tot la împărţire se ajunge.

 2. Băiatul care a meşteşugit informaţia are background 
primăvăratic. Vă dau un exemplu: cum ar fi să spun că o raţă 
se bălăceşte pe lac alături de o altă raţă, un boboc care măcă-
ne toată ziua ca prostul şi trei păsări înotătoare cu ciocul lat 
şi turtit? Dacă un primar de sector bucureştean este suspec-
tat de ciordirea (îmi asum acest neologism de bordură) a 90 
de milioane de euro, care-i hoţul, el sau ceilalţi trei, probabil 
nişte amărâţi priponiţi pentru diverse furturi din maşini şi bu-
zunare?!

 3. Cămătăria a fost patentată de mediul politic, face parte 
din aceeaşi familie cu verzele doctrină, ideologie, platformă-
program etc. Doriţi o mostră şi la această masă? O dată la 
patru ani ni se inoculează, subconştientul să ne fie sănătos - 
votaţi-mă, câştig alegerile, vin şi-mi iau singur de fiecare dată 
când am nevoie.

[ Alt gospodar din politichia dâmboviţeană, individ care 
a strâns de peste tot, ministrul de Finanţe, Darius Vâlcov, pri-
mea mită în pungi şi discuta în cimitir de frica interceptărilor. 
Asta spun procurorii, eu mă tem să merg prin ţintirim. Sper 
să nu fi fost auzit de vreun elector de prin Teleorman... De 
fapt, Liviu Dragnea ar fi ştiut deja de existenţa acestor fapte, 
probabil că Vâlcov a mers prin zonele liniştite şi cu verdeaţă 
din alte judeţe. Iar mita în pungi este periculoasă - plasticul 
face rău, Dariuse, nu ţi-a zis nevastă-ta, Lavinia Şandru? Banul 
în sacoşă prinde iz, mă rog, e tardiv. Şpaga, cimitir al vieţii 
mele politice... 

[ Apropo de Lavinia. Chiar a dat dovadă de pertinenţă 
când l-a întrebat pe Iohannis, în noiembrie 2014, dacă a fost 
vreodată la Chişinău. Voia şi dumneaei nişte pungi de bom-
boane Bucuria. Pentru pungi.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

O bătaie soră  
cu Moartea (VI)

Greu mai arde lumânarea pe post de ciomag răsplătitor! 
Popa face zâmbre şi-i gata să dea-n clocot! Da’ parcă-i şi pla-
ce joaca de-a execuţia! Încep să mă întreb dacă toată această 
amânare păguboasă nu-i cumva efectul firesc al spiritului ma-
lefic ascuns în fitilul de divorţ! Oare nu-i mai bine să-l rog să 
schimbe lumânarea, să ia una de cununie? Preoteasa-mi face 
din ochiul stâng, aşa, ca şi cum mi-ar spune să stau cuminte, 
că totul merge strună şi se desfăşoară conform planului/sce-
nariului, că acest scurt-metraj ar putea deveni lung-metraj, ar 
putea cuceri foarte lesne „ursul de aur“, „motanul de aur“, „şa-
calul de aur“... oricare animal cu angajare în fauna glorioasă a 
cinematografiei, dacă vrun sponsor este dispus să investească 
şi să sufle cu aur vrun râs, vreun porc, vrun bou, vrun mă-
gar...! Ehei, când mă uit şi cântăresc/evaluez ceastă cocoană 
cu păr acidulat, ceastă pupilă frumoasă şi magnetică din gard, 
intr-un dilemă şi mă întreb ce mă-sa au pus la cale cu per-
soana mea fizico-chimică, ce vor să facă din/cu sufletul meu 
candid şi botezat în lacrimă de rândunică, unde vor să ajungă 
şi cam cum se arată a fi deznodământul! Femeia cârlionţată 
seamănă cu o regină a răbdării şi a verdictului mondial, gata 
oricând să îndrepte degetul acela spre cer sau spre pământ! 
Parcă asta aşteaptă preotul, de nu mai începe să termine astă 
ceremonie cu miros cinic, băşcălios!... Zâmbind mai adânc 
decât enigma lui Da Vinci, preoteasa se îndură şi îndreaptă 
degetul spre pământ! Oare-i bine să mă bucur? Popa ridică 
lumânarea aprinsă-n slavă, morfoleşte nişte cuvinte (de duh?!) 
către mine... şi-i fac semn să se oprească! Şi se opreşte! Sigur, 
începe să se întrebe ce-am de gând cu el, de ce nu-l las să-şi 
ducă la capăt obligaţia faţă de taina sfântă a căsătoriei, faţă de 
încălcarea gravă decalogului, faţă de înalta curăţenie a moralei 
religioase!... Şi-i zic: „Asta-i ultima rugă, sfinţia ta! Nu poţi 
să nu asculţi dorinţa unui condamnat! Nu poţi să treci cu ui-
tarea peste cele mai frumoase vorbe de adio şi peste cele mai 
straşnice cuvinte de rămas bun! Te rog foarte mult, cu ultimele 
puteri fizico-chimice te rog, aprinde lumânarea şi la capătul 
celălalt! Ş-ai s-o ţii de la mijloc, aşa, cum samuraiul expert în 
bătaie/artă marţială manevrează prăştina de asalt! Şi să vezi 
ce succes de casă va să aibă filmul cu numai trei figuranţi 
profesionişti! Şi sunt întru totul convins că vei pune mâna pe 
Ţârcovnicul de Aur la Festivalul Internaţional de Mister Erotic 
şi Suspans Religios! Da?“

Restrângere  
de activitate  
în învăţământ
Peste  
40 de cadre 
didactice  
şi-au pierdut 
posturile

42 de cadre didac-
tice din judeţul Galaţi 
au intrat în restrângere 
de activitate, pierzân-
du-şi posturile pe care 
le aveau la şcolile unde 
predau, din cauza scăde-
rii numărului de elevi.

Aproape un sfert din-
tre profesorii care şi-au 
pierdut astfel posturile, 
adică 11, predau limba 
şi literatura română, aici 
fiind cea mai dramati-
că situaţie, întrucât nici 
catedre libere în oraş 
nu sunt pentru rezolva-
rea tuturor situaţiilor. 
„Sperăm ca măcar la 
toamnă, dacă nu acum, 
să le putem da un post 
care să le convină“, ne 
spune inspectoarea ge-
nerală Mioara Enache.

S-au mai restrâns pa-
tru posturi la matema-
tică, trei la educatoare, 
trei la fizică, cinci la in-
formatică şi şapte la în-
văţători.

Şedinţa publică prin 
care se vor transfera 
profesorii în cauză, în or-
dinea punctajelor obţi-
nute, se va desfăşura pe 
17 martie, începând cu 
ora 8,30, la Inspectoratul 
Şcolar Judeţean.

Roxana Artene 
Penciu

 Am zis că vii cu fluturul de şapte...!...
 Sunt pregătit, mă duc să te aştept
 acolo şi atunci, unde, odată,
 din adâncimea unui înţelept,
 mi-a coborât (în Suflet şi în Cale)
 alt fel de capăt, alt fel de-nceput,
 alt fel de-a vrea înalt şi de-a pricepe
 lumina celui ochi Necunoscut,
 fără de care (pururi) nu se poate
 nici eu, nici tu, nici fluturul de şapte!
 
 Puţin, foarte puţin... gata, s-aude
 scurtarea depărtării... văd (şi-n gând!)
 apropierea cestui Pur şi Simplu
 fâl-fâl, fâl-fâl... minune fluturând
 verde, albastru... delicat în tonuri
 calde şi reci, cu tâlc de rogvaiv,
 desfăşurare clară, majestoasă,
 din ochiul Tot, din ochiul Catastif,
 o zi ş-o noapte, înc-o zi ş-o noapte...!
 Am zis că vii cu fluturul de şapte!

O speranţă pentru viitorul oraşului

Desenatorii de vise şi-au premiat vizionarii

Între atâtea bresle tăcute sau 
chiar dezbinate, cea a arhitecţi-
lor se încăpăţânează să creadă în 
rolul său şi, mai ales, în cei meniţi 
să-l îndeplinească pe mai depar-
te. Anuala de arhitectură de la în-
ceputul acestui martie, pe lângă 
„numele consacrate“, a adus în 
centrul atenţiei soluţii inovatoare 
şi oameni tineri, ieşiţi dincolo de 
tiparul planşetei tăcute din um-

bra unui birou. 40 de lucrări au 
concurat în acest an la cele şase 
secţiuni, iar jurizarea a fost asigu-
rată de preşedinţii filialelor Bihor, 
Dobrogea, Hunedoara, Muntenia 
Vest şi Transilvania ai Ordinului 
Arhitecţilor din România. 
Preşedinte al juriului a fost dr. 
arh. Mircea Ochinciuc, membru al 
Senatului Uniunii Arhitecţilor din 
România.

Sergiu Porumboiu, preşe-
dintele filialei Dunărea de Jos a 
OAR a considerat că, în această 
componenţă a juriului, lucrările 
vor fi apreciate cu maximum de 
obiectivitate de „trei regăţeni, 
trei ardeleni şi un preşedinte uni-
ficator“.

La secţiunea „Locuinţe uni-
familiale“, piatră de încercare 
pentru orice arhitect, din cauza 
constrângerilor de spaţiu, pre-
tenţii şi finanţe ale clientului, câş-
tigător a fost Paul Stan, premiant 
şi anul trecut la această secţiune. 
Pentru publicul larg, de numele 
său se leagă mallul „Dunărea“ 
şi noua înfăţişare a magazinului 
„Winmarkt“, fost „Modern“.

Arhitectura tânără şi tenace

La secţiunea „Arhitectură de 
obiect - locuinţe colective“, doar 
două proiecte au concurat şi ni-
ciunul nu a atins exigenţele juriu-
lui. În schimb, pentru obiective 
social-culturale au existat chiar 
două proiecte premiate, Camelia 
Octaviana Anghel şi Ilona Iulia 

Jalbă, care a cules şi laurii secţiu-
nii „Arhitectură prin design“.

De fapt, marea revelaţie a 
concursului din acest an a fost 
femeia-arhitect. Domnişoara 
Alina Medrihan a reuşit, pe lân-
gă admiraţia unanimă, să obţină 
nu mai puţin de patru premii. A 
câştigat secţiunea de proiecte 
(încă) nerealizate, pe cea de ar-
hitectură tânără, dar şi premiul 
special al Preşedintelui OAR, fili-
ala Dunărea de Jos, împreună cu 
premiul sponsorului.

La numai 28 de ani, stagiara 
Alina Medrihan este lăudată şi 
încurajată de colegii şi mentorii 
săi. Este ambiţioasă, talentată, 
dar mai ales tenace în a demon-
stra că se poate crea şi fără com-
promisuri într-un spaţiu ostil 
arhitecturii de calitate, cum este 
cel de la Dunărea de Jos.

Toate proiectele care au con-
curat în acest an vor fi expuse de 
astăzi, 16 martie, în mallul brăi-
lean, iar apoi vor poposi la Galaţi, 
în galeriile Shopping City.

Text şi foto:  
Mihai Angheluţă

„Puful“ fântânii arteziene 
„Păpădia“ este instalat, iar an-
samblul sculptural „Fata pe va-
luri“ prinde vopsea nouă, de 
această dată fără ca piesa cen-
trală, care îi dă şi numele, să fie 
atinsă. Ieri, mai mulţi angajaţi ai 
Serviciului Public Ecosal erau an-
grenaţi în activităţi de reparaţii 
şi cosmetizări ale fântânilor arte-
ziene din oraş. Activitatea era în 
toi atât la „Nespălata“, aşa cum 
este cunoscută în oraş «Fata pe 
valuri», cât şi la fântâna arteziană 
de lângă Winmarkt Modern şi la 
cea de la Păpădie.

„Ne ocupăm atât de reparaţii-
le de la suprafaţă, cât şi de partea 
tehnică. Unele dintre fântâni mai 
au nevoie de revizii la pompe. 
Polizăm, vopsim, dar înlocuim 
şi plăcile din marmură în zonele 
conexe fântânilor. Nu vom inter-
veni deloc la sculptura «Fata pe 
valuri», întrucât tratamentul care 
a fost aplicat anul trecut este 
făcut să dureze mai mult timp“, 
ne-a explicat directorul Ecosal, 
Ionuţ Pucheanu, care preconi-
zează că la începutul lunii aprilie 
fântânile arteziene vor fi pornite. 

„Încă nu pot spune data exactă, 
însă cred că la începutul lunii vi-
itoare totul va fi gata“, a conchis 
şeful Ecosal.

Anul 2013 a rămas unul de 
pomină pentru „Fata pe valuri“, 

când aceasta a fost „curăţată“ 
cu smirghelul şi cu peria din sâr-
mă, ceea ce a stârnit indignarea 
artiştilor plastici şi a cetăţenilor. 
Anul trecut, greşeala nu a mai 
fost repetată, o echipă de spe-

cialişti din cadrul Muzeului de 
Artă Vizuală analizând fântâna 
arteziană şi stabilind ce soluţii 
trebuie folosite pentru curăţa-
rea şi recondiţionarea sculpturii 
centrale.

„Fata pe valuri“ nu va fi „polizată“ anul acesta

Fântânile arteziene, 
gata de funcţionare
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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UltrA Fluturul  
de şapte

 (pastel de sezon)

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 11 Luni

Talon  valabil pe perioada 
16 - 21martie 2015

16 - 21 martie 2015
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Text şi foto Nicoleta Onofrei
nicoleta.onofrei@viata-libera.ro
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